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Valsts prezidents aicina

atbalstīt Draudzīgo aicinājumu

Anda Miķelsone

Rīga, 29.janv. Sestdien Drau-

dzīgā aicinājuma 60.gadskārtā
Valsts prezidents Guntis Ulmanis

unIzglītības ministrs JānisVaivads

piedalījās Draudzīgā aicinājuma

dienas pasākumos, apmeklējot

Straupes pamatskolu, Draudzīgā
aicinājuma Cēsu valsts ģimnāziju

un Cēsu 3.pamatskolu.

G.UlmanisDraudzīgā aicināju-

ma 60.gadadienai veltītajā darbaap-

spriedē uzsvēra, ka patlaban galve-

nais ir pārliecināt sabiedrību, ka

vērts ieguldīt līdzekļus izglītībā. Ta-

čunekādāgadījumā Draudzīgais ai-

cinājums nevar pārvērsties par

kampaņu, tai ir jābūt iekšējai pār-

liecībai, teica Valsts prezidents.
Savukārt J.Vaivads uzsvēra, ka

Draudzīgais aicinājums nav jāuz-

tver kā mājas iztīrīšana no nevaja-

dzīgām grāmatām. Viņš teica—ja
kādam grāmata nav vajadzīga, ci-

tam tā var būt noderīga. Tāpēc ne-

pieciešams izveidot Draudzīgā ai-

cinājuma informācijas centru, kur

apkopotu ziņas par skolām nepie-

ciešamajām grāmatām un citu in-

formāciju.
G.Ulmanis un J.Vaivads apmek-

lēja atjaunojamo Straupes pamat-

skolu, kas pirms diviem gadiem

nodega. Darbu pabeigšanai vēl ne-

pieciešami 140 000 latu. Pare-

dzams, ka Ministrukabinets tuvā-

kajā laikā skolai piešķirs 90000 la-

tu. Prezidents iepazinās arī ar Cē-

su 3.pamatskolu un piedalījās

pašdarbības koncertā un Draudzī-

gāaicinājuma fondakonkursu un

programmu uzvarētāju apbalvoša-
nā. 4

Guntis Ulmanis Draudzīgā aicinājuma Cēsu valsts ģimnāzijā uzrunā skolu valžu un pašvaldību pārstāvjus.
Foto - Raitis Puriņš, Diena

Apspriesta valsts pārvaldes reformas koncepcija
Dzintra Āboliņa

Rīga, 28.janv. Piektdien un

sestdien viesnīcas Latvija konfe-

renču zālē notika Valsts reformu

ministrijas (VRM) organizētais

starptautiskais simpozijs Valsts

pārvaldes reforma tirgus ekomomi-

kas apstākļos. Tā darbā piedalījās
visu trīs Baltijas valstu, kā arī Rie-

tumeiropas un Austrumeiropas

valstu pārstāvji.

Simpozijs sākās ar valstsrefor-

mu ministres Vitas Andas Tērau-

das uzrunu un stāstījumu par val-

dības valsts pārvaldes reformas

ideju. Klātesošajiem bija iespējams
iepazīties ar VRM izstrādāto Lat-

vijas valsts pārvaldes reformas

koncepciju. Tajā teikts:. «Valsts

pārvaldes reformas mērķis ir at-

tīstīt no Satversmē paredzētās
valsts iekārtas atvasinātu valsts

pārvaldes sistēmu, lai tā godīgi,
efektīvi un taisnīgi pildītu sabied-

rības uzticētās funkcijas.» VRM uz-

skata, ka galvenie valsts pārvaldes

reformu virzieni ir: reforma attie-

cībās starp sabiedrību un valsti; re-

forma valsts pārvaldes funkcijās;
reforma valstspārvaldes sistēmas

uzbūvē; valsts pārvaldes darbības

pamatprincipu reforma; reforma

valsts pārvaldes galvenajos instru-

mentos finansu resursu izman-

tošanā un personālā. Reformas īs-

tenojamas ar likumiem un citiem

tiesiskajiem aktiem, sistēmu ana-

līzi, personāla izglītošanu, sabied-

rības un valsts pārvaldes darbinie-

ku informēšanu.

Valsts reformu ministre

VATēraudasestdien preses kon-

ferencē teica, ka simpozija dalīb-

nieki salīdzinājuši Latvijas valsts

pārvaldes reformas koncepciju ar

citu valstu pieredzi. A.V.Tērauda

pastāstīja, ka atzinīgi novērtēta

mūsu centrālās pārvaldes iestā-

žu strukturālā sakārtošana, darbs

informācijas un atklātības jomā.
Simpozija dalībniekiatzinuši, ka

nopietnāk jāstrādā pie valsts pār-

valdes finansu resursu jautāju-

miem, likumdošanas izstrādāša-

nas un tiesu sistēmas pilnveido-
šanas. Valsts reformu ministre tei-

darbagrupa, kas izstrādāja

pārvaldes reformas

koncepciju, pirms to atkārtoti ie-

sniegšot izskatīšanai Ministru ka-

binetā, ņemšot vērā simpozijā iz-

skanējušos ieteikumus.

Savukārt Čehijas ārvalstu inves-

tīciju aģentūras vadītājs Jans Ha-

velka pastāstīja, ka Čehijā 1991.g-

adā vispirms sāktaekonomikas pār-

veidošana. «Galvenais bija privati-

zācija, un tābija prioritāte,» uzsvē-

ra J.Havelka. Patlaban Čehijā sāk-

ta ierēdniecībasreforma un darbs

pie likumapar pašvaldībām.^

Pārdotas divu

uzņēmumu akciju
kontrolpaketes
Publiskais piedāvājums

paaugstinās sertifikātu cenu

Ēriks Matulis

Rīga, 29.janv. SestdienLatvi-

jas Privatizācijas aģentūras (LPA)

rīkotajā izsolē pārdotas tiesības ie-

gādāties valsts uzņēmumaKaija un

Saldus naftasbāzes akciju kontrol-

paketes, t.i., 60% katra uzņēmuma

akciju. Tiesības uz Kaijas akciju

kontrolpaketi kā vienīgais preten-
dentspar sākotnējo cenu 1,8 miljo-
ni latu iegādājās Rīgas SIAAvelux.

Savukārt Saldus naftas bāzes akci-

ju kontrolpaketi par 960tūkstošiem

latu (sākotnējā cena 480 tūksto-

ši latu) iegādājās akciju sabiedrība

Kurzemes degviela. Otrs preten-
dents bija SIA Transbaltija.

Kaija, Saldusnaftas bāze unLat-

interautoir pirmie trīs valsts uzņē-

mumi, kuru akcijas 30.janvāri pie-
dāvās publiskajā piedāvājumā par

privatizācijas sertifikātiem. A/s

Kurzemes degviela prezidents Ar-

golds Lūsiņš Dienai teica, ka viņa
vadītāsabiedrībapiedalīsies publis-

ki nedāvājuma akciju iegādē. Līdz

ar publiskā piedāvājuma sākšanos

par sertifikātiem paaugstināsies
sertifikātutirguscena, uzskata LPA

ģenerāldirektors Jānis Naglis, ziņo
BNS. Tādējādi paplašināsies serti-

fikātupielietojums, kas palielinās to

cenu.

Šībija otrā izsludinātāizsole uz-

ņēmumu kontrolpakešu iegādei.
Pretendentu trūkuma dēļ pirmajā

izsolē, kas notika 14.janvārī, pārde-

va tikaiuzņēmumaLatinterautoak-

ciju kontrolpaketi. LPA mainīja
maksāšanas līdzekļu attiecību, no-

sakot, ka, iegādājoties Kaijas kon-

trolpaketi, 75%jāmaksā privatizāci-

jas sertifikātos (iepriekš noteikto

50% vietā) un 25% latos. Arī par

Saldus naftas bāzes akciju kontrol-

paketi jāmaksā 75% privatizācijas
sertifikātos (iepriekš noteikto33,3%

vietā) un 25% latos.

Kā Dienaipaskaidroja LPA val-

des locekļi Pēteris SadinovsunAn-

dris Tiknuss, Saldus naftas bāzē ir

beigusies darbinieku un uzņēmu-

ma pensionāru parakstīšanās uz uz-

ņēmuma akcijām 7 procentiem

no uzņēmumakopējā akciju skai-

ta. Savukārt Kaijālīdz šā gada 2.feb-

ruārim tādarbiniekiun pensionāri

var parakstīties uz 12% uzņēmuma

akciju.^

Valsts dārgmetālu krājumi
pilnībā nav apzināti
Baiba Melnace

Rīga, 27.janv. Valsts īpašuma
fonda (VIF) rīcībā pašlaik atrodas

aptuveni 300 pakas ar dārgmetā-
liemun dārgakmeņiem, kas nonā-

kuši Latvijas valsts īpašumā, taču

speciālā komisija vēl nav pilnībā ap-

zinājusi konkrētu to sastāvu unvēr-

tību, preses konferencē piektdien
teica VĪF pārstāvis Aigars Roze.

Viņš nevarējakonkrētāk paskaidrot
arī to, ko nozīmē daudzuma apzī-

mējums «paka».

Pagājušā gada pirmajā pusē

Latvija iepirkusi 106 kilogramus

zeltaun 588 kilogramus sudraba.

Savukārtpārdoti šajā laikā ir 64ki-

logrami zelta un 508 kilogrami

sudraba (šajā apjomā nav ieskaitīts

banku rezervju zelts). Tas nozīmē,

ka Latvijā kopējais dārgmetālu

daudzums palielinās, teica Finan-

su ministrijas Vērtspapīru depar-
tamenta direktore Maija Kubli.

Visvairāk dārgmetāli tiekot impor-
tēti no Honkongas, Taivanas,Mek-

sikas un Itālijas.

Latvijā jebkura dabība ar

dārgmetāliem (ievešana, iepirkša-

na, tirdzniecība) tiek licencēta.

Kopš 1993.gada marta, kad sāka

darboties šī sistēma, izsniegtas
196 licences, no tām 1994.gadā
64. Šajā laikāanulētas 9 licences,

jo firmas vai nu izdarījušas pārkā-

pumus, vai arī gada laikā nav sā-

kušas paredzēto uzņēmējdarbību.
Visvairāk licenču saņēmēju dar-

bojas Rīgā—l3o, Rīgas rajonā

6, Liepājā 6, Jūrmalā 5,

pārējās pilsētās vēl mazāk.

Parlicences saņemšanu jāmak-
sā 20minimālāsmēnešalgas, tagad

560 lati.M.Kubli teica, ka Finan-

su ministrija iecerējusi noteikt di-

ferencētu maksu par licences sa-

ņemšanu atkarībā no darbības pa-

veidiemun apjomiem, jo neesot go-

dīgi, ka šādu salīdzinoši lielu sum-

mu jāmaksā daiļamatniekam, kas

gadā izgatavo divus gredzenus, un

viņam turklātvēl ir problēmas ar to

pārdošanu.

Ulmanis Polijā ticies ar Valensu

un Izraēlas kneseta spīkeru
Āris Jansons

Riga, 28.janv. Divu dienudar-

ba vizītes noslēgumā Polijā Latvi-

jasValsts prezidentam Guntim Ul-

manimbija sarunas ar šīs valsts pre-

zidentu Lehu Valensu un Izraēlas

kneseta spīkeru Ševahu Veisu.

LValensa detalizēti interesējās

par situāciju Latvijā. Abi prezidenti
izteicāspar nepieciešamību saglabāt
nacionālās tradīcijas lauksaimniecī-

bā un rūpniecībā, apmainījās do-

mām par mūsu nacionālāsekonomi-

kas atbilstību starptautiskajām ten-

dencēm, lieluvērību valstsvīri pie-
vērsaEiropas drošības politikai, ap-

spriežot starptautisko organizāciju,

sevišķi EDSO un NATO efektivitā-

tes attīstībasiespējas. G.Ulmanis un

LValensa runāja par savu valstu

koncepcijām šajos jautājumos.
Abpusējas ieinteresētības gai-

sotnē noritēja G.Ulmaņa un Š.Vei-

sa saruna, galvenokārt aplūkojot
abu zemju sadarbībassekmēšanas

cejus pēc tikko ieceltāLatvijas vēst-

nieka ierašanās Izraēlā.

G.Ulmanis piedalījās ari plašākā
sarunā,kurā LValensaapspriedās

par to, kā mazas valstis būtu ieinte-

resētas veidotEiropas nākotni, ņe-
mot vērā savas drošības apsvēru-

mus un virsuzdevumu—nekad ne-

pieļaut Osvencimas traģēdijas at-

kārtošanos.�

Viļņā spriež par Baltbata apmācību finansēšanu
Rīga, 29.janv. (BNS) Lai pār-

runātuturpmākās sadarbībasiespē-

jas un Baltijas mierabataljona finan-

sēšanas jautājumus, 29.un 30.janvāri

Viļņā notiek Latvijas, Lietuvas un

Igaunijas aizsardzības ministriju
valsts sekretāru tikšanās, BNS infor-

mēja Latvijas Aizsardzības ministri-

jas valsts sekretārs Jānis Davidovičs.

Plānots, ka tikšanās laikā tiks

sagatavotslīgums par katras valsts

finansiālajām saistībām Baltbata

virsnieku un instruktoru sešu mē-

nešu apmācību posmāĀdažos.Aiz-

sardzības ministriju pārstāvji saska-

ņos izmaksas, kas saistītas ar Balt-

bata vadošā sastāva apmācībām,

treniņiem, transportaizmantošanu,
medicīniskajiem pakalpojumiem

un citiemizdevumiem.

Tikšanās laikā valsts sekretāri

pārrunās aizsardzības ministriju

ārējo sakaru departamentu sadar-

bības paplašināšanas un regulāras

informācijas apmaiņas nodrošinā-

šanas iespējas. Aizsardzības minis-

trijas preses atašejs Jānis Podiņš pa-

stāstīja, ka valsts sekretāru tikšanās

ietvaros tiks apspriesti jautājumi,
kas saistītiar preses atašeju sadar-

bību.Tāpat tiks pārrunātiun saska-

ņoti materiāli preses izdevumam,
ko Lietuvas Aizsardzības ministri-

ja gatavojas izdot februārabeigās,
kad Viļņā tiksies Baltijas valstu aiz-

sardzības ministri.�

Tiekas Baltijas valstu Čečenijas atbalsta grupas

Saeimas Čečenijas atbalsta grupasvadītājs Juris Sinka (otrais no kreisās) apspriežas ar

lietuviešu kolēģiem. Foto - Ritvars Skuja, A.F.I. Valda Franča rakstu lasiet 12.lpp.

Iesniegts Latvijas

ziņojums ANO

konferencei
Jānis Kulmanis

Juris Tihonovs

Rīga, 29.janv. ANO ģenerāl-

sekretāram Butrosam Butrosam

Gali iesniegts Latvijas Nacionālās

komitejas sagatavotais ziņojums
Pasaules sociālās attīstības valstu

vadītājukonferencei, kas notiksno

6. līdz 12.martam Kopenhāgenā,
Dienu informēja Ministru preziden-

tapersonīgais pārstāvis Latvijas de-

legācijā Artis Bērtulis.

Tikkobeigusies konferences sa-

gatavošanas komitejas trešā un pē-

dējā sanāksme, kas beigusi darbu

pie konferences deklarācijas un

darbībasprogrammastekstu izstrā-

dāšanas. Daži jautājumi vēl tiks sa-

skaņoti konferences pirmajās die-

nās. Konferences dokumentu pro-

jektiuzsver trīs galvenās problēmas
nabadzības izskaušanu visā pa-

saulē, tiesības uz darbu, darba aiz-

sardzību un sociālo integrāciju, īpa-
šu uzmanību pievēršot invalīdu

problēmām. Vēlparedzēts veicināt

vīriešu un sieviešu tiesībuvienlīdzī-

bu, mazāk attīstīto,it īpaši Āfrikas

valstu ekonomiskoun sociālo attīs-

tību, veicināt nacionālo, reģionālo

un starptautisko sadarbību. Tiek

uzsvērta ari izglītības un kultūras

mācību nozīme.

Kā sacīja ABērtulis, gaidāms,ka

konferencēpiedalīsies ap90valstu

valdību vadītāju, galvenokārt no

jaunattīstības vaislām, kam šīs so-

ciālās problēmas ir aktuālākas.

Daudzas attīstītāsvalstis vēlneesot

izlēmušas, vai piedalīsies konferen-

cē.

Atbildīgais par ziņojuma sagata-

vošanu Mārtiņš Šics žurnālistiem

ceturtdien pastāstīja, ka labākvali-

tātē ar krāsainām ilustrācijām Lat-

vijā iespiestais ziņojums 14nodaļās
sniedz faktus par Latvijas ģeogrā-
fisko stāvokli, demogrāfiju, ekono-

misko situāciju, darba tirgu, sociā-

lo aizsardzību, veselības reformu,

sociālo integrāciju, valodas situāci-

ju, kultūras attīstību, izglītību, reli-

ģiju.Atsevišķa sadaļa stāsta arī par

Baltijas un ziemeļvalstu darbību so-

ciālo problēmu risināšanā un ANO

un tās organizāciju lomu sociālās at-

tīstības stratēģijā. Ziņojums jau ta-

gad irizplatīts ANO mītnē Ņujorkā

un ārvalstu vēstniecībās Latvijā.

Labklājības ministrs Andris

Bērziņš pastāstīja, ka Latvijas as-

toņu pārstāvju delegāciju ANO

konferencē vadīs Ministru prezi-

dents Māris Gailis. M.Gailis ne ti-

kai uzstāšoties konferencē,bet ari

vadīšot to aptuveni pusi dienas, jo
Latvija irviena no astoņām konfe-

rences līdzpriekšsēdētājām val-

stīm. 4

Baltkrievijas, Krievijas un

Kazahstānas premjeri paraksta
vienošanos par muitas savienību
Jurijs Svirko Dienas

korespondents Minska

Minska, 29.janv. Sestdien

MaskavāKrievijas, Baltkrievijas un

Kazahstānas valdību vadītāji Vik-

tors Černomirdins, Mihails Čigirs

un Akežans Kažegeldins parakstī-

jačetru dokumentupaketi, kas no-

saka, kā tiks realizēta jau 6.janvāri

parakstītā vienošanās par triju val-

stu muitas savienības izveidošanu.

Kā valsts valoda muitas savienībā

tiks izmantotakrievu valoda.Prem-

jeru kopējā memorandā teikts, ka

muitassavienība tiks veidota divos

posmos. Pirmajā posmā l cs atcelti

tarifu un daudzuma ierobežojumi

tirdzniecībā starp šīm valstīm, no-

teiks vienādu tirdzniecības režīmu,

vienotus muitas tarifus un citus re-

gulējošos pasākumus. Otrajā pos-

mā notiks valstu muitas teritorijas
apvienošana un muitaskontrole no

iekšējām robežām starp Krieviju,

Baltkrieviju un Kazahstānu tiks pār-

nesta uz muitas savienības ārējām
robežām. Valstīm, kas iestājušās
muitas savienībā, jāpanāk koordi-

nētībaekonomiskoreformu īsteno-

šanā,viena veidaekonomikasregu-

lēšanas mehānisms un unificēta

ārējās tirdzniecības, muitas un fi-

nansu likumdošana.

Bijušie asociācijas Korņi
biedri uzskata, ka tās

vadība ir krāpnieki
Dzintra Āboliņa

Rīga, 28.janv. 49bijušie Latvi-

jas asociācijas Krievijas atdzimšanai

Korņibiedriuzskata, ka tās priekš-

sēdētājs Vjačeslavs Tihomirovsun

viņa palīdze Tatjana Kurakina ir

krāpnieki, jo nepilda savus solīju-
mus palīdzēt pārcelties uz dzīvi

Krievijas Federācijā tiemLatvijas ie-

dzīvotājiem, kas bija iestājušies ša-

jā asociācijā. Tas apgalvots paziņo-

jumā,kas adresēts LR ģenerālpro-

kuroram, Rīgas domei, Tieslietu

ministrijas Sabiedrisko organizāci-

ju reģistram, Krievijas Federācijas

organizācijām, kas nodarbojas ar

migrācijas un repatriācijas jautāju-

mu risināšanu, un Pleskavas apga-

bala administrācijai.
Diena jau rakstīja par Korņi

biedru nesaskaņām.

Laika ziņas
Šodien Latvijā mākoņains laiks, brīžiem slapjš sniegs un

lietus. Pūtīs rietumu, ziemeļrietumu vējš ar ātrumu 4 9 m/s.

Gaisa temperatūra dienā ap o°, naktī no -2° līdz +2°G

Medicīniskais laika tips II (labvēlīgs).

Skat Dārgmetālu krājumi

12.1pp.

Skat Paraksta vienošanos

12.1pp.

Skat Korņi vadība ir

krāpnieki 12.1pp.
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KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Vai iebrauksim Eiropā ar

saskaņu sabiedrībā?
Kaspars Kauliņš Dienas galvenās redaktores vietnieks

Latvijas
valdība pasludinā-

jusi, ka jau no l.februāra

valstī tiks sākta pilsonības

piešķiršana naturalizāci-

jas kārtībā Saeimā izveidotā Pilso-

nības likumaizpildes kontrolesko-

misija, kuru ne bez problēmām va-

danu ari vairākukompaktdisku au-

tors un komponists Imants Kal-

niņš, paziņojusi, ka sabiedrībai jā-
iesniedzpriekšlikumi par tiem cil-

vēkiem, kam LR pilsonība piešķi-
rama ārpus noteiktās kārtības

par īpašiem nopelniem strādājot

Latvijas valsts labā. Gribētosteikt,

ka process ir sācies, bet...

Joprojām neatbildētspaliekjau-

tājums: kāda būs Latvija kā nacio-

nālavalsts nākotnē?Jasaglabāsies

pašreizējās tendences, tad jau drī-

zumā mēs atrādīsimies dilemmas

priekšā vai Latvijā būs liels

skaits valstij un tās neatkarībaine-

lojālu pilsoņu vai ari tās teritorijā

dzīvos daudzi tūkstoši citas valsts,

kurauzskatāmaparnopietnu drau-

du Latvijas drošībai, pilsoņu. No

valstiskā viedokļa pieņemama nav

ne vienano šīm situācijām. Tādēļ
acīmredzotjāmeklē citi risinājuma
varianti,kas nodrošinātustabilitāti

unmieruLatvijā, kā arīsaskaņu sa-

biedrībā.

Kas tad īsti traucē normāli un

civilizēti risināt ārpilsoņu integrā-

cijas un naturalizācijas jautājumus?

Ja runājam par valsti kopumā, jāat-

sauc atmiņā šķelšanās Latvijas sa-

biedrībā, ko izraisīja PSRS sabru-

kums unneatkaribasatgūšana. Šie

procesi novedapie kardinālijaunas

situācijas—Latvijas kā neatkarīgas
valsts, kuras pilsoņu vairākumsat-

balsta nacionālās valsts ideju. Tajā

pašā laikāirpat dabiski,ka lielādaļā
cilvēku (īpaši ārpilsoņos) šī jaunā

situācija izraisa nopietnu satrauku-

mu, kura pamatā ir neziņa par sa-

vu nākotniun nespējapārkārtot do-

māšanu no padomju (impēriskās)

uzneatkarīgas, nacionālasvalsts ie-

dzīvotāja domāšanu.Šo nedrošību

(pat bailes) pastiprināja nacionālo

kustību izveidošanāsun aktīva vēr-

šanās pretpadomju okupācijas ga-

dosLatvijā iebraukušajiem. Visa tā

rezultātāLatvijas sabiedrībafaktis-

ki tika sadalīta divās nometnēs

tie, kas runā un tie, kas nerunā lat-

viski.

Pašreiz ir skaidrs, ka noteiktaida-

ļai ārpilsoņu ir jādod iespēja integ-
rēties Latvijas sabiedrībā. Solis šīs

integrācijas virzienā ir nesen pie-

ņemtais pilsonības likums, kas ievie-

saskaidrībujautājumos, kas skar ik-

vienaLatvijas iedzīvotāja tiesības ie-

gūt pilsonību naturalizācijas kārtā,

skaidri nosakot kad un kā tas no-

tiks.

Kas traucē? Galvenokārttāirpa-

šu ārpilsoņu izpratne par integrāci-

jas nepieciešamību. Daudzi neuz-

tver tik vienkāršu patiesību, ka pil-
sonībanav dāvana.Būtpilsonim no-

zīmē ne tikai saņemt zināmas tiesī-

bas, betari uzņemties noteiktus pie-
nākumus. Betgalvenais—būt lojā-

lam pretvalsti, kuras pilsonis tuesi

vai gatavojies kļūt. Tikai tad tev ir

tiesības prasīt no valsts, lai tā būtu

tāda, kādu tu to vēlies redzēt.

Diemžēl jāatzīst, ka līdzšinējās

par ārpilsoņu pārstāvniecības orgā-

niemsevi dēvējošas organizācijas ir

vai nu krasi noskaņotas pret Latvi-

jas valstiskumu, vai ari par savu gal-

venouzdevumu izvirza spiedienu uz

sabiedrībuunvaldību, lai tāpaplaši-
nātu ārpilsoņu tiesības. Kāpēc lai

valsts atzītu organizācijas (piemē-

ram, Apatrīdu līgu), kas rada sprie-

dzi unnedrošības sajūtu sabiedrībā?

Tiek aizmirsts (manuprāt, apzināti)

par to, ka latviski nerunājošā Latvi-

jas sabiedrības daļa gan morāli, gan

tīri praktiski ir jāsagatavo naturali-

zācijai un pilsonības saņemšanai.
Protams, tikai tie, kas to vēlas. Cil-

vēkiemjāpalīdz atrast nodomaspar

«lieloun nedalāmo» un jāpalīdz ap-

zināties jaunos apstākļus, kurus vi-

ņi var pieņemt vai nepieņemt.

Spriedzi attiecībās starp divām

manisjauminētajāmLatvijas sabied-

rības daļām vēl vairākpastiprina tas,

ka tās dzīvo divāskardināli atšķiri-

gās informācijas telpās. Daudzas

Latvijā tikai krieviski iznākošās avī-

zes nemainīgiturpina padomju lai-

ka tradīcijas, kad, sniedzot infor-

māciju, ziņas netiekatdalītas noko-

mentāriemunviedokļiem, bet gan

pasniegtas «attiecīgā mērcē», tādē-

jādi padarottās par spēcīgupropa-

gandas ieroci. Nebūtu jau ko pār-

mest, jo pie mums valda izteik-

smesbrīvība, betnevar nesaprast,

kapastāvīga baiļu unaizvainojuma

sajūtas kurināšanašo laikrakstu la-

sītājos nekādi neveicinavēlēšanos

iekļauties valstsun tās sabiedrības

dzīvē.

Pēc pilsonības likuma pieņem-
šanas ikvienam ir tiesības izvēlē-

ties, vai pieņemt Latvijas vai kādas

citas valsts pilsonību. Pašlaik no

740 tūkstošiem ārpilsoņu Latvijā ti-

kai 50tūkstoši irsaņēmuši Krievi-

jas pilsonību. Jaņem vērā,ka liela

daļa no tiem ir atvaļinātās militār-

personasun viņu ģimeneslocekļi,
tad šis skaitlis rāda,ka lielākādaļa

Latvijā dzīvojošo bijušās PSRS pil-

soņu vai nu vēlas iegūtLatvijas pil-

sonību, vai ari nav izlēmuši, jo vi-

ņus satrauc citas problēmas, pie-
mēram, sociālās. Pašreizējā situā-

cijā nevienam, šķiet, nevajadzētu

šaubīties, ka lielākā daļa okupāci-

jas gados Latvijā iebraukušovēlas

šeit ari palikt un ka grūti iedomā-

ties, kā var piespiest viņus pārcel-
ties uzekonomiski daudzsliktākā

situācijā esošo un kara liesmām

skauto kaimiņzemi, kurai, neap-

šaubāmi,ir izdevīgi saglabāt sprie-

dzi un šķelšanos arī Latvijas sa-

biedrībā.

Laisaglabātu stabilitātiLatvijas
sabiedrībā, irsvarīgi panākt, lai, uz-

labojoties ekonomiskajai situācijai,

par pilsoņu privilēģiju paliktu tikai

politiskās tiesības, bet ekonomis-

kās un sociālās garantijas saņem-

tu ikvienspastāvīgais iedzīvotājs.
Jau rītdien, šķiet, varēsim sa-

ukt sevi par pilntiesīgiem Eiropas

padomes locekļiem. Tas, gluži tā-

pat kā pilsonības saņemšana, uz-

liek Latvijai zināmus pienākumus,

ari atbildībupar saskaņu un stabi-

litāti valstīunsabiedrībāVaiesam

gatavi dzīvot pēc Eiropas standar-

tiem?^

Eiropas Padome nav

pašmērķis, bet līdzeklis
Tupešu Jānis

Viena
no mūsu valsts ārpo-

litikas prioritātēm jau il-

gāku laiku ir bijusiLatvi-

jas uzņemšana Eiropas
padomē un integrācija Eiropas po-

litiskajā kartē. 1995. gada sākums

valstij ir sevišķi nozīmīgs, raugo-
ties no minētās prioritātes viedok-

ļa, jo paredzēta Latvijas uzņemša-
na Eiropas padomē.

Eiropas padomi 1949.gada

s.maijā nodibināja Beļģija, Dānija,
Francija, Īrija, Itālija, Luksemburga,
Nīderlande, Norvēģija, Zviedrija un

Lielbritānija. EP nodibināšanas

mērķis bija Eiropas vienotībasno-

drošināšana, cilvēktiesību aizsar-

dzība un sociālā un ekonomiskā

progresa veicināšana.Vēlāk šai or-

ganizācijai pievienojušās vēl 11 val-

stis: Austrija, Kipra, Vācija, Grieķi-
ja, Islande, Lihtenšteina, Malta, Por-

tugāle, Spānija, Šveice un Turcija.
Pēc aukstā kara beigām EP dalīb-

valstu skaits palielinājies, pateico-
tiespostsociālistisko valstu uzņem-
šanai šajā organizācijā. Latvija sa-

vukārtu irgaidījusi salīdzinoši ilgu
laiku, jo mūsu kaimiņi igauņi un lie-

tuvieši par EP dalībniekiem kļuva
jau 1993.gadā.

Lai Eiropas padome efektīvāk

varētu tuvināties nospraustajiem

mērķiem, šajā organizācijā nodibi-

nātas vairākas apakšinstitūcijas un

ekspertu komitejas, piemēram, Ei-

ropas krimināloproblēmu komite-

ja, Eiropas cilvēktiesību komisija,

Eiropas cilvēktiesību tiesa, Kultū-

ras sadarbības padome u.c. Eiropas

padomes centrālā mītne atrodas

StrasbūrāFrancijā.
Ko Latvijai, tās iedzīvotājiem no-

zīmēs mūsu valsts iesaistīšanās Ei-

ropas padomē?Vispirms gribētu at-

gādināt EP Parlamentārāsasamble-

jas prezidenta MAMartinesado-

mu, ka Latvijas valstspievienošanās

Eiropas padomei nav uzskatāma

par pašmērķi, bet gan par līdzekli,

meklējot risinājumu aktuālāmprob-

lēmām. Citiem vārdiemsakot, Lat-

vijas un EP sadarbībai nevar būt

vienpusējs raksturs. LīdzdalībaEP

ne tikai dos mūsu valstij jaunas tie-

sības un iespējas,betarīdzan uzliks

pienākumus.

Liela nozīme Eiropas padomes

politikā ircilvēktiesībām, to ievēro-

šanai un aizsardzībai. Parto liecina

dalībvalstuuzņemšanaorganizāci-

jā, pamatojoties uz cilvēktiesību ie-

vērošanukonkrētajā valstī. Piemē-

ram, ari Krievija kandidē uz EP da-

lībvalsts statusu, taču šīs valsts ag-

resīvā politika Čečenijā norāda

Krievijas neatbilstību Eiropas cil-

vēktiesību normām unlīdz ar to tu-

vākajā laikā ir apšaubāma tās uz-

ņemšana EP.

Šķiet, ka ari Latvijas ilgais ceļš

uz EP izskaidrojams galvenokārt

no cilvēktiesību politikas viedokļa,

jo būtisks šķērslis bija pilsonības
likumalēnā pieņemšana. Eiropas

padomi neapmierināja ari pirmajā
variantā pieņemtais pilsonības li-

kums, kas, pēc šīs organizācijas ek-

spertu domām, radīja neskaidrību

ārpilsoņu vidū un tādējādi negaran-

tēja stabilu valsts attīstību, īsteno-

jot demokrātiskās reformas.

Arī tagad nacionālie politiskie

spēki, balstotiesuz cilvēktiesībujē-
dziena savdabīgu interpretāciju,
faktiski cenšas aizkavēt iestāšanos

Eiropas padomē.Par to liecina na-

cionālopolitiķu darbībaganlikum-

došanas jomā (deputātu kvoruma

trūkumadēļ Saeimaotrajā lasījumā

nepieņēma likumprojektu par biju-
šās PSRS pilsoņu statusu Latvijā),

gan Rīgas domē, nolemjot izmak-

sāt apkures pabalstu tikai mazno-

drošinātajiem Latvijas Republikas

pilsoņiem. Abāmaktivitātēm ir vie-

nakopsakarība, proti, tās notiek tie-

ši tajā laikā, kad Latvijā viesojas Ei-

ropas padomes Parlamentārās

asamblejas prezidents MAMarti-

ness. Jājautā, vai šāda politika var

reāli palīdzēt Latvijas valstij. Atbil-

de var būt pozitīva tikai tad, ja mū-

su mērķis ir izolētiesno Eiropas un

agri vai vēlu nokļūt Krievijas vai

NVS interešu sfērā. Tomērcerams,

ka priekšvēlēšanu kampaņas kais-

lības mūsu politiskajiem spēkiem
nenomāks valsts intereses un ne-

apturēsLatvijas integrāciju Eiropā,

ja viņi šo zemi tiešām mīl un vēlas

celt tās labklājību.
Kā Latvijai būs jārisina cilvēktie-

sību jautājumi, esot EP dalībvalsts

statusā? Vispirms saskaņā ar poli-

tiskajām prasībām, ko Eiropas pa-

dome izvirza organizācijas dalībval-

stīm, un izveidojušos tradīciju svi-

nīgās uzņemšanas cermonijas lai-

kā jaunās dalībvalsts konrētajā

gadījumā Latvijas ārlietu minis-

tram jāparaksta Eiropas cilvēktiesī-

bu Konvencija un tās ll.papildpro-
tokols. Minētādokumentaparakstī-
šananozīmēs arī to, ka attiecībā uz

cilvēktiesību pārkāpumiem sāks

darbotiesEiropas līmeņa tiesa. Pēc

kāda cilvēktiesību pārkāpuma iz-

skatīšanas nacionālā līmeņa tiesās

(rajona, apgabala vai augstākajā) in-

divīdambūs tiesības griezties Eiro-

pas tiesā. Manuprāt, šis aspekts

stiprinās tiesiskas valsts attīstību

Latvijā.

Latvijas iestāšanās Eiropas pa-

domē vēl lielāku nozīmi piešķirs

mūsuvalsts cilvēktiesību politikai,

tās īstenošanai dzīvē. Ar kādu at-

tieksmi veidosim savu valsticilvēk-

tiesību jomā, tāda ari būs citu val-

stu attieksme pret Latviju starptau-

tiskā līmenī. Tajā pašā laikā mūsu

valstij jābūt gatavai reaģēt uz nepa-

matotiem apvainojumiem par rup-

jiem cilvēktiesību pārkāpumiem,
kas nereti izskan gan Latvijas krie-

viski rakstošajos laikrakstos, gan

Krievijas atsevišķos masu medijos,

gan ari rietumvalstu izdevumos.

Novienas puses, ļoti pozitīvi, ka,

piemēram, lielākā daļa Latvijas po-

litisko partiju savās programmās

valsts ārpolitikā izvirzaprioritāti—-

integrēšanos Eiropā. Taču tajā pa-

šā laikā nevienamnav noslēpums,

ka, no otras puses, tieši par cilvēk-

tiesību politiku sabiedrībāun ari po-

litisko spēku vidū ir pretrunīgi vie-

dokļi. Mūsdienu Eiropa nav iedo-

mājamabez augstiem cilvēktiesību

standartiem, tāpēc ari reāla Latvi-

jas integrēšanās var notikt, tikai pie-

ņemot un piemērojot šos augstos
standartus. Man var iebilst nacio-

nāliepolitiskie spēki, kaEiropas cil-

vēktiesību standarti nav piemēroja-
miLatvijai, ņemotvērā latviešutau-

tas demogrāfisko situāciju savā ze-

mē. Es pilnīgi piekritu viedoklim,

ka pamatnācijas demogrāfiskais
stāvoklis Latvijā ir neapmierinošs

un satraucošs. Bet vai, ierobežojot
cilvēktiesības Latvijā, ieguvēji būs

latvieši? Pēc manāmdomām, veici-

not cilvēktiesības ierobežojošu po-

litiku, iegūs tikai tie politiķi, kuru

mērķis ir graut Latvijas valstisku-

mu, tās prestižu starptautiskajā po-

litikā.

Eiropas padomes politiķi lielu

uzmanībupievērš nacionālo mino-

ritāšu situācijai kontinentā. Tātad

tas attiecas ari uz mūsu valsti. Lat-

vija tradicionāliir bijusi daudznaci-

onāla valsts, bet pašlaik, īstenojot
demokrātiskāsreformas, šajā jomā
ir radušās ari zināmas problēmas,
kas saistītas ar aktuālajiem politis-
kajiem jautājumiem (naturalizācija,

nepilsoņu statuss). Mūsu valstī lī-

dzās latviešiem dzīvocitas nacionā-

lās grupas krievi, baltkrievi, uk-

raiņi, lietuvieši, igauņi, vācieši, po-

ļi, ebreji u.c. Daudzām no šīm naci-

onālajām grupām ir skolas unkul-

tūras biedrības, kur iespējams no-

stiprināt savu savdabību un sagla-
bāt nacionālo identitāti. Vēstures

gaitā irpierādījies, ka Latvija ir spē-

jīga veiksmīgi risināt nacionālomi-

noritāšujautājumus, par ko liecina

divdesmito un trīsdesmito gadu

pieredze. Padomju vara ir nodarī-

jusi lielu ļaunumu ganminoritātēm,

gan latviešiem, mākslīgi radot «pa-

domju cilvēku». Atbrīvošanāsno šā

gandrīz 50 gadus ilgā kaitējuma ir

laikajautājums un mūsu visu uzde-

vums nākotnē.

Nobeigumā jāatzīst, ka ne tikai

Latvija irieguvēja, integrējoties Eiro-

pā. Eiropas valstīmradīsies labākas

iespējas apgūt Latvijas pieredzi naci-

onālo minoritāšuun cilvēktiesībujau-

tājumu risināšanā. Šāda informācija
un pieredzes apmaiņa palīdzēs gan

mūsu zemei, gan visam kontinentam,

kuram esam

_—

*Tupešu Jānis—cilvēktiesību

valsts ministrs

VĒSTULES

Atbilde kabanovščinai
Izlasījis 7.janvāra Dienā publicēto žultspilno rakstupret Latviju, ko

sacerējis Kabanovakungs, nevaru palikt vienaldzīgs.

Ļaunā priekā šis Kabanovs ņirgājas par to, ka Latvijas armija ir tik

nabaga, ka nav pat pietiekami munīcijas, ko izlietotmanevros. Betvai

tad viņš nezina, ka Latvijas armiju krievi izlaupīja 1940.gadā un tagad

jāsāk no nulles? Vai tiešām Kabanovsvēl tic pašu sacerētajām pasaci-

ņām, ka krievi visur ir atbrīvotāji, nevis okupanti?

Ap 700 000 krievubalsoja pret Latvijas neatkarību, viņi nevēlas būt

Latvijai lojāli, jo atnāca šeit no saviem dzimtajiem Krievijas kolhoziem

pēc privilēģijām brīviem dzīvokļiem. Kāpēc tad viņi nedodas mā-

jup, ja viņiem nepatīk Latvijas valsts iekārta? Viņi vēlas, laiLatvija būtu

guberņa Krievijas sastāvā. Bet mēs, latvieši, to nevēlamies. Neatkarī-

gāLatvija nospiežot krievus kā apgalvo Kabanovs. Tieši otrādi

50 okupācijas gados mēs, latvieši, esam bijuši apspiesti un nonicināti

paši savā zemē. Vēl tagad man Rīgā jājūtdiskomforts, saņemot atbildi:

govoriķe po ruski ! Un vai vēl pasaulē ir šādas galvaspilsētas kā Rīga,
kur pamatnācijas sastāvs ir tikai 36%?Kurš kuru tad apspiež?

Kabanovakungs, būdamsdedzīgskomunists, kas apguvis marksis-

ma ļeņinisma mācību, nespēj saprast, ka impēriju laikmets irbeidzies

un Krievijas impērija ari sabruks. Čečenija irpirmais zvaniņš šajā pro-

cesā. «Žēlsirdīgais» krievs uzmeta bumbu, un nav vairs ne skolu, ne

bērnu, ne slimnieku.Krieviem nevajag čečenu tautu, viņiem vajag če-

čenu teritoriju un naftas bagātības.

Protams, šāds impērijas atbalstītājs kā Kabanovs nevar samierinā-

ties ar to, ka daudzas tautas vairs nav krievu verdzībā. Viņš gvelž par

to, ka neatkarīgās Latvijas pirksti spiežot krieviem kaklu.

Nevajagbūt bezkaunīgam. Jāmācās no vēstures.

A.Vaivars Rīgā

Mēs Jūs savā ēdienkartē

neiekļausim. Bērziņa kungs!
1994. gada Ib.decembraDienā publicēts Induļa Bērziņa dziļi filozo-

fiskais un pamācošais raksts Par intuīciju un tālredzību. Šajā rakstā,

Jūs, Bērziņa kungs, par Finkuun Globu izsakāties piezemēti un kaut-

rīgi, turpretī sevi uzskatāt par pasaules nabu politisko notikumuizvēr-

tēšanā un paredzēšanā, par taisnības spriedēju-pēdējā instancē. Citē-

ju: «Cita lietair gaišredzība vai intuīcija politikā, jo te strādājošam vis-

pirms jābūt gudram un saprātīgam.» Tiešām, pravieša cienīgi vārdi.

Beidzot diezgan apjomīgo rakstu, Jūs sakāt: «Tā sauktās primitīvās

tautas atšķirībā no humānāscivilzācijas savus neprasmīgos pareģus

un pūšļotājus, ja tiem neveicasar nākotnes izzināšanu un lietus izsauk-

šanu, ātri vien padzen no cilts vai pat iekļauj ēdienkartē, nevis ļauj
tiem tukšu pesteļošanu.»

Man radās neizpratne, pie kādas civilzācijas tad Jūs īsti pieskaitāt

Latvijas valstiun tās iedzīvotājus, kā arī visīstākos briesmoņus —opo-

zīciju līderus. Lai nu tas šoreiz paliek Jūsu ziņā! Par vienu gan varat

būt pilnīgi drošs—Latvijā neviena cilts Jūs savā ēdienkartē neiekļaus.
Betto pesteļošanu gan atstājiet, jo vēlēšanas nav aiz kalniem un 6.Sa-

eimā tādus pesteļotājus latviešu tauta vairs neielaidis.

Imants Līgotnis Rīgā

Politiķi Latviju ir izpostījuši
Ko vācu baroni nenodarīja latviešu tautaiseptiņsimt gados, komu-

nisti piecdesmit gados, to panāca latviešu politiķi piecos gados.
Latviešiem dzimstība ir mazāka par mirstību. Tauta izmirst. Latvija ir

izpostīta bez nevienabumbas sprādziena.
Deputāti un valdībaskungi skaidro, cik labi un izdevīgi būšot pār-

dot Latvijas zemi, to jau nekur neaizvedīšot. Pareizi, ārzemniekiem

vajag mūsu zemi. Tie, kas dzīvo uz šis zemes, viņiem nav vajadzīgi.

Vajadzīgi oši, kehri, lambergi, kurikāKangars kādreiz vāciešiem palī-

dzēja iegūt mūsu zemi. Dažus gadus jutos brīvs, kopu savu zemes

pleķīti. Tagad būšu spiests to pārdot ārzemniekam, atkal būšu kalps,

vergs kādai lielaitautai.

Runā, ka Latvijā vajagot attīstīt tūrismu. Bagātie ārzemniekibrauks

šeit medītun skatīties, kā es ar saviem primitīvajiem rīkiem iegūstu

pārtiku. Starptautiskais valūtas fondspalīdzējis Latvijas pilsētas apgā-
dāt ar pārtiku, lauciniekiar naturālosaimniecību apgādāšot sevi. Ce-

ru, ka atradīšu vienpadsmito variantu, kā izdzīvot, unman nebūs jāpo-
zē ārzemju tūristiem.

K.Lepsis Valmieras rajonā

Nosodām agresiju Čečenijā
Mēs, apakšā parakstījušies neatkarīgie rakstnieki, no zemēm ap

Baltijas jūru, krasi nosodām Krievijas agresiju Čečenijā. Mūs uztrauc

mūsu valstu un to valdību vienaldzīgā attieksme pret šo agresiju. Krie-

vijas agresija Čečenijā, militāras operācijas pāraugšana civiliedzīvotā-

ju slaktiņā, nespēja vai nevēlēšanās politiski diskutēt ar Čečenijas va-

ras pārstāvjiem par šīs tautas pašnoteikšanās tiesībāmun pakāpi, pašā

Krievijā pastāvošās sabiedriskās domasignorēšana liecina, ka Krievi-

jāirreālas autoritārarežīmarestaurācijas iespējas. Šis režīms, tāpatkā

iepriekšējie padomju režīmi, visticamāk, nerēķināsies ne ar starptau-

tiskām cilvēktiesībām, ne civilizētām valstu attiecībām, kā ari neres-

pektēs noslēgtos līgumus un vienošanās. Agresija Čečenijā rada ba-

žas par starptautisku stabilitāti, par Baltijas valstu brīvību.

Līdz ar progresīviem sabiedrībasslāņiem Krievijā mēs prasām pār-

traukt asinsizliešanu Čečenijā. Mēs nevēlamies, lai mūsu valstuklusē-

jošā neitralitāteizrādītos bezatbildīga norobežošanāsno kārtējā nozie-

guma pret cilvēci. Mēs uzskatām, ka pietiktu ar spēcīgu un neatlaidī-

gu reakciju, lai pārliecinātu Krieviju, ka militārs spēks, kas lietots, ap-

spiežot tās vai citas tautas brīvības un neatkarības gribu, nespēs ne

nomākt to, ne padarīs stiprāku pašu Krieviju.

Dānija: Jakob Bronnum, Ingelise Kofoed;

Igaunija: Jaan Kross, Vladimir Beekman, Juhan Viiding, Mihkel

Mutt, Mati Sirkel;

Islande: Ingibjorg Haraldsdottir, HjorturPalsson, EgilEgilson, Stei-

nunn Johannesdottir, AdalstainnAsberg Sigudsson, Olafur Haukur Si-

monarson, GudjonFridriksson, Kristin Steinsdottir, RunarArmannAr-

thursson;

Latvija: Viktors Avotiņš, Vizma Belševica, Guntars Godiņš, Juris

Kronbergs, Knuts Skujenieks;

Lietuva: ValentīnasSventickas, PetrasDirgela, Sigitas Gedajudita

Vaičinūnaite, VytautasGirdzijauskas, Kornēlijus MatelisJuozasAputis,

Vytautas Martinkus, Petras Plilionis, Rimantas Černiauskas, Danielius

Musinskas, Vladas Braziunas, One Balukonyte, Ričardos Mikutaviči-

us, Eugenijus Alisanka.

P.S.Līdzīgu paziņojumu parakstījuši ari Zviedrijas, Vācijas un Krie-

vijas rakstnieki

Diena PIRMDIENA, 30.JANVARIS, 1995

• Galvena redaktore

ļļ f±t*\ O Sarmīte Elerte

1 īdi, Redakcijas adrese: Pils ielā 12, Rīga,

PDP, LV-1963. Tālrunis 220019.

Iznāk kopš 1990. gada 23. novembra.

Galvenās redaktores pirmais vietnieks Pauls Raudseps 228826

Ziņas Māra Miķelsone, Vilnis Ilziņš 322411

Ārzemju ziņas Ilmārs Broks, Inga Mukāne 223653

Rigā, Jūrmalā Līksma Bebre 212170
Novados Daiga Grāvelsiņa 212170
Komentāri Kaspars Kauliņš 322995

lekšlapas Dace Smildziņa 213089
Kultūra Māra Misiņa 213089

Afiša Lilita Bambelovska 221053
Sports Arturs Vaiders 222679

Lietišķam cilvēkam, Bizness Valdis Jalinskis 322292
Saeimā,Ministru kabinetā Valda Poļakova 211319

Mājai un ģimenei Tekla Šaitere 213907
Stils Dita Rietuma 325362
TVDiena Solvita Smiļģe 323538

SestDienas pielikums—Andrejs Kaufinanis 323538
Fotokorespondenti Aija Brence 210837

Maketēšana, korektūra Ilze Līvmane 323436
Māksliniece—Aija Austruma 323436

Reklāma/sludinājumi (Šķūņu ielā 12/14) 221133

Abonēšanas centrs Diena (Lāčplēša ielā 1) 333136,331358

Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 6 uzsk. iespiedloksnes.

lespiests a/s Preses nams tipogrāfijā Balasta dambī 3

Konta nr. 2010009119 Rīgas Komercbankā.

Izdevējs a/s Diena.

Reģistrācijas apliecības nr. 1046.

Laikraksts iznāk katru dienu, izņemot svētdienas.

The NewspaperoftheRepublic ofLatvia Diena (The Day)
12 Pils St, Riga, PDP, LV-1963, Latvia.

Metiens latviešu izdevumam 58 850, krievu —l7 700.

© Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uzDienu obligāta.

Pasūtījuma indekss 68116.

Manuskripti iesniedzamidivos eksemplāros mašīnrakstā,
tos nerecenzē un atpakaļ neizsniedz.

2

VĒSTULES

7
7,

Mi

5»

Visa

viena

Diena W

onninen



TELEFONAKCIJA

Rīga nav un nebūs gatava
Sarma Kočāne

Gunārs Melbergs

Rīgas attīstības plāns sagatavots trīs līdz piecu gadu ilgam

laikposmam. likums paredz, ka šādam plānam jābūt tieši sais-

tītam ar pilsētas domes tautsaimniecības un sociālās attīstī-

bas projektiem, taču Rīgā vēl šādu projektu nav. Tādēļ, kā

sacīja Galvenās arhitektūras pārvaldes Pilsētplānošanas no-

daļas vadītāja palīgs Gunārs Melbergs, tas viss bijis jāizdo-
mā reizē ar attīstības plānu, turklāt domesvārdā. Uz jautāju-

mu, kad attīstības plāns būs pavisam gatavs, G.Melbergs at-

bildēja, ka plāns nekad nebūs gatavs—tāpat kā Rīga. Pretējā

gadījumā mūsu pilsētai draudētu nogrimšana Daugavā vai

kādas citas nopietnas nepatikšanas.

Dzīvoju Birznieka-Upīša ie-

lā, kur iet 22. trolejbuss. Tas

rada vibrāciju, mājām plaisā
sienas. Vai nav domāts, kā to

novērst?

Attīstībasplānā trolejbusu marš-

rutu izmaiņas nav paredzētas. Tas

jums jājautā Tramvaju un trolejbu-
su pārvaldē.

Vai šinī rajonā paredzēta ari

jauna apbūve?

Tagad ir tirgusattiecības.Jabūs

pieprasījums—būvēs, janebūs

nebūvēs.

Tagad vēl Rīgas centrā irlau-

kumiņi, kur bērniem pastaigā-
ties. Vai ari tos nesāks apbūvēt?

Ja īpašnieks atgūs zemi savā

īpašumā, viņš varēs tur būvēt, kā

pats vēlēsies. Javiņš gribēs uzcelt

māju ar dārgākiem dzīvokļiem, tad

atstās vietu arī bērnu laukumi-

ņam, bet, ja atstās tikai šauru gais-
mas šahtu, tad tiebūs lēti īres dzī-

vokļi.
Bet ja nu tas īpašnieks gri-

bēs būvēt 20 vai 30 stāvu mā-

ju?
Pilsētas zonējuma shēma, kurā

norādīts ari ēku stāvu skaits, būs

obligāti jāievēro visiem neatkarīgi

no tā, vai būvētājs būs pilsonis, ār-

zemnieks vai vēl kāds cits.

Nami Marijas ielā pie staci-

jas gluži vienkārši iet bojā. Drīz

jau sāks gāzties garāmgājējiem

uz galvas. Vai tur tiks kaut kas

darīts?

Par ēku stāvokli atbild īpaš-
nieks.

Un ja nu kaut kas man uz-

kritīs uz galvas?
Tadīpašnieks jums samaksās. Ir

valsts iestādes, pilsētas būvinspek-

cija, jums jāgriežas tur. Tikai viņi

var tiktgalā ar īpašnieku.
Mani interesē Valsts biblio-

tēkas celtniecība. Kad tā irgai-
dāma? Kas notiks ar māju Uz-

varas bulvāri 2?

Ar māju nekas nenotiks. Ja nu

vienīgi celtniecības laikā būs dažas

neērtības blakus dzīs pāļus,
brauks automašīnas.

Runā, ka Ziepniekkalnā esot

uzcelta māja, kur pārvietot šīs

mājas iedzīvotājus.
Es gan par to neko nezinu. Cik

man zināms, šī māja paliks,bettiks

nojauktas blakus esošās mājas. Var-

būt to iedzīvotājus pārvietos uz

Ziepniekkalnu.

Vai ideja par metro būvnie-

cību Rīgā ir pavisam atmiruši?

Paši rīdzinieki taču savukārt no-

balsoja pret metro. Rīga ir par ma-

zu priekš metro,un mēs cenšamies

to vēl samazināt. Ja iedzīvotāju
skaits nepārsniedz miljonu, metro

būvniecība neatmaksājas.
Tad varbūt tiks būvēti jauni

dzelzceļi, lai risinātu transpor-
ta problēmas pilsētā?

Sāda ideja ir. Attīstības plānā vēl

ir vietas, kas nav īsti izpētītas, tās

varētubūt paredzētas arī dzelzceļa
izbūvei. Taču paši dzelzceļnieki to

negrib. Ja dome noteiks, ka biļešu
cenām jābūt tādām pašām kā tro-

lejbusos un tramvajos—tā tam pil-

sētas robežāsarī būtu jābūt—,
tad

dzelzceļniekiem būs pārāk lielizau-

dējumi. Traģēdija ir tā, ka mums

nav savu transportaspeciālistu. Ag-
rāk tādi brauca no Maskavas un

Sanktpēterburgas, tagad, protams,

vairsne. Ārzemju latvieši negnb pie

mums strādāt, viņi pieraduši pie pa-

visam citiem darbaapstākļiem.

Kas paredzēts Ernestīnes,

Baložu un Kapseļu ielas rajona? \

Mazstāvu apbūve. Tas nozīmē,

ka netiks celtas mājas, kas augstā-

kas par trim stāviem.

Man jau te māja ir div-

stāvu.

Tad viss kārtībā!

Plānāir paredzētas teritori-

jas ar īpašiem noteikumiem. Ko

tas nozīmē?

Tas nozīmē, ka vēl bez zonēju-

ma šajās teritorijās jāievēro kādas

īpašas prasības, jo tur atrodas, pie-

mēram, liegumi, objekti ar kultūr-

vēsturisku nozīmi, kapi u.c.

Un kas irpilsētas un pagas-

tu īpašu interešu teritorijas?

Agrāk Rīgu varēja paplašināt uz

visām pusēm, cik tik sirds kāroja.

Tagad Rīgas mērs ir tieši tāds pats

savas teritorijas saimnieks kā jeb-

kurš pagastvecis. Tādēļpagastu te-

ritorijā var ielauzties tikaitad, japa-

gasta valde tam piekrīt.
Kuri ir tie Rīgas rajoni, par

kuriem vislielāko interesi izrā-

da naudīgie privātmāju būvē-

tāji?

Tas, kuramir nauda, diez vai Rī-

gā būvēsies. Bagātniekus interesē

Baltezers, Babīte, bet tie, kam ro-

cība maza, māju uzcelt nevar. Inte-

rese rodas par teritoriju no Ulma-

ņa gatves pa kreisi. Piesaista lidos-

ta un Jūrmalas tuvums. Taču ari tā

vairs nav Rīga, tas ir Mārupes pa-

gasts.

Kas notiks ar lielajām tukša-

jām platībām jauno dzīvojamo

namu masīvos? Par tām ne-

viens nerūpējas.
Mēs atļausim, kur vien tas iespē-

jams, celt vienstāvu mājas. Māju
īpašnieki rūpēsies par apkārtnes
kārtību, turklāt tas atdzīvinās lielo

blokmāju kopskatu.
Kas notiks ar Lucavsalu?

Man tur ir dārziņš.
Rīgas domeorganizē konkursu

par tirdzniecības izstāžu komplek-
su. Tas atradīsies Krasta masīvā,

Zakusalāvai Lucavsalā. Jato būvēs

Lucavsalā, tad dārziņu īpašnieki sa-

ņems kompensāciju par zaudēju-
miem.

Vai tas varētu notikt jau šo-

gad?
Noteikti ne.

Kāpēc tad tur uzbūvēja ben-

zīntanku?

Tam nav nekāda sakaraar izstā-

žukompleksu! Benzīntankutaču la-

bāk būvēt tur nekā dzīvojamo na-

mu rajonā.
Mani interesē Latgales

priekšpilsēta, Krāslavas iela pie

dzelzceļa. Vai tur būs kādas iz-

maiņas?

Latgales priekšpilsēta zonētakā

mazstāvuapbūves rajons. Jajūs tas

interesē konkrētāk, atnāciet pie

mums uz Amatu ielu4. Tur vēl vis-

maz līdz februārabeigām varēs ie-

pazīties ar attīstības plānu.
Vai Rīgā vēl tiks celti daudz-

stāvu namu masīvi?

Ļoti retos gadījumos. Tikaitur,

kur jāpabeidz jau iesāktais, piemē-

ram, Dreiliņos. Citur jāpāriet uz

mazstāvu apbūvi.
Zvanu no Zemgales priekšpil-

sētas. Te ir tāds privātmāju ra-

jons Priedaines ielā. Mums nav

kanalizācijas. Kas to pieslēgs?

Ja tur ir kolektors, tad pilsēta
dos privātīpašniekam atļauju pie-

slēgties.
Vai ir paredzēts Priedaines

ielu labiekārtotun paplašināt?
Mums te ir domstarpības par

zaļo zonu.

No tās jūs varat atteikties.

To nu ganneviens nedarīs!

Pirmskara Rīgas būvnoteiku-

mos katram īpašniekam savā teri-

torijā bija jāizbūvē trotuārs.

Kādi plāni ir par Aplokcie-

mu Jaunmīlgrāvī?
Pilsēta izstrādā projektu, mēģi-

nās atrast kādu bagātu uzņēmēju

un būvēs dzīvojamās mājas.
Bet tur jau ir divstāvu mājas.

Tās nost nejauks. Un, ja jauks,
tad iedzīvotājus pārvietos.

Par Juglas un Pāles ielas

stūri. Tur būvēšot kādu

augstceltni...
Nekā tamlīdzīga! Ja tur ir kāds

tukšs gruntsgabals, tad varēsbūvēt

māju.
Esmu īpašniece mājaiMūku-

salas ielā 53. Mana māja atro-

das sarkanās līnijas robežās. Ja

paplašinās ielu, tad manu mā-

ju nojauks? Un man pateiks

mēs jums ierādīsimdzīvokli?

Tā nu gan nebūs. Mums ir tir-

gus attiecības. Ja tiešāmjūsu māju

jauks nost, tad pilsētai būs jums jā-

nopērk gan māja, gan zeme.

Zvanu no Ziemeļu rajona.
Mani interesē mājas Eksporta

un Ausekļa ielas stūri. Klīst

baumas, ka te kaut kāda iestā-

de rīkos ofisus.

Tās ir privātmājas, un par tām

es nevaru atbildēt.

Taču saimnieks nav pietei-

cies, jo mēs joprojām maksājam

namu pārvaldei.
Tas vēl neko nenozīmē. īpaš-

nieks var darīt, kā grib>

Gunārs Melbergs.

Foto - Raitis Puriņš, Diena
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Uzdāviniet grāmatu skolai!
Dainis Ormanis

Ministru prezidenta Māra Gaiļa eskorta bagāžas nodalījumi
vienmērirpiekrauti argrāmatu saiņiem. Šā gada 20. janvārī dar-

ba vizītes laikā Daugavpils rajonā valdības dāvinājumus saņē-

ma Vaboles, Lāču, Ilūkstes skolas, Zemgales koledža un Nauje-

nes bērnunams. Šķiet, ka Ministru prezidentam Draudzīgais

aicinājums nav tikai īslaicīga kampaņa dažas dienas gadā.

Gk necik tikai

mācību grāmatām
Kādatadirsituācija ar grāmatām

lauku skolās? Jēkabpils rajona sko-

lu valdes metodiķe Inga Mamono-

vateic, ka skolu bibliotēkugalveno
fondu veido mācību grāmatas, kas

pirktas par valstsbudžeta un pašval-
dību līdzekļiem. Šīs grāmatas nonāk

skolu bibliotēkās, no kurienes katrs

audzēknis tās saņem lietošanaiuz

visu mācību gadu. Ģimnāzijas au-

dzēkņi gan cenšoties pirkt mācību

grāmatas aripar savu naudu,lai grā-

matakļūtu parpersonisko īpašumu.
Tas saistīts areksāmenu kārtošanu

augstskolās, kad stājoties nepiecie-
šams atkārtot mācīto.

«Mācību grāmatu nodrošināju-

ma ziņā lauku skolas ir daudz labā-

kā situācijā nekāpilsētu skolas. Pa-

gastu pašvaldības parasti atmaksā

visus izdevumus, kas saistīti ar mā-

cību grāmatu iegādi,» stāsta I.Ma-

monova. Savukārt Jēkabpils domes

galvenā grāmatvede Anna Ceriņa

pastāstīja, ka 1994.gadā tikai pilsē-
tas skolāmvien mācību grāmatu ie-

gādei izlietots 3200 latu.

Lai ietaupītu naudu un varētu

nopirkt vairāk grāmatu,kopš šā ga-

da sākuma I.Mamonovapati brauc

iegādāties grāmatas uz apgādu

Zvaigzne, jo tiešā ceļā gādāta grā-
mata iznāk trīsdesmit četrdesmit

santīmus lētāka nekāgrāmatveika-
lā pirktā. 13.janvāri atvestas grāma-
tas par 1,5 tūkstošiem latu. Tālāk

tās tiek tirgotas skolām.

Kaimiņos Madonasrajonā—
Kalsnavas pamatskolas direktoreBh

ruta Jokste stāsta: «Pagasts līdz šim

iratmaksājis visu, ja mumspietrūcis
skolu valdes piešķirto līdzekļu. Di-

rektoredomā,ka mācībugrāmatava-

rētu kalpot ari ilgāk, jo dažs skolas-

bērns to noplēš vienā gadā, bet ci-

tamšī grāmataizskatās kā jauna ari

pēc četru gadu lietošanas. «Tas at-

karīgs ari no tā,kādaattieksme pret

grāmatu irskolēna ģimenē,»viņa uz-

skata. Kalsnavas pagastāgrāmatve-

deČeslava Dzenovska zinateikt, ka

novietējā pagastabudžeta skolai pie-

šķirti255 lati grāmatām,bērnudārzs

saņēmis 20latus metodiskās litera-

tūras iegādei, vietējā bibliotēkapir-
kusi grāmataspar719 latiem.

Kāda Kalsnavas skolasbērna

māmiņa domā, ka katram bērnam

jābūtsavai grāmatai, jo savu grāma-
tu bērns visvairāk saudzē. «Es pa-
mazām pērku bērnamjau ģimnāzi-

jaiparedzētās grāmatas, jo zinu, ka

laikā, kad tās būs nepieciešamas,
visas vienlaikus nopirkt nespēšu,»
viņa stāstaun piebilst, ka, lai ari cik

labas grāmatas būtu, tās nevar at-

svērt to zināšanu ieguvi, ko skolē-

nam var sniegt savā darbā patiesi
ieinteresētspedagogs.

Abos rajonos Draudzīgā aicinā-

jumasešdesmitgadē skolu bibliotē-

kas vislabāk apgādātas ar mācību

grāmatām.Laigan daudzvietgrāma-

tu iegādei paredzētajā summā ie-

kļauti līdzekļi ari laikrakstu un žur-

nālu pasūtīšanai, gandrīz neviens

preses izdevums netiek pasūtīts.

Varbūtskolu valdes un izglītības no-

daļas varētu vienoties ar savu rajo-
nu PĪTA un Latvijas pasta nodaļām

par neizpirkto un tādēļ norakstīto

preses izdevumu piegādi lauku sko-

lām?Ari aizvakardienas avīze būtu

nozīmīgs informācijas avotsdaudzās

skolās. Lielākie dāvinājumi un nau-

da būtu jāatlicina daiļliteratūrai un

praktiskajiem izdevumiem.

Draudzīgais

aicinājums pirms

gada un piecdesmit
Pērnā gada Draudzīgais aicinā-

jums Jēkabpils novadā visveiksmī-

gākais bijis Jēkabpils ģimnāzijai, jo
skolas bibliotēkapapildinājusies ar

820 grāmatām, to skaitā ar Konver-

sācijas vārdnīcasdesmit sējumiem.
Pēc Jēkabpils rajona skolu valdes

datiem, 27rajona skolās 1994. gadā
dāvinājumu veidā saņemtas 4529

grāmatas, kas novērtētas par

2087,20 latiem.Draudzīgajam aici-

nājumampievienojušas daudzasiz-

devniecības.Savām skolām grāma-

tas dāvinājuši ari ārzemju tautieši,

ari gleznas, datorusvai aploksnē ie-

liktu dolāru žūksnīti.

Tagad—kāda liriskaatkāpe. Cik

nozīmīgs lauku skolai bijis aicinā-

jums, ar kādu 1935.gada 28.janvārī
savā vārda dienā nācis klajā valsts

vadonis Kārlis Ulmanis, varam

spriest, ielūkojoties vienasgrāmatas
liktenī. Ziedoņa Kukuragrāmatu iz-

devniecība 1936.gadā izdevusinelie-

lu grāmatiņu ar KUlmaņa un citu

valstvīru aicinājumu un atziņām jau-
natnei Mūžīgā Latvija sauc. Kā

izdevniecības dāvinājums grāmatiņa
nonākusikādāsešu klašu pamatsko-
lāJēkabpils apriņķī un skolas bibli-

otēkā reģistrēta ar 1184.kārtas nu-

muru. Varam tikaiminēt, cik grāma-
tu bijis lauku skoliņas bibliotēkā, ja

jau Draudzīgā aicinājuma otrajā ga-

dābijis šāds grāmatu skaits. Šī grā-

matu krātuve skolas bēniņos tika

veiksmīgi saglabāta līdz pat septiņ-
desmitogadu beigām. Taču,kad no-

tikapārvākšanās uz svaigi būvētota-

gadējo vidusskolasēku, latviešu va-

lodas skolotājas vadībāpionieri pie-

dalījās jautrā pasākumā no brīv-

valsts laikā celtās skolas bēniņiem
bibliotēkatika... «izbarota» uguns-

kuram. Mazā formāta dēļ paglābās
tikai šī grāmata,kas, nesējam nema-

not, bija iekritusi patrepē. Grāmati-

ņā ir lasāma arī šāda KUlmaņa at-

ziņa: «Mūsu dienu jaunie cilvēki

nav sliktāki kā mēs, kad bijām jau-
ni. Katrs laikmets tikai prasa citu

izteiksmi un citus paņēmienus.»
Vārdi, kas, gluži kā Draudzīgais ai-

cinājums, ir aktuāli ari pēc desmit,

piecdesmit vai sešdesmitgadiem>

Padomju laikā daudzas

dāvinātās grāmatas

iznīcināja. Šī Ziedoņa
Kukura apgādā iznākusi

Mūžīgā Latvija sauc

brīnumainā kārtā izglābās
no ugunskura

Ministru prezidents, dodoties darbavizītēs, ved līdz

arī grāmatas. Janvārī šādas dāvanas saņēma Daugavpils
rajona skolas. Foto - Dainis Ormanis, Diena

Diena
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REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Valsts reformu ministrija

izsludina konkursu
uz Pašvaldību reformu departamenta

PROBLĒMU NODAĻAS
VADĪTĀJA VIETU.

Galvenās kvalifikācijas prasības:

- nepieciešama augstākā juridiskā vai ekonomiskā

izglītība,
- pieredze pašvaldību darba (ne mazāk kā 2 gadi),
- veļamas svešvalodu zināšanas (angļu vai vācu),
- iemaņas darba ar datoru.

Pretendentam:

- jāatbilst likumā Par valsts civildienestu noteiktajām
prasībām.

Pieteikumi konkursam - iesniegums, autobiogrāfija un

ziņas par darba pieredzi - iesniedzami Valsts reformu

ministrija, Brīvības bulv. 36, Rīga, Pašvaldību reformu

departamenta direktoram A. Rukmanim (līdz
1995.gada6.februarim). Talr. 213218.

A/s Latvijas Tautas banka

kreditoru ievērībai.

Latvijas Saimnieciskā tiesa 1995.gada 18.janvārī a/s

Latvijas Tautas banka atzina par maksātnespējīgu.
PAR ADMINISTRATORIEM lECELTI:

juridiskas firmas Jurso juristi Vilnis Gailums un

Sergejs Rogozins.
Kreditoru pretenzijas piesakāmas administratoriem

tris mēnešu laika no pirmā sludinājuma par Latvijas
Tautas bankas maksātnespēju publicēšanas katru

otrdienu no pīkst. 10 lidz 14 un katru piektdienu no

pīkst. 14 lidz 18 pec adreses: Riga, Dzirnavu ielā

33-1003. Pretenzijai jāpievieno dokumentu noraksti,
kas apliecina pretenzijas pamatotību.

Pretenzijas iesniedzējam jāuzrāda personību
apliecinošs dokuments, bet pilnvarniekam arī pilnvara.

ADMINISTRATORI

lEVĒRĪBAI!

Sakara ar Latvijas Tautas bankas atzīšanu par

maksātnespējīgu paziņojam, ka bankas zīmogi,
līdzšinējo kredītrīkotaju paraksti uzskatāmi par

nederīgiem, pec 1994.gada 18.janvara izsniegtie
galvojumi un noslēgtie līgumi var tikt atzīti par spēka
neesošiem.

ADMINISTRATORI

SIA UFL Ltd.
Uzdāviniet sev šo prieku - būt pārliecinātam?

Rīgas Investīciju fonds veic akciju trešo emisiju.kurā Jums ir

iespējams akcijas iegādāties par naudu vai privatizācijas
sertifikātiem.

legādājoties RIF akcijas par sertifikātiem:

-par 1 sertifikātu Jūs saņemsiet 7 akcijas
4 latu vērtībā - tādējādi tos izmantosiet

valsts noteiktajā nominālvērtībāun katru

gadu saņemsiet dividendes, kuru

paredzamais līmenis sasniedz sertifikātu

tirgus vērtību.

legādājoties RIF akcijas

par naudu:

Jūs iegūsiet savā īpašumā

vērtspapīrus- fonda

akcijas ar fiksētu gada

dividendi, kuras līmenis

ir 24% par!99s.gadu.

AS "RIF
- INVEST'

Rīga, LV 1014, Visbijas prosp. 33

tā1r.518021,557266

INVESTĪCMi: FONOS

Valsts reformu ministrija

izsludina konkursu
uz Pašvaldību reformu departamenta

DIREKTORA PALĪGA VIETU.

Galvenās kvalifikācijas prasības:

- vēlama augstākā izglītība,
- svešvalodu zināšanas (angļu vai vācu),
- zināšanas lietvedībā un iemaņas darbā ar datoru,
- nepieciešama pieredze pašvaldību darbā.

Pretendentam: '

- jāatbilst likumā Par valsts civildienestu noteiktajām
prasībām.

Pieteikumi konkursam - iesniegums, autobiogrāfija un

ziņas par darba pieredzi - iesniedzami Valsts reformu

ministrija Brīvības bulv. 36, Rīgā, Pašvaldību reformu

departamenta direktoram A. Rukmanim (līdz
1995.gada 6.februārim). Tālr. 213218.

Modernie garāžu

VAKTI
no Vācijas.

• Tālvadība ar

elektropievadu.
• 40 apdares variantu

.

Tālr. 225771.

METĀLA.

> BLAUPUNKT
Bosch grupa

umtirdzniecība: Rīgā, Tallinas ielā 6/10, tālr, 378743

Serviss: Ķīpsalā, Āzenes ielā 12, tālr. 62620

Rietumu Banka sniedz saviem klientiem

plašu pakalpojumu spektru - no konvertēšanas

līdz steidzīgu maksājumu izpildei un bezskaidras

naudas pārvēršanai skaidrā naudā 10 NVS valstīs.

#1
Jhr.

success forever

Rietumu Banka success forever

Rietumu Bankas pakalpojumi Kazahijā:

KAT konvertēšana uz SVB Atmatā - 4-5%,

valūta otrā dienāpēc biržas,

KAT pirkšana un pārdošana bankas klientiem

ar samaksu vienas dienas laikā,

USD skaidras naudas izsniegšana Almatā - 2,5-3%.

Par Rietumu Bankas pakalpojumiem

Baltkrievijā lasiet Dienā Nr. 31

Rietumu Banka

7 VESETAS STREET, RIGA, LV-1013, LATVIA

PHONE 377110, 372010, FAX 372897, TELEX 161234 RIETS LV

Oncr.if ii.is ar nrivatizāriias sertifikātiem
i 1 r" »

Uzbekijas sumu pārdošana - izdevīgs kurss talr. 377110



TEĀTRIS

Aktieris - zelts Nacionālajā Teātrī, izrādē Pie Zelta ezera

- izcils aktierdarbs

Normunds Naumanis speciāli Dienai

W V/ ona Rasela Teilo-

■ ra Penguin teātra

M f vārdnīca par Er-

* nestu Tompso-
nu kā dramaturgu nesaka ne vār-

da. Viņauzdzirksteļojusī 1978.gada

ludziņa piederpie zeltapiegriezuma

darinājumiem, kuros atrodam no vi-

sa pa druskai. Ir gan Čehova smel-

dze, gan O'Nīla ģimeniskāsdrāmas

atblāzmas, gan psihoanalītiski pie-
sitieni. Lugu Pie Zelta ezera droši

var saukt par rāmu sarunu dram-

turģiju, par pārāk pļāpīgu, rēnu, ari

garlaicīgu.Pilnīgi skaidrs, ka tās au-

tors rēķinājies ar faktu viņa t.s.

luga Go patiesībā tā drīzāk atgādi-

na stāstu ar gariem dialogiem un

maz darbības) atdzīvoties spēj vien

tad, ja rakstītos vārdus apdzīvo ak-

tieri. Turklātnevis šādi tādi, bet gan

suģestējošas personības, kuras vis-

vienkāršākajai frāzei spēj piešķirt
interesanta tēla apjomu. Atšķirībā

no Čehova Tompsona vārdi neslēpj
sevī dramatisku otro jēgu, atšķirī-
bā no O'Nīlavai Viljamsa—Tomp-
sonadramatisko darbunebaropār-

lieku traģiskas varoņu savstarpējo
vai pagātnes attiecību peripetijas.
Tompsons ir labsirdīgais stāst-

nieks, un viņa stāsts irvienkāršs kā

pati dzīve. Pie Zelta ezera noteikti

nav «māksla», ja no tās sagaidām
katarsiskus pārdzīvojumus, kas lik-

tu mūsu dvēselei sāpēs sarauties,

lai saņemtu apliecinājumu, ka vēl

esi dzīvs. Tompsons ir labs psiho-

logs sadzīves vajadzībām—drama-
tisms viņa lugā ir pareizi, ari ame-

rikāniski (vai mietpilsoniski, sau-

ciet, kā gribat) dozēts, lai, noska-

totiesšo lugu teātri, cilvēks vienkār-

ši justos gandarīts kā pēc palauna-

ga snaudiena.

Tas tomēr ir netipiski, ka šādu

materiālu Nacionālajā teātri iestu-

dējis Mihails Kublinskis dra-

matisku kaislību plosīts māksli-

nieks, kura režisora dūrei prasās

pēc kreftes dramaturģiskajā materi-

ālā. Kublinskim šādi komercgaba-
li, manuprāt, vienkārši nepiestāv,
kaut ari viņš iestudēja (kaut vai) Ha-

milkara kungu, tomēr tur drama-

tisms bija tik meistarīgi sakruķīts
unkā klaburčūska hipnotizēja ska-

tītājus. Zelta ezers ir pārāk smuka

luga, lai būtu patiesa... Tik salda.

Tačutas irnoticis, unZelta ezers

pieticīgās 'Viļņa Vēja dekorācijās

skalojas mūsu acu priekšā kaut

kur tur, kur sēžam mēs, —zālē. Uz

skatuves redzama kokabūvīte, kas

neko par sevi neizsaka, tā nav

scenogrāfija, kurā varētu spēlēt ti-

kai šo lugu. Neobligāta ir arī Val-

da Zilvera piemeklētā retromūzi-

ka (tās turvarēja nebūt, varbūtezer-

krasta klusums būtu izspēlējies tē-

laināk...). Par«gaumīgajiem»kos-

tīmiemlīdz šķebīgumam saskaņo-

tajos toņosbail ieminēties, jo pat to

autoram Vējam ir skaidrs, ka tie ir

Kostīmi un cilvēki kopumā tā ne-

spēj saģērbties pat pie labākās gri-
bas (īpaši mākslinieki, kādataču ir

Teijeru meita Čelsija).

Taču uz šīm, šai izrādei nebūtis-

kajāmvizuāli skaniskajām piedevām

var arīneskatīties, —t.i. izlikties, ka

tā tam jābūt. Kublinskis ir trāpījis
desmitniekāar to vien, ka Norme-

na Teijera lomu paredzējis Alfrē-

damJaunušanam.Tas jau laikam

ir galvenais iemesls, kādēļ režisors

vispār izvēlējies šo darbu.Bez šau-

bām, Jaunušansir lielisks aktieris,

ko viņš kārtējo reizi spoži apliecina.
Būtu negodīgi šeit atklāt, kas no-

tiek izrādē, kurā «nekas nenotiek»;

skatītājam jāgatavojas trīs stundas

vērot un ausīties divu vecu cilvēku

attiecību smalkajās žūžās. (Godīgi

runājot, es šo darbu labprātāk re-

dzētu kamertipa zālē, arī mazāku

daudzumu cilvēku varētu sakon-

centrēt šai dziļdomīgajai tērzēšanai.

Un vēl skaidrs, — pats Tompsons

īsti nezina, ko darītar «piespēlējo-
šām personām»,kādi ir pārējie čet-

ri lugas personāži, viņu eksistenci

tikpat labi vecieTeijeri varējaatklāt

savās bezgalīgajās sarunās). Vēl

gan jābilst, ka abu laulāto draugu
pļāpas irasprātīgas, pilnas dzirkstī-

ga humora, ko klausīties vien ir

prieks, turklāt lai nu kas, bet dia-

logu meistars Tompsons ir.

Tātad Alfrēda Jaunušana
Normens. īgns večuks, kaprīzs
«bērns», burkšķīgs pūslis. Mūžam

piekasīgs, sevī noslēdzies, jūtas
slēpjošs senilsradījums? Jā. Mīlošs,

bezpalīdzīgs, mīloša cilvēka klāt-

būtnespieraduma saldmibaudošs,
uzticīgs, humorigs, asmēlis, šar-

mants kavalieris, pašapzinīgs
kungs? Jā. Jaunušana varonis kā

bumbiņa vai kā pukšķošs rudens

ezis nēsā uz sava kažociņa dažādu

krāsu lapas. Viņa īstā daba nemaz

nav tik viegli uzminama, viņa rak-

sturs ir neatšifrējams. Te viegli ak-

tierim būtu spēlēt tēvu tirānu,
kurš sevis mīlestības dēļ iznīcinā-

jis meitas personību (acīmredzot ģi-
menē gaidīts dēls), izpostīta viņas

kā sievieteslaime (mājiens, ka Cel-

sijai, iespējams, nevar būt bērni).
Taču nē. Tagad, savas astoņdesmi-
tās dzimšanas dienas vasarā, Tei-

jers traģiskā vienkāršībā atzīst

viņu dzimta izsīkst. Alkas pēc maz-

bērniemirsāpīgākais, kas «karājas

gaisā», pat ne nenovēršamaisabu

veco nāves tuvums (tas, ka viņi tik

daudz par nāvi runā, neliecina dra-

maturgam par labu,kaut arī veci cil-

vēki dzīvē tiešām daudz runā par

nāvi). Jaunušans prot «turēt» gan

pauzes, gan uzturēt dialogus, viņš

spēlē plašā jūtu amplitūdā—no sīk-

reālistiskiem solīšiem līdz traģis-
kiem dramatiskapremjera žestiem.

Kas šķiet gandrīz neticami re-

žisors, aktieris klasiķis ar savu ska-

tuves pasauli, ar tīro ticamības pa-

kāpi, ko garantēgan gadi, gan meis-

tarība, atbilst jebkuram modernate-

ātra aktierspēles parametram.

Jaunušansirpārliecinošs kāpati da-

ba. Un tas ir teātra brīnums, ka to

mums ir iespēja noskatīties.

Sarežģītāk ir telpā, ko varētu

sauktpar «ārpusjaunušanisko». Vel-

ta lineEteles Teijeres lomātomēr

cenšas izrauties nopieklusinātās no-

skaņas, no pasteļa pasaules, kurā

perfekti orientējas Jaunušans.Viņai

gribas spēlēt sulīgu dramatisku lo-

mu, taču tas nav vajadzīgs. Aktrise

būtu daudz pārliecinošāka, ja viņa

vispārnecenstos tēlotkautkādurak-

sturu: Etele taču irklusais mājas ga-

riņš, vitālinepieciešamā ēna, bez ku-

ras Normena dzīve būtu vienkārši

bezjēdzīga. Betaktrisei jau negribas

spēlēt tikai ēnu! Žēl. EleonoraDū-

da savā afektēta optimisma pilnajā

tēlojumā, eksaltētajās, kaut klusinā-

tajās balss intonācijās rada pavisam

citu Eteles dimensiju te pavīd

kaut kas no Viļā Lāča laumas Gul-

bis, no garīgās deformētības, tēls ir

noslēpumaini traģisks, itkā sev cen-

stos iestāstīt, ka viss viņas dzīvē ir

tik burvīgs. Tas ir pat mazlietbaisi:

vērot šo īpatno pāri Jaunušans

Dūda. Un interesanti.

Parpārējiem lomuatveidotājiem

maz kas sakāms saukšu tos par

funkcionālistiem, bet nepazemojo-

šā nozīmē. Viss, ko dara Ģirts Ja-

kovļevs, Juris Kaminskis, Kas-

pars Brūveris, Ivars Sietiņš, Viz-

ma Kvēpa (gan par daudz gaudu-

līgi), ir normāli.Rasmai Garnei ot-

rajā daļā izdodas pārliecinoši attē-

lot pirmsklimaktērisku sapīkumu

un neapmierinātību ar visu uz pa-

saules, sevi un vecākus ieskaitot.

Vienīgāproblēma ir jaunā censoņa

Toma Grēviņa (Čelsijas padēls)

neiegrožojamā tieksme uzvesties

kā «lielamaktierim», kas viņa Bil-

lijam 13gados izskatās komiski. Un

tad pat Alfrēds Jaunušans nezina,

ko ar šo pusaudzi iesākt «vec-

tēva» unpuikas attiecības ir uzspē-

lētas, kā «teijāteris». Tas nav patiess
kontakts, disonējošs, mākslots.

Protams, izrāde irskumīga (hm,

gaišās skumjas), bet lādzīga. Tiek

atgādināta vienano mūžīgajām pa-

tiesībām cik svarīgi, lai tavā pē-

dējā stundā būtu kāds blakus, kas

pasniedz krūziņu ūdens. Nezinu,
vai tas ir daudz vai maz. Bet izrādi

Pie Zelta ezera tiešām vērts noska-

tīties vienano Latvijas izcilākajiem
aktieriem—AlfrēdaJaunušanadēļ.
Aktieris zelts!^

Eleonora Dūda, Toms Grēviņš un Alfrēds Jaunušans -
Etele, Bilijs un Normens izrādē Pie Zelta ezera.

Foto - Andris Rītiņš

MŪZIKA

Pārsteigumi
un likumsakarības
Paula Dambja autorkoncertā

Inese Lūsiņa

Komponists
Pauls Dam-

bis, savulaikviens no sa-

biedrībā redzamāka-

jiem, vadošajiem māksli-

niekiem, komponists intelektuālis

ar asu prātu, ilgāku laiku pat Lat-

vijas Komponistusavienības priekš-

sēdētājs un topošokomponistu au-

dzinātājs Mūzikasakadēmijā... Pēc

tam uz laikupazudis no «vietējā ho-

rizonta» un veselu gadu pavadījis

Vācijā, kalpodams par Ziemeļvāci-

jas pilsētas Egebekas evaņģēliski
luteriskāsdraudzes sv. Pēterabaz-

nīcas mūzikas direktoru,tābriedu-

ma gados atgriežoties pie jaunībā,

Jelgavas mācību un darbagados
aizsāktā diriģēšanas, ērģelēša-
nas. (Neticami, betpadomijas piec-

desmitajos gados PaulsDambis bi-

ja Jelgavas sv. Annas baznīcas ēr-

ģelnieks, vēl sešdesmitajos diriģē-

ja korus!) Pērn iznācis daudz kon-

certēt dažādās Ziemeļvācijas pilsē-

tās, spēlējot vācu un franču vec-

meistaru ērģeļdarbus, studējot
Bukstehūdi, Reinbergeru, Frober-

geruun citus, vēl arī mūsu gadsim-
ta garīgās mūzikas ģēniju O.Mesi-

ānu. Un vienkārši baudotlaikaplū-

duma nesteidzību, «klausoties, kā

baznīcas klusumā dūdo dūjas,

brakšķ sniegs zem garāmgājēju kā-

jām,vērojot, kā vitrāžās spoguļojas
saule»...

Paula Dambja atgriešanās Lat-

vijā pagājušajā pavasarī bija klusa

un neuzkrītoša, nesteidzoties uz

karstām pēdām sabiedrībai de-

monstrēt Vācijājaunradītos darbus.

Ari Mūzikas akadēmijā viņš vairs

nepasniedz, kaut arī jauniešu sko-

lošanu nav pametis. Pedagoģiskā
darba ikdiena nu norit Kultūras

akadēmijā: tur P.Dambis lasa mū-

zikas vēstures un mūzikas menedž-

menta (!) kursu. Tiktāl par pārstei-

gumiem, kurus mēdz sagādāt dzī-

ve. Sestdien, 28.janvārī, tiempievie-

nojās vēlviens: PaulsDambis59 ga-

duvecumā sniedza savu pirmokon-

certu pie Rīgas Domaērģelēm. Tas

bija ari ieskats mūzikā, kas tapusi
prombūtnes laikā.

Klausoties šokoncertu, sapratu,
ka Paula Dambja dzīves pārsteigu-
mibijuši likumsakarīgi un nepiecie-
šami. Tas vienkārši ir turpinājums

viņa interesei par garīgo mūziku,
kas savu pirmo īsto radošopiepildī-

jumu guvusi vēl barikāžu laikā Rī-

gā, kora Versija izdziedātajos Psal-

mos. Arīdzan piepildījums agrāk ma-

lāatliktajai iespējai kļūt par labu, vir-

tuozu ērģelnieku un lietpratīgu ēr-

ģeļmūzikas autoru. To visu aplieci-

nāja paša spēlētā krāšņā Toccata al-

laFantasia, Sonāteun citidarbi, ku-

ru vidū mūzikas apgarotības un

smalkuma dēļ īpaši gribētos izcelt

Entre variācijas par latviešu tau-

tas dziesmu Tumša nakte, zaļa zāle,

apskaidroto Passion un izjusto Ru-

dens ceļā. Komponists atteicies no

sarežģītības par labu patiesumam,

gaumīgumamun latviskai vienkār-

šībai.Taspats sakāmspar korāļiem,
kurus diriģentaMāraDravniekava-

dībākoncertā izjusti un sirsnīgi iz-

dziedāja plašākai sabiedrībai līdz

šim nepazīstamais jauniešu koris

Dzirdi—apvienots Rīgas Mateja un

Āgenskalna draudžu kolektīvs. Šie

šķietami nepretenciozie, bet labāka-

jānozīmē skaistskanīgie korāļi, ma-

nuprāt, ir ieguvums latviešu garīga-

jai mūzikai: ne vēsts no trimdas lat-

viešu autoriem jo bieži raksturīgās
salkanības vai klasisiki akadēmiskā

stīvuma. Tie vienlīdz labi izmanto-

jami gan dievkalpojumos, gankoru

koncertos, betkorāliMzMsDievs, šos

vārdus ar E.Ķezberes vārdiem es

labprātklausītos arī no lielās Dzies-

mu svētku estrādes>

Komponista un Ērģelnieka Paula Dambja gads Vācijā bija
pārdomu un radošu pārvērtību laiks. Foto - Uldis
Briedis, Diena

ATPŪTA

Krustvārdu mīkla Sastādījis Jānis Birzulis

Horizontāli.1. Apakšzemes bū-

ve. 6.Udenstilpnē izvirzīta sausze-

mes daļa. 10.Dumbrvistiņu dzimtas

putni. ll.Latviešu rakstnieks, filo-

zofs (1909—1974). 12.Dziednieci-

ski apvidi ar ārstniecības iestādēm.

13.Teritorija,kurā irsavdabīgi dabas

apstākļi. 14.Nīderlandiešu filozofs,

panteists (1632—1677). 15.Le-

opards. 16.Vertikāls vai gandrīz ver-

tikāls. 19.Iesaiņots priekšmets.
25.Dāvanas. 26.Vārnu ģints putni.
27.Iedzimtības faktoru vienība.

28.Sēta. 29.Ciešuma, piesātinātības

pakāpe. 30.Karpu dzimtas zivs. 33.

Vārda sastāvdaļa, ko lieto, darinot

jaunvārdus. 37.Iieltirgotāji Krievijā
līdz XVlgs.). 39.Poētikas nozare.

40.Telpu iekārtas priekšmeti.
41.Enerģētikas izejviela. 43.Valsts

Eiropā. 44.Ķildīgi, nesaticīgi. 45.L-

amāt 46.Pienaprodukts. 47.1evēlēts

kazaku kopienas priekšnieks.
Vertikāli. I.Atpūtas un sporta

veids. 2.Galvkāju ģints.3.Galvenās

zelta monētas Francijā. 4. Teksta

ailes vārdnīcās. s.Sasituma rezul-

tātā radiesuztūkums. 6.Viegls kra-

vas automobilis.7.Latviešu glezno-

tājs, grafiķis (1894—1966). B.Ap-
vārdot. 9.lss dunčveida zobens.

17.Zvejas kuģi. 18.Telpa ar ļoti ma-

zu vielas daļiņu blīvumu. 20.Vi-

svienkāršāk organizētais pirmdzīv-
nieks. 21.Priekšmetu kopums, kas

sakārtots nešanai. 22. Ķīmisks sa-

vienojums, kas šķīdumā spēj atdot

ūdeņraža jonus. 23.Virspuse.

24. Lietošanai nederīgi metāla

priekšmeti. 25.Franču gleznotājs

(1780—1867). 30.Kolektīva darba

pārtraukšana, izvirzot prasības.

31.Lieli čemurziežu dzimtas

lakstaugi. 32.Lietuviešukoka tau-

re. 34.Rūpniecības uzņēmums.
35.Pilsēta Kurzemē. 36.Plakt.

37.Latviešu rakstnieks (1903

1986). 38.Dzelzceļa stacija Rīgā.
42. Spēcīgs, brāzmains karsts vējš,
kas reizēm pūš no kalniem>

27. janvāra krustvārdu

mīklas atrisinājums

Humors

«Mīļā, es vēlos, lai tu man kaut

nedaudz pastāstītu par tiem pielū-

dzējiem, kas tev bijuši pirms ma-

nis.»

«Tas nav iespējams, mans dār-

gais. Es apsolīju māmiņai, ka pārāk

ilgi neaizkavēšos.»

///

«Cik tuesi kautrīgs,» meitene ar

ironiju aizrāda savam draugam.

«Jā, esmu pilnīgiatsities savā tē-

vā.»

«Vai viņš bija tikpat kautrīgs?»
«Vēlvairāk! Māmiņa apgalvo, ka

tad, ja tēvs būtu bijis drosmīgāks,

es tagad būtu par trim gadiem ve-

cāks.»

///

Kādā pieņemšanā jauneklis uz-

aicina uz deju skaistu meiteni.

«Es ar bērnu nedejoju,» jaunek-
lim lielīgi aizrāda skaistule.

«Atvainojiet, kundze, es neziņā-

ju, ka jūs esat mātes cerībās.»

//�

«Vai tev, dārgā, neliekas, ka vi-

sas tās dejas, kuras mēs dejojam ko-

pā, ir pārāk īsas?»

«Protams,ka īsas, jo orķestri ta-

ču vada mans līgavainis!»

LATVIJAS PRECE

Cepot maizi, bagāts nekļūsi
Antra Krastiņa speciāli Dienai

Slinkuma
un laikatrūkuma

dēļ modernāssaimnieces

vairs pat pīrāgus un plāt-
smaizi mājās necep

vieglāk taču pasūtīt kādā ceptuvē

un saņemt gatavus trīsdesmit vie-

nādi brūnus un smaidīgus pīrāgu

pusmēnešus. Ne milti virtuvē iet

«pagaisu», ne jāuztraucas, vaimīk-

la rūgs. Tikai izpaliek cepēja prieks
iešaut pannukrāsnī un vēlāk gata-

vu cepienu no tās izvilkt. Unkur nu

vēl smarža! Ja mājās smaržo pēc

svaigi ceptas maizes, zinu klāt

svētki (ari svētdiena ir svētki)!

Maizi rupju vai baltu (pie kā-

das nu kuram vēders pieradis),

ēdam katru dienu.Un nejau tikai

to —cepēji veikalu plauktus piepil-

dījuši ar dažnedažādiem lielākiem

un mazākiem maizes klaipiņiem.

A/s Vidzemes maiznieks katru

dienucep ap 16 dažādu veidu mai-

zi, tikpat daudz tortes un vēl smal-

kmaizītes, kūciņas, cepumus, kēk-

sus, kliņģerus... Kopā vairāk nekā

100 dažādu veidu izstrādājumu.

Neesatvienīgie maizes cepēji

Rīgā konkurentu jums gana.

A/s Vidzemes maiznieks direk-

tors Jānis Celms. Cepēju daudz,

un cepšanas jaudas pārsniedz iedzī-

votāju spēju maiziapēst. Rīgā mai-

zicep četri lieli, seši mazākiun dau-

dzi sīki uzņēmumi. Katrs no tiem

irmūsu konkurents. Bet tas ta-

ču irlieliski, ka cilvēki beidzotvar

izvēlēties, kādu maizīti pirkt!

A/s galvenā ekonomiste Inese

Plēsuma. Ar maizes cepšanu ba-

gāts nekļūsi. Maizīti pārdodam ne-

daudz dārgāk par tās pašizmaksu.

Zemnieki uzskata, ka maiznieki pel-

nabargu naudu. Nepelnām gan! No-

dokļosvien pagājušajā gadā samak-

sājām gandrīz 600 tūkstošus latu.

J.Celms. Mēs ar savu darbu

sponsorējam trūcīgosiedzīvotājus.

Smalkmaizīte ar ķimenēm mūsu

veikalā Miera ielā, kur maizi cep

veikala ceptuvē, maksā tikai trīs sa-

ntīmus! Pagājušajā gadā Vidzemes

priekšpilsētā dzīvojošie pensionāri

par speciāliem taloniem varēja ie-

gādāties maizi mūsu veikalos.

Viens talons bija saldskābmaizes

klaipiņa vērtībā. Kopā izdalījām ta-

lonus 1000 latu vērtībā. Un ne tikai

nabadzīgos atbalstām, cenšamies

palīdzēt visiem, kam palīdzība un

atbalsts tiešām nepieciešams.

Lai no rītiem veikalu plauk-

tos būtu svaiga maizīte, tā jā-

cep naktī. Cik ilgi cepas klai-

piņš maizes un cik daudz mai-

zes un citu izstrādājumu vienā

dienā rīdzinieki apēd?
A/s galvenā tehnoloģē Valda

Blodone.Jo lielāks klaips, jo ilgāk

cepas. Rupjās maizes klaipiņi cepas

40—45, baltmaizes 20—25 mi-

nūtes.Vienā cepienāizcepasap400

klaipiņi. Izceptās maizes, tortu,

smalkmaizīšu uncitu izstrādājumu
daudzums mainās katru dienu

tas atkarīgs no pasūtījuma. 23. jan-

vāri veikaliem piegādājām 16 566

klaipiņus maizes, 5544 smalkmai-

zītes utt. Vidēji dienā izcepām 10

tonnas maizes, 1 tonnu tortu.

Veikalos nopērkama polieti-
lēnā iesaiņota maize. Kura mai-

zīte visilgāk uzglabājas svaiga?
J.C. Maiziiesaiņot polietilēnā sā-

kāmpirmie un jauvairāknekā pirms

gada. Tas ir roku darbs, tāpēc aiz-

ņem daudz laika. Tagad mūsu pie-
redzi pārņēmuši ari citi uzņēmumi.

V.B. Agrāk saimnieces maizice-

pa reizi nedēļā vai pat retāk. Maize

nesacietēja līdz nākamajam cepie-

nam. Cik ilgi tā saglabājas mīksta,

atkarīgs no cepšanas veida. Visil-

gāk svaiga saglabājas maizīte, ku-

ras cepšanai izmanto miltus, no ku-

riem vienu trešdaļu vispirms plau-
cē. Tāir īpaša un sena cepšanas teh-

noloģija. No mūsu ceptās maizes

«visizturīgākā» ir Brokastu maize.

Daudzās vietāstirgo «uzpūs-
to» maizi. Klaips it kā liels, bet

jēgas nekādas ne to riecienu

nogriezt, ne sviestu uzsmērēt.

J.C. Taisnība «uzpūsto» mai-

zi nav vērts ne pirkt, ne ari cept Šā-

du maizi cept vienāziņā ir izdevīgi

klaips izskatās liels un tāpēc to

var pārdot dārgāk. Tā tāda pircēju
mānīšanavien ir, tāpēc mēs «uzpūs-
to» maizinecepam.Daudzigudrinie-
ki no dažādām firmām nāk pie
mumsun grib pierunāt, lai pērkam
konservantus; kēksi, maize,cepumi

ilgākbūšot svaigi, un tas esot ļoti iz-

devīgi! Ārzemēs visi cepēji tos iz-

mantojot Laitačuārzemnieki cep kā

gribun paši tadari ēdtoķīmiju! Mēs

kategoriski esam pretkonservantu

un citu piemaisījumu izmantošanu.

Mums pašu principi un cepēja gods

svarīgāks par pāris santīmiem.

Galvenākonditore Silvija Krū-

miņa.Mūsu cepumu (bez konser-

vantiem) realizācijas laiks nav il-

gāks par mēnesi. No ārzemēm ie-

vestie cepumi ir trausli un smaržī-

giari pēc gada. Bet, kā teica Celma

kungs
,

izvēlieties paši!
Lielanozīme irpreces iesai-

ņojumam.
J.C. Tortes iesaņojam jaunās,

glītās kārbās. Domājam ari par ce-

pumu un cituizstrādājumu iesaiņo-

jumu. Tas gan sadārdzinās preci,
bet iedzīvotāju pirktspēja jau tā ir

niecīga. Ari mums pagaidām trūkst

līdzekļu visu ieceru realizēšanai, tā-

pēcpagaidām ar iesaiņojumu izstrā-

dāšanu nesteidzamies.

Jūsu firmas veikalos maizīti

un citus izstrādājumus var no-

pirkt mazliet lētāk nekā citos

veikalos. Kur atrodas Vidzemes

maiznieka veikali?

Realizācijas daļas vadītājs Jānis

Martinsons. Mums ir septiņi fir-

mas veikali un trīs tirdzniecības

punkti. Veikalu adreses: Miera ie-

lā 1, Cēsu ielā 5, Čaka ielā 106, Ze-

mitānalaukumā2, Brīvības ielā 220,
Valdemāra ielā93, Ropažu ielā 16.

Tirdzniecības punkti ir Purvciema

tirgū, Čiekurkalnā un jaunajā Drei-

liņu tirgū. Dreiliņu tirgū izstrādā-

jumusne tikaitirgosim, betari tur-

pat tirgotavā cepsim dažādas smal-

kmaizītes un pīrādziņus. Jau tagad
tirgus strādnieki pasūta pīrāgus
brokastīm. Mūsu pakalpojumus var

izmantot ari apkārtējo māju iedzī-

votāji no ritiem, ejot uz darbu,
kāroto pasūtīt, bet vakarā, nākot

mājās, paņemtsiltus un smaržīgus
kārumus. Cepsim sātīgus speķa pī-

rāgus un iztiksim bez picām un vi-

sādiem burgeriem! Novēlam ari

pircējiem iztikt bez tiem!*

Foto: A/S Vidzemes Maiznieks Valdes priekšsēdētājs Ēriks Vanags, galvenā konditore

Silvija Krūmiņa un galvenā tehnoloģe Valda Blodone lepojas ar uzņēmuma produkciju.
Foto: Raitis Puriņš Diena
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BALETA SKOLA

BALETA SKOLA-STUDIJA

SAGATAVOŠANAS GRUPAS

TRENIŅU GRUPAS

SKOLA DOD lESPĒJU AUDZĒKŅIEM APGŪT ARi

MŪZIKAS UN TĒLOTĀJAS MĀKSLAS PAMATUS, MĀCA

SVEŠVALODAS.

GAIDĀM JŪS NO 27JANVĀRA PLKST. 10.

Tikšanas Rakstnieku nama

Š.g. 2iebruari pīkst. 18 Rakstnieku nama zālē tikšanās

ar dzejniekiem no Zviedrijas Pēteru Kūrmanu,

Benktu Ēriku Hedīnu un Juri Kronbergu.



SPORTS

Sharks —

grupas līderi!
Nacionālā hokeja

līga, 27.janvāris.
Penguins Senators

5:4(3:1,1:3,1:0). Stīvenss

3, Malēns 4, Kalēns2, Jāgrs

4, Hadsons 1; Makivers 1, Arčibalds 1,
Gudro 1, Bonks 1.

Diezgan viegli panākuši 4:1 sa-

vā labā, pitsburdzieši kļuva daudz

paviršāki, un viesipanācaneizšķir-
tu 4:4. Tikai pēdējā trešdaļā viss

nostājās savās vietās.

Sabres Nordiaues 3:7 (2:2, 1:3,
0:2). Haverčuks 3, Plants 1; Sakičs 2,
Marks 1, Bassens 2,3, Kameskis 1,For-

sbergs 1, Dedmaršs 1.

lepriekšējā reize, kad Sabres at-

ļāva pretiniekam savos vārtos ie-

mest septiņas ripas, bija 1993.gada
oktobri.Toreizto spēja izdarītMon-

reālas hokejisti. Kopumā Bufaloho-

kejistiem par sliktu aizsardzību sū-

dzētiesnevajadzētu, jo iepriekšējos
mačostikaielaists vidēji divasripas
un vārtsargs Dominiks Hašeks at-

zīts par pagājušā gadalabākoNHL

vārtsargu. Sabres tas bija pirmais

zaudējums šosezon.

Capitals Islanders 5:2 (2:0, 2:1,
1:1).Alisons 1, Hrističs 1, Kots 1,Džons

1, Bondra 1; Kings 2, Hodžs 2.

Vašintoniešu vārtsargs Olafs

Kolcigs līdz šim bija «novedis» sa-

vu komandu pie septiņiem zaudē-

jumiem un vienaneizšķirta. Nu va-

ram apsveikt Olafu pirmā uzva-

ra viņam, un pirmā uzvara ari ko-

mandai šajā gadā.
Blackhatvks —Maple Leajš 4:1 (2:1,

2:0,0:0). Mērfijs 3,4, B.Saters 1, Smits

1; Gilmors 1.

Mighty Ducks Jets 3:2 (1:1, 2:0,

0:1). Karpovs 1, Lilejs 1, Karija3; Tka-
čuks 4, Selanē 3.

28.janvāris. Sharks Stars 3:2

(2:1,0:0,1:1). Makarovs 3, Erejs 2, Fa-

lūns 1, Larionovam +l, Bjakinam +1;

Harvejs 1, P.Brotens 1.

Pēc zaudējuma savā laukumā

pirmajā NHL spēlē, Sanhosē Sharks

izcīnīja trešo uzvaru pēc kārtas un

pirmoreizikomandas pastāvēšanas

vēsturē nostājās pašā Klusā okeā-

na grupas galvgalī. Šoreiz tika pie-
veikta tika vienība,kas šajā sezonā

vēl nebija izbaudījusi zaudējumu

rūgtumu Slars'
Haizivis mačagaitā izvirzījās va-

dībā2:0, taču viesiem izdevāsrezul-

tātu līdzsvarot—2:2. Uzvaru neso-

šos vārtus laukuma saimnieki gu-

va tikai pusotru minūtipirms cīņas

beigām. Precīzs izrādījās Peta Fa-

lūna metiens. Irbes «kontā» 23 at-

vairīti raidījumi.
Nordiques Rangers 2:0 (0:0, 1:0,

1:0). Kovaļenko 3, Basens 4.

Laukuma saimnieku vārtsargs

Fisets atvairīja 29 metienus.Stenli-

ja kausa īpašniekiem ceturtais zau-

dējums piecās spēlēs.
Red Wings Oilers 5:2 (2:1, 2:0,

1:1). Šepards 5, Fjodorovs 2, Cikarelli

2, Aizermens 3,4; Marhants 1, Oksjuta
4.

Flyers Bruins 2:1 (2:0, 0:0, 0:1).

Fedjuks 2, Reči 2; Nīlijs 4.

Whalers Panthers 1:2 (0:1, 1:0,
0:1). Bārts 1; Benings 1, Lovrijs 1.

. Canadiens Devils 5:1 (0:0, 2:0,
3:1). Dagno 1,Brunē 2, Petrovs 1, Dem-

phauzs 2, Savāžs 1; Millens 1.

Islanders Lightning 1:4 (0:1, 0;3,

1:0). Makinisl;Takers 2, Bredlijs 2, KJi-
ma 2.

Senators Sabres 2:2 (0:1,2:0,0:1,

0:0). Gudro 2, Makivers 2; Bodžers 1,

Simsons 1.

MapleLeajš Flames 2:1 (0:0,2:0,

0:1). Andreičuks 1, Sundins 3; Hoslijs
2.

Blues Canucks 1:3 (0:1,0:1,1:1).
Džilberts 2; Ronings 1, Peka 2, Burē 2.

Kings —Jets 4:2 (2:1,1:1,1:0).Sju-
dors 1, Lakro 2, Drūss 1,2; Selanē 4,

Emmersons 2.

Austrumu reģions
Atlantijas grupa

Islanders 21 2 12—16 5

Panthers 20 3 14—14 4

Flyers 20 3 10—14 4

Lightning 20 3 14—17 4

Capitals 11 2 7—lo 3

Rangers 10 4 9—ll 2

Devils 01 3 4—lo 1

Ziemeļaustrumu grupa
Penguins 40 0 19—14 8

Nordiaues 40 0 17—5 8

Sabres 31 1 14—13 7

Bruins 30 1 B—4 6

Canadiens 20 1 9—6 4

Whalers 12 2 10—9 4

Senators 02 2 10—14 2

Rietumu reģions
Centrālā grupa

Red Wings 40 1 21—11 8

Blues 30 2 20—13 6

Stars 21 1 11—7 5

MapleLeajs 21 2 14—13 5

Blackhatvks 20 2 13—11 4

Jets 114 15—21 3

Klusā okeāna grupa

Sharks 30 1 12—9 6

MightyDucks 30 2 14—15 6

Flames 21 2 15—15 5

Oilers 20 3 13—19 4

Kings 113 13—16 3

Canucks 113 10—21 3

«Ozolnieku trillera» otrā sērija
Guntis Keisels

Latvijas volej-
bolalīgas turnī-

ra otrā apļa pē-

dējā kārtā SK

Rīga volejbolis-
ti izcīnīja savu pirmo pārliecinošo

uzvaru šajā sezonā, ar 3:0 (9,5,9),

pārspēdami Policijas CSK vienību

un turnīra tabulā pakāpdamies uz

sesto vietu. Tāpat trijos setos bei-

dzās mačs starp Vildogu un RDC.

Pirms tā optimisti sprieda, ka vai-

rāku līdervienības pamatsastāva

spēlētāju trūkums varētu iedrošināt

RDC puišus un laukumāizvērtīsies

kārtīga cīņa. Tomēr tāda iznāca ti-

kai otrajā setā, kad Vildogai (Krū-

miņš, Ozoliņš, Aukmanis, Mihel-

sons, Jurēns un Grīnfelds; talkāgā-

jaari Zīle) vajadzēja pielikt lielas pū-

les, lai salauztu sāncenšu pretestī-

bu 17:15. Pirmajā un trešajā se-

tā līderiem gāja vieglāk (attiecīgi
15:9 un 15:7). Sensāciju kārotājiem

pie sirds droši vien ies ziņa, ka Vil-

doga vēl kādu mēnesi nevarēs spē-

lēt vislabākajā sastāvā Aivis Ei-

dajau ir Itālijā, bet Vitālijam Birju-
kovam tikko operēts ceļgals. Kaite

neesot bijusi liela, arī sarežģījumi

nav paredzami, tomēr pat vislabā-

kajā gadījumā Vitālijs ierindāatgrie-
zīšoties tikai martasākumā. Varbūt

kāda vienībaizmantos čempionko-
mandas vājumabridi?

Būvnieks/RTU SK Ozolnieki 3:1

(15:8,7:15,15:13,17:13)
Būvnieks/RTU:Bērziņš, Veinbergs,

Pļavinskis, Vilkaušs (Pokšāns), Šeme-

tovs un Gubarevs (Seļivanovs); epizo-
diski Kalniņš.

SK Ozolnieki: U.Balodis, Konstan-

tinovs. Bierands, Grigorjevs (Kolčins),

Kiseļevs un Tabačuks.

Abu komandu principiālā divcī-

ņa pirmajā aplī Ozolnieku volejbo-
la draugiem dāvāja ne vienu vien

skaistu spēles epizodi._Šoreiz cīņa

bija gandrīz tikpat sīva, tomēr vo-

lejbola gardēži nebija tik apmieri-

nāti, jo dažādu iemeslu dēļ spēlētā-

ji patlaban nav vislabākajā sportis-

kajā formāun reizēm laukumātika

pieļautas kļūdas vienkāršās situā-

cijās.

Galīgi neass šoreiz bija kļuvis
viens no galvenajiem Būvnieka ie-

ročiem spēcīgās gremdserves,
bet uzbrukumāvisa mačalaikā īsti

veicās tikai Aleksandram Semeto-

vam. Kritiskos brīžos spēlē labi ie-

saistījās rezervisti, tomēr nebūtubi-

jisnekāds brīnums, jaBūvnieks to-

mēr zaudētu. (Neveiksmes gadīju-
mā joīpašibūtu izceļams Pļavinska

«devums» sasprindzinātajās se-

tu galotnēs viņš vairākkārt nelaikā

gadījās ceļā autā lidojošai bumbai,

tā glābdams sāncenšus. Tiesa, Jā-

ņa smagnējību var izskaidrot ar lie-

lajām slodzēm, kādām treniņnodar-
bībās patlaban pakļauti visi valsts-

vienības kandidāti.) Taču nespīdē-

ja ari Ozolnieki...

Principiālais treneris Oļegs An-

tropovs pēc mača kā parasti bija

bargs:
«Man reizēm bija kauns skatī-

ties laukumā. Katrā setā mēs neiz-

mantojām sešas septiņas iespējas

gūt punktus. Tā kā rezultāts auga

līdzīgi, var teikt, ka mēs paši atde-

vām uzvaru pretiniekiem. Bet ko

es varu darīt, ja spēlētāji katru die-

nu strādā un komandapilnā sastā-

vā sanāk gandrīz vai tikai uz spē-

lēm?»

Zīmīgi,ka Antropova kungs spē-

les laikāvairākkārtmalā aicināja ko-

mandas galveno uzbrucēju Igvaru

Bierandu, bet pēc mača uz pārru-
nām pirmoaicināja TarasuTabaču-

ku vienīgo Ozolnieku spēlētāju,
ko var dēvēt vismaz par pusprofe-
sionāli.Vienlīdzīgā spēlē visuizšķir

tieši līderi, un šoreiz virsroku ņē-

ma Būvnieka zvaigznes

Vakar otrā apļa pēdējā mačā

Daugavpilī DauER ar 3:0 pārspēja

RAU, bet trešā apļa pirmajā spēlē

SK Rīga ar 3:0 pieveica Policijas

CSK.

Turnīra tabula:

Vildoga 14—0 42:2

Būvnieks 12—2 38:11

DauER 10—4 31:16

SK Ozolnieki B—6 28:22

RDC 6—B 21:29

SKRīga 4—ll 18:35

Policijas CSK 3—12 13:39

RAU o—l4 5:42

Ģenerālsekretārs

pieliek punktu
Guntis Keisels

Līdz LBL turnīra

otrā posma pēdējā

mača beigām bija

palikušas dažas se-

kundes desmitdaļas. Jau bija zi-

nāms,ka Metropolepieveikusi Liel-

upi, un daļa skatītāju jau cēlās kā-

jās, jobumbaatradās centra rajonā

un nekas interesants vairs nebija

gaidāms. Tajā brīdī Lielupes aiz-

sargs Heino Aire (amatu savieno-

šanas kārtībā viņš irari Latvijas Bas-

ketbola savienības ģenerālsekre-
tārs), vēl atrazdamies savā lauku-

ma pusē, meta uz groza pusi. Ap-

galvot, ka metiens bija sagatavots

un notēmēts, laikam gan būtu lie-

ki, taču bumba, nepieskārusies vai-

rogam, precīzi iekritagrozā...

Pēc mača dažs jokoja, ka šāds

metiens bijis paredzēts turnīra sce-

nārijā kā balva tiem skatītājiem,
kas sestdienas vakarā nebija pame-

tuši Daugavas sportanamu līdz pat

pusvienpadsmitiem vakarā. Savu-

kārt citi atcerējās NBA reklāmas

klipos redzētās epizodes un atzina,

ka Airēs metiens pat uz šā fona ne-

paliktu ēnā. Jo vairāk tāpēc, ka tas

pielika skaistu punktu visam LBL

pamatturnīram.

Tas nepšaubāmi bija sestdienas

maču spilgtākais notikums, jo spē-

lēmpietrūka īstas intrigas. Lai mai-

nītu komanduvietu kārtību turnīra

tabulā,kādai no otrā četriniekavie-

nībām vajadzēja veikt mazu brīnu-

miņu.Tasneizdevās, un favorīti uz-

varēja visai pārliecinoši. Visgrūtāk

klājās Metropolei, kas jau minētajā
mačā izšķirīgo lūzumupanāca tre-

šās ceturtdaļas vidū. Savukārt ko-

manduBonus un LainERS pārsvars

jau pirms lielā pārtraukuma sa-

sniedz divdesmit punktu robežu.

Atkal uzmanības centrā bija leģio-
nāri, tā vēl vairāk kāpinot interesi

par vakardienas zvaigžņu spēli. Bet

atzīmēšanas vērts noteikti ir Kam-

balas (Rīgas Laiks) varējums cīņā

ar SWH/Brocēni varenajiem cen-

triem 27 punkti un izcīnītas as-

toņasatlēkušās bumbas.

LBL turnīra tabula pēc otrā posma

spēlēm:

SWH/Brocčni 18—0 +723

Bonus 15—3 +602

Metropole 15—3 +409

LainERS 12—6 +385

Rīgas Laiks B—lo +32

Ventspils BK 7—ll -91

Lielupe 7—ll -187

Valmieras Šana 4—14 -443

Bet tagadsāksies visinteresantākais

—play o/mači. CeturtdaļfinālāSWH/

Brocēni sacentīsies ar komandu Satia,

Bonus ar Lielupi, Metropole ar

Ventspili, bet LainERS spēkosies ar Rī-

gas Laika basketbolistiem. Šajā turnī-

ra stadijā komandas cīnīsies līdz trim

uzvarām. Pirmās spēles notiks piekt-
dien, 3.februāri, otrās sestdien, tre-

šās—nākamotrdien (7.februārī). Java-

jadzēs, pēdējie mači notiks 10. un 11.

februāri. Savukārtkomandas, kas cīnās

par 9.—12. vietu (VIA-Rīga un Polici-

jas BK, kā ari Liepājas metalurgs un

Zemgalesnafta), šajā laikā cīnīsies pus-

finālos.

Par I.—B.vietu

SWH/Brocēn\ Rīgas Laiks

130:112 (30:25,63:53,91:83).

Veigurs 4, Meļņiks 14, Muižnieks

5, Vētra 35, Bagatskis 17, Valeiko 15,

Liepa, Zeidaks 29 (11 atl. bumbas),

Bondarenko 11; Bajārs, Purnis 2, Oter-

sons 19, Miezers 16,Kambala27,Cim-

diņš5, Lukševics 2, Vaitsaids 25(11 rez.

piesp.), Pogiņš 7, Kiseļevs 9.

LainEßS— ValmierasŠana 139:85

(35:28, 66:47,100:57).

Liepnieks 14, Niedra 6, Smits 38,

Skrastiņš 11,Lūķis 10, Brauns 37 (19

atl. bumbas), Nagliņš3, Turlais13, Gri-

gajāvičs 7; Kašs, Al.Kaufmanis 21,

An.Kaufmanis, Bertāns 10, Zālītis, 5,

Zviedris 12, Trumpis 2, Priedītis 6, Jā-

kobsons 9, Alksnis 8, Seņkāns 8.

Ventspils BK Bonus 106:150

(29:33,46:65,70:101).

Leimanis 11, Fogels 2, Zankovskis

5, Buškevics, Lasmanis 28 (14 atl. bum-

bas), Džeraldīns 37 (17 atl. bumbas),

Melvins 23, Bērziņš; Reijess 20 (15 atl.

bumbas), Galvanovskis 11,Štelmahers

27, Laksa 14, Šneps 38, Jēkabsons 30,

Einiņš 2, Āzacis, Solovjovs 8.

Lielupe—Metropole 115:133 (25:25,

51:52,81:89).

Aire 7, Briņķis 29, Hāzners 19, Joni-
kāns 7 (14 atl. bumbas), Bajārs 9, Mei-

jiņš 39 (10atl.bumbas), Frolovs, Zariņš

5, Krēsliņš; Helmanis 13,Vītols 5, Pūce,

Bridiņš,Miglinieks 32, Karlsons 12, Viš-

ņevičs 33, Bernāts 17,Abdullahs 21 (10

atl. bumbas, 7 rez. piespēles) .�

Andrē Agasi
un Mērija Pīrsa

Arī Austrālijas atklātā tenisa

turnīrā savu uzvaras gājienu tur-

pināja amerikānis Andrē Agasi.
lepriekšējās cīņās nezaudējis ne

seta, izšķirošajā spēlē, kas ilga di-

vas stundas un 36 minūtes, pret

Pītu Samprasu viņš pirmajā gan

piekāpās ar 4:6, taču pārējos tri-

jos bija neapturams. Galarezultāts

4:6, 6:1, 7:6 (8:6), 6:4. Par šo

uzvaru otro pēc kārtas Grand

Slam turnīros Andrē saņēma

360 000 ASV dolāru. Pīts tieši

divreiz mazāk.

Dāmukonkurencē finālātikās

spāniete Aranta Sančesa-Vikario

un Monreālādzimusī, Floridā spē-
lēt mācījusies, bet Francijas krā-

sas aizstāvošā Mērija Pīrsa. Dau-

dziem par pārsteigumu, diezgan
viegli divos setos pārāka izrādījās
20 gadus jaunā Mērija 6:3, 6:2.

Līdz ar to viņa kļuva par pirmo
francūzieti, kas izcīnījusi Austrā-

lijas čempiones tituluun WTA rei-

tingā no piektās vietas pakāpās uz

trešo.

Vīriešu dubultspēlēs par uzvarē-

tājiem kļuva Džereds Palmers un

Ričijs Renebergs (abi ASV), ku-

ri ar 6:3,3:6, 6:3, 6:2 pieveica Mar-

ku Novlzu (Bahamu s-s) un Daniē-

lu Nestoru (Kanāda). Sievietēmšis

prieks tika Janai Novotnai (Čehija)

un ArantaiSančesai-Vikario. Viņām

piekāpās Dži Dži Fernandesa

(ASV) un NatašaZvereva (Baltkrie-

vija) 6:3,6:7 (3:7), 6:4. Jauktajās

dubultspēlēs vislabāko sadarbību

demonstrēja Riks ličs un Zvereva.

Tikai sīvā cīņā ar 7:6 (7:4), 6:7 (3:7),
6:4 tie pievarēja Kirila Suka (Čehi-

ja) un Fernandesas pretestību. Kā

redzams, divos finālos spēlēja gan

Sančesa-Vikario, gan Zvereva, gan

Fernandesa.Divuskausus nevienai

neizdevās iegūt, bet Fernandesa

abas reizes palika bešā>

Mērija Pīrsa pirmo reizi ieguvusi kādu no Grand Slam

uzvarētājas tituliem. Foto - EPA—A.F.I.
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ZĪMOGI
SPIEDOGI

ļ NUMERATORI

IBg VIZĪTKARTES

IļCT veidlapas

SIA

Rīgā, Marijas ielā 2

Tel.,fax 281586

Veikalā «Ābelīte» 213551

Aspazijasbulv. 32

Veikalā «Džūjija», 270103

Stabu ielā 31

Ogrē, Brīvības ielā 27 46174

Bauskā, Plūdoņa ielā 6 24189

Liepājā, Tirgoņu ielā 22-7 25801

Talsos, Kareivju ielā 16/15 21472

un visās rajonu centru

pirmajās pasta nodaļās, kā arī

Līvānu, Salacgrīvas,Siguldas,

un Smiltenes pasta nodaļās.

m

4 :J

Wm&' Dinamika

*i /m Funkcionalitāte

Funkcionālas mēbeles

1
/ iespēja piemērot tieši Jūsu darba vietai

W Bezmaksas projektēšana un konsultācijas

Rīga, Skolas iela 21, tālr. 331725 fax 8-010-8860001

populāro

Eiropas *Š P«RI' KI!

' St ' mi

bikses
-.•<::' 3:.;>

žaketes

krekli

blūzes' :
i

sSa'ROAR eth a le y

Atlaides līdz 50%

BOLERO
BRIVI ii A S 4 7

'%2M9tfy AKC, I U KOMERCBANKA

SVBIOLIMPIJA
valOtas operāciju daļa visīsākajos terminos un uz

izdevīgiem noteikumiem veic:

Krievijas rubļu konvertāciju Maskavas un Sankt-Pēterburgas

valūtas biržās (komisija no 0.5% līdz 1 %);

Skaidro ASV dolāru izsniegšanu Rīgā (komisija 0.5%) un

Maskavā (komisija 0.8%);

Baltkrievijas rubļu konvertāciju Minskas valūtas biržā (komisija

no 2% līdz 5%);

Ukrainas karbovancu konvertāciju pēc starpbanku kursa vienas

bankas dienas laikā;

Skaidrās un bezskaidrās valūtas pirkšanu-pārdošanu jebkuros

apjomos par visizdevīgākajiem kursiem;

Skaidrās naudas izsniegšanu no norēķinu kartēm EuroCard -

MasterCard un skaidrās naudas izmaksu par Eurocheque

Valūtas operāciju daļas tālrunis 280680, 288208

fakss 7821268, 7821269

Adrese: Lāčplēša ielā 70a, LV-1011, tālrunis uzziņām 289861

TŪRISMA FIRMA

SMILGA PIEDĀVĀ

CEIOJUMUS UZ:

- AKITALJU (TURCIJA). 15.-22.februāris, atpūta pie Vidusjūras,
izklaides un ekskursijas.
- TAIZEMI. Regulāri, 14 dienasBangkoka - Pataija, cena Ls 920.

Noformējam vizas uz Vāciju, Krieviju, Baltkrieviju, Ukrainu, Izraēlu.

- Regulāri braucieni UZ VĀCIJU un ZAKOPANI.

- Biļetes uz kuģiem PA BALTIJAS JURU.

Riga, Brivības iela 57.

Tālr. 297931, 279726 (no pīkst. 9 lidz 18, sestdienas no pīkst. 10

lidz 15).

Smilga

Pārdod

stiklu.
LOGU, DEKORATĪVO, MATĒTO.

BIEZUMS 3
T6,5 MM.

NEIEROBEŽOTĀ DAUDZUMĀ,
PIEGRIEZĀM PEC IZMĒRIEM.

TĀLR. 392518, 391860, 391656.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

ZĪMOGI un SPIEDOGI

mm

COL
;yei

mes

«

Baložu 26 t. 614043

Vaļņa 23, (.226515

«ik.'STfiTUSS»

PIEDĀVĀJAM

biroja telpas
sešstāvu administratīvā

ēkā pilsētas centrā.

Ir vairākas telefona

līnijas, starptautiskais
tālrunis, lifts, attīstīta

infrastruktūra.

Uzziņas pa tālr. 292885,

273290.

Zvērināta
advokāta
pakalpojumi.

Firma Mirte

Veicam interjera
noformēšanu,

kosmētisko un kapitālo
remontu

iestādēs, veikalos, kafejnīcās
un tml.

Tālr. 289006,
17828513.

FIRMA

LATVIJAS NAMI

■ Advokāta pakalpojumi civillietās un

krimināllietās.
■ Nekustamā īpašuma pirkšana,

pārdošana, noma, īre un maiņa.
■ Namīpašumu pārvaldīšana un

apsaimniekošana.
■ Nekustamā īpašuma ieķīlāšana.

Talr. 270151, 278381, fakss 8821246.

Brīvības iela 99-4, LV 1001, Rīga, Latvija.

Visus, kas veļas

apgūt

porcelāna
apgleznošanas
iemanos,
aicinām uz

nodarbībām otrdienas

un ceturtdienās pīkst.
17 Rīdzē.

Grēcinieku ielā 28.

Tālr. 223562.

VARIKOZU

VĒNU

ĀRSTĒŠANA
BEZ

OPERĀCIJAS.

Tfi ir 271620
(no pīkst. 8 lidz 20).

GUMIJAS

RĪGA, BLAUMAŅA lelā 38/4Q

3.stāvā, 39.k.

JB Sekretāru-referentu kursi.

g| Labākajām absolventēm palīdzam iekārtoties darbā.

™ Gatavojam arī mašīnrakstītājas lietvedes.
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Cerot uz lielo laimestu
Arturs Vaiders Dienas speciālkorespondents Rupoldinga

Rūpoldinga, 28., 29. janvāris.

Pasauleskausa izcīņa biatlonā. Kun-

gi. 10 km. I.Oļegs Riženkovs (Balt-
krievija) 24:39,0 (0). 2. LudvigsGred-

lers (Austrija) 25:09,6 (2). 3.Patriks

Faire (Itālija) 25:14,4 (1)... 40. Il-
mārs Bricis 26:23,5 (0). 69.

Oļegs Maļuhins 27:09,0(3). 93.

Aivars Bogdanovs 28:02,3 (2).
Kopvērtējums. l.Ole EinarsBjer-

ndalens 120,2.JansAgeTildums(abi
Norvēģija) 119,3.Vilfrids Palhubers

(Itālija)_lll... 38. 39. Bricis 27,
50. Nākums 16. Sprintāar 22 pun-

ktiem Bricis dala 22. 23.vietu,bet

20 km Nākums ieņem 34.vietu

Dāmas 7,5 km. I.Magdalēna

Vallina( Zviedrija),... 25. Ieva Volfa

22:51,8 (2). 56.Anžela Brice

24:03,6 (4)..

Nāciju kausa izcīņa: 1. Krievija
3559, 2.ltālija 3543, 3.Vācija 3516...

18.Latvija 859.

Lielai valstij lielas problēmas.

Vācijas Reinas ielejas pilsētas irpār-

plūdušas (tādi plūdi pēdējos 100 ga-

dos neesot redzēti),betVācijas Lat-

galē Bavārijas Alpos sniegs ir

lidz jostas vietai.Tomērarīšeit laiks

ir ļoti nepastāvīgs un sestdien tas

krietni panerroja biatlonistus. Vēl

iepriekšējā vakarā solīja salu, bet īs-

tenībālija. Daudzi nespēja uzminēt,

kā uzlabot slīdamību. Šoreiz iekri-

ta ari mūsu sekmīgākais slēpotājs
Ilmārs Bricis, jo slēpes nu nepavi-

sam negāja uz priekšu.
Ilmārs: Laiks tik pēkšņi izmai-

nījās, ka nepaspēju izmēģinātpa īs-

tam, kā slīd. Izrādījās pavisam
neslīd.

Toties pirms nedēļas Ober-

hofa slīdēja!

Tas tiesa. Arī jutos lieliski. Kā-

du laiku mans rezultāts pat bija la-

bākais. Pēc šī panākuma konkuren-

ti uzreiz sāka nopietnāk uz mums

skatīties. Arivācu televīzija filmēja.
Cerams, ka nopietnāk uz mums

sāks skatīties arī Latvijā, un tas būs

jūtams finansiāli. Pagaidām vairā-

kas slēpes esam pirkuši par savu

naudu.

Lai piekļūtu pie Olimpiskās
vienības «maka», pasaules

čempionātā jāiekļūst divpad-
smitniekā.

Veiksmes gadījumā tas ir izda-

rāms. Tomēr, kad startē vairāk par

simtu, starp kuriem vājo nav, to iz-

darīt ir daudz grūtāk nekā veidos,
kuros ir tikai mazliet vairāk par 12

dalībniekiem.Līdzpasaules čempi-

onātam vācieši, itāļi, pateicoties nau-

daiun medicīnai, būs krietnilabāki.

Oļegs: Pirmoreizi šajā sezonā

jutos labi. Vasarā nebiju trenējies,
cik vajadzētu, tāpēc tagad jāmēģi-
naatgūt. Arī policistu maratons de-

cembra sākumā par labu nenāca.

Šoreiz vēlnebiju izrēķinājis spēkus

pēc pirmā apļa manbija pat des-

mitaislaiks. Izrādījās—biju pārķē-
ris sākumā, finišam pietrūka, tur-

klāt divreiz kļūdījos otrajā šautuvē.

Vai papildu stimulu nedeva

jūsu visu piektā vietakomandu

braucienā?

Katrs panākums irlabs stimuls.

Bet es to ļoti slikti noslēpoju, bei-

gāsjau biju «nogājis uz enkura».Ja

mazliet labāk justos, varējām cīnī-

ties pat par pirmo vietu!

Aivaram Bogdanovam pagai-
dām vienīgais sekmīgais starts iz-

devies tieši komandu braucienā:

«Es jau kādus piecpadsmit gadus
esmu biatlonā, unpagājušā vasara

bija psiholoģiskai un daļēji ari fizis-

kai atslodzei. Uz slēpēm nostājos
10.decembrī, un tikaitagad jūtu, ka

iet uz labo pusi.»
Savukārt Jēkabam Nākumam

komandu brauciens izvērtās paga-

lam neveiksmīgs: «Nesaprotu, kas ar

maninotika. Parasti guļus šauju ļoti
labi, bette uzreiztrīs garām.Vēl lie-

lāks niknums pārņēma, kadkļuva zi-

nāms, kaesampiektie. Bija iespējas.»

Toties tu tās izmantoji 20 km

Rupoldinga!
Ne līdz galam. Jo pirmo reizi ša-

jā sezonā sāpēja aknas. Šogad jū-
tos krietni labāknekā pērn, kad bi-

janomocījušas olimpiskās atlases.

Vienubrīdpat gribēju pārietuz slē-

pošanu. Mums Alūksnē jausniega

netrūkst!

Arī Gundaram Upeniekam
MadonairLatvijā vienano snie-

gainākajām vietām.

Tā jau tas ir. Ari Gaiziņkalns ir.

Tomērbūtu derējusi nometneīstos

kalnos. Bet paši zināt, kāda mums

bija pagājušā sezona. Naudu tikpat

neviens nedod.

Es lēni ieeju formā. Vajadzīgi
daudzi starti. Laiks vēl ir. Jūtos ar-

vien labāk, tātad cerības ir.

Rūpoldingā pie pirmā Pasaules

kausa izcīņas punkta šogad tika le-

va Volfa: «Pagaidām varu teikt,

ka iekšā ir, bet ārā nenāk. Līdz ga-

lam netieku ar šaušanu. Šodien pir-

mo reizi kaut cik izdevās. Būtu vēl

par vienusodumazāk. Galvenais, ka

ir pārliecība. Šī sezona daudzām ir

kā atslodze pēc olimpiskās. Ari ma-

nā sagatavošanāsposmābija mazāk

azarta. Bet tagad tas atkal ir.»

Anželai Briceipagaidām vairāk

prieka parvīrapanākumiem: «Vien-

reiz taču viņam vajadzēja sevi pa-

rādīt. Ilmārsšai sezonai ļoti nopiet-
ni gatavojās. lespējams, kā ne-

viens no mūsējiem.»
Treneris Vitālijs Urbanovičs

sacensībudienās paliekot bez pus-

dienām.

Tā sanāk. Kamēr sagatavoju pui-
šus startam,tad sacensības, tadviss

atkārtojas ar dāmām. Taču prieks,
ka šo to jau izdevies sasniegt. Žēl,
ka tūļāšanās ar prāmi izjauca pirmo
dienuOberhofā. Tā bija mūsu tra-

se. Rūpoldinga nav tiksarežģīta, ir

ātrāka. Unvēl tās laikamaiņas. Nā-

ciju vērtējumā jācenšas tikt pie-

cpadsmitniekā. Tadvarēsim startēt

visi pieci, un četri dos ieskaiti. Pa-

gaidām ir trīs no trijiem. Ja kādam

nepaveicas—punkti vējā! Vislielā-

kais prieks par Ilmāru.Lūk, ko dod

nopietna attieksme pret treniņiem.
Pašlaik viņš visprofesionālāk dara

savu darbu.

Jānis Zupa, delegācijas vadī-

tājs, vairāk nodarbojas ar dur-

vju virināšanu. Birokrātija nav

uzvarama. Mumsjau vajadzīgas ne

vien vīzas, bet ari atļaujas ievest ie-

ročus. Tikko uzzinājām, ka var iz-

mainītiesatpakaļceļš, jo mūsu prā-
mis esotatcelts. Lai brauktu ar ma-

šīnu, atkal nepieciešamas atļaujas
ieroču «caurvešanai»Polijai un Lie-

tuvai. Kreņķi vien! Šonedēļ mūsu

biatlonistipiedalīsies Eiropas čem-

pionātā Francijā. Kādus 100km no

Albērvilas. Varbūttiešiturkritīs lie-

lais biatlona laimests.^

Štutgartes ovācijas
Uļai un norvēģu tautai
Arturs Vaiders Dienas speciālkorespondents Štutgarte

Cik
reižu nav redzēts, kā

futbolisti vai basketbo-

listi metas virsū tiesne-

sim, nepiekrisdami viņa
lēmumam. Atcerēsimies Djego
Maradonas «skaisti» gūtos vārtus

pasaules čempionātā Meksikā, aiz-

sargu spērienus pa kājām, kamēr

tiesnesis neredz. Sportā taču visi

tiecas pēc uzvaras, un daudzi do-

mā,ka uzvaras sasniegšanai dervi-

si līdzekļi. Arī dopinga lietošana,
tiesnešu uzpirkšana utt.

BetFairPlay stimulēpilnīgipre-

tēju rīcību: jāuzvar, lietojot tikai go-

dīgus līdzekļus. Piemērm, izšķirī-

gā cīņas brīdī spēlētājs pats aizrā-

datiesnesim, ka tas kļūdījies viņam
par labu. Uzvara tiek pretiniekam,
bet šāda rīcība ir lielisks paraugs

citiem.

FairPlay balvu laikagaitā saņē-

muši tādipasaulslaveni sportisti kā

kubiešu bokseris Teofilo Stīven-

sons, čehu vingrotāja Vera Časlav-

ska, poļu riteņbraucējs Rišards Šur-

kovskis, amerikāņu tenisists Arturs

Ešs. Šogad šis saraksts papildinā-

jies ar jauniem vārdiem. Un starp

tiem ir ari Latvijasbasketboliste Uļ-

jana Semjonova, kas par ilggadību

sportāun pašreizējām aktivitātēm,

palīdzot sportaveterāniem, saņēma

goda diplomu.

Apbalvošanas ceremonija notika

Štutgartes operā {Fair Play komi-

sijas prezidents ir ilggadējais Vāci-

jas NOKprezidents Villijs Daume).
To kuplināja Luksemburgas lielher-

cogs, bet norvēģu tautaiparedzēto
balvu saņēmakaralis HaroldsV. At-

saukdama atmiņā Lillehammeres

gaisotni, no operas skatuves ska-

nēja Siselas Kikjebū balss. Bet vis-

lielākās publikas ovācijas izpelnījās

mūsu Uļa.
Pēc svinīgās daļasapsveicu Uļu,

kam rokā jau bija vīna glāze.

«Paldies. Man šo notikumu gri-
bas salīdzināt ar uzņemšanu Basket-

bola slavas zālē. Toreizgan emociju
bija vēl vairāk. Toties šoreiz sēdēju
gandrīz vai vienā rindā ar karali!»

Vairāk parunāt neiznāca, jo ap

Uļu sāka pulcēties mazie autogrā-
fu mednieki, kopā ar viņu fotogra-
fēties gribēja LucindaEdamsa, ar

viņu gribēja aprunāties norvēģu
žurnālisti un kādas Vācijas airēša-

nas skolas audzēkņi. Droši var ap-

galvot,ka Uļa atkal bija uzmanības

centrā.Latvijai patiesi ir arko lepo-
ties.

FairPlay balvaspasniegtas. Bet

šai ceremonijai jāturpinās. Karalis

Harolds sarīkojuma izskaņā teica:

«Godīga spēle godīga dzīve.»

Sports taču ir dzīve.
***

Uzziņa. Pjēra deKubertēnavār-

dānosauktāFairPlay balva tiekpa-

sniegta kopš 1964.gada. Tā ir

UNESCO iedibināta gadskārtēja
balva, kas dibināta, laiveicinātugo-

dīgumuun džentlmeniskumuspor-

tā. Pirms vairākiem gadiem Fair

Play atzinības rakstu saņēmaari lat-

viešu orientierists Ainārs Lagzdiņš,
kas O'Ringen sacensībāsZviedrijā,

izdzirdējis saucienus Help! Help!,
metās palīgā un izglāba kādu pur-

vā iestigušu konkurentu.

Šogad tikapiešķirtas trīs galve-
nās balvas (Pierre de CoubetinTro-

phy). Vienunotām ieguvanorvēģu

tauta par fantastisko gaisotni, kas

tika radītaZiemas olimpisko spēļu
laikā Lillehammerē.Publika centās

atbalstītne vien savējos, bet aplau-

dēja ikvienam, kas bija uzdrošinā-

jies iziet olimpiskajās arēnās. Lille-

hammerē, iespējams, vispilnīgāk
līdz šim tika īstenots viens no gal-

venajiem olimpiskās kustības mēr-

ķiem audzinotjaunatni ar spor-

tu, palīdzēt veidot mierpilnu un la-

bāku pasauli.
Kā piemērs cīņai ar rupjību, ti-

Ika minētatiesāšanapasaules futbo-

lačempionāta laikāASV. Par to aug-

sto atzinību izpelnījusies Starptau-

tiskā futbolafederācija, kas veiku-

si lielu darbu, lai izskaustu rupjību
un netīru spēli futbolalaukumos.

Šogad piešķirti septiņi goda dip-
lomi (ari Latvijas sporta draugiem

pazīstamajam Šveices hokeja klu-

bam EHCKloten) un seši atzinības

raksti. Viens no tiem turku fut-

bolistam Nailam Atli. Kādā spēlē

pretinieku komandasvārtsargs at-

vairījaAtli sitienu, bet neveiksmīgi
nokrita. Atlēkušo bumbuuzbrucējs
bez grūtībām varēja ieraidītvārtos,
tomēr viņš to neizdarīja, jo redzēja,
ka vārtsargs guvis traumu.

Kopā ar Uļjanu Semjonovu go-
da diplomus saņēma vēl četras pa-

zīstamas personas: lietuviešu bok-

seris Aļģirds Šociks, amerikāņu

vieglatlēte LusindaEdamsa, armē-

ņu vingrotājs Grants Šaginjans un

dominikāņu ārsts Hosē Hoahins

Puello. Vēl trīs sportisti par ilgga-

dēju un priekšzīmīgu karjeru ir iz-

pelnījušies atzinības rakstus.

Goda diplomi un atzinības rak-

sti ir piešķirti arī vairākiem par

sportu rakstošiem žurnālistiem

itāliešu futbola «profesoram» Ma-

simo Della Pergolam, horvātam

Zvonem Mornaram, kas savā zemē

ir iedibinājis līdzīgu balvu, kā ari po-

ļu avīzes Standar Mlodych sporta

nodaļai. 4

Sporta veterāni uzsāk Fair play
Alfrēds Leja speciāli Dienai

Visasporta pasaulē aizvien pla-
šāk popularizē sportaētikaskodek-

su Godīga spēle (JFairplay), kuras

pamatā esošie ētiskie apsvērumi

nav mazsvarīgi. Tie ir būtiski visās

sporta aktualitātēs, sporta dzīves

politikā un piemērojami kā izklai-

des sporta veidos, tā sporta sacīk-

stēs. Kodekss sniedznopietnu ētis-

ku palīdzību cīņā pret mūsdienu sa-

biedrībā augošo tendenci,kas sāk

apdraudēt tradicionālossporta pa-

matprincipus cieņu pret savu

pretinieku, izpalīdzību, sportisku

garu un labu gribu. Kodekss do-

māts ne tikai lielajam sportam, bet

ari zemāka rangabērnu un jaunie-
šu sacensībām. Kodekss domāts

ne tikai katram sportistam indivi-

duāli, bet ari iestādēm un organi-

zācijām, kas tieši vai netieši ietek-

mē jauniešu vēlminodarboties ar

sportu.

Godīga spēle tas ir daudz vai-

rāk nekā vienkārša likuma ievēro-

šana. Tas ir domāšanas veids, ne

tikai uzvedība. Tā aptver daudzas

problēmas: cīņu pret negodīgumu,

pret viltīgu likumu apiešanu, pret

dopinga lietošanu, pret fizisku un

morālu rupjību, pret nevienlīdzīgu

cīņu, pret iedzīvošanos uz sporta

rēķina, pret korupciju un citus mo-

rāles principus.
Ir pēdējais laiks pievērsties

sporta ētikas principu ievērošanai.

Līdz šim esambijuši, maigi izsako-

ties, ļoti iecietīgi pret ētikas normu

neievērošanu, itīpaši hokejā. Ja sa-

biedriskā vietā uz ielas vai pa-

rkā sakautos divi cilvēki, viņus
sodītu par sīko huligānismu, nevis

tikai liktu divas minūtes pasēdēt
skvērā uz soliņa un pārdomāt savu

rupjību un muļķību. Šiem slikta-

jiem piemēriem sāk sekot ari bas-

ketbolisti, futbolisti un citu sporta

veidupārstāvji, kur iznāk spēles lai-

kā fiziska saskare ar pretinieku. No

tā pasargāti volejbolisti, kuru star-

pāstingri novilkts tīkls un otras ko-

mandas teritorijāpatkāju nedrīkst

uz grīdas likt. Navnekāds jaunums

klusībā pretiniekam ar elkoni sāpī-

gi iegrūst pakrūtē, kad tiesnesis ne-

redz, pieturēt aiz krekla un tamlī-

dzīgi. Ko nevar ar rokām, to vēl la-

bāk var izdarīt ar mēli, veltot pre-

tiniekampietiekami klusas, bet in-

dīgas replikas, «spēlējot uz ne-

rviem» līdz viņš kļūdās vai zaudē

pacietību. Ne tikai sporta spēlēs,
betari individuālajos sporta veidos

brīvajā cīņā vai līdzīgos ir pa-

ņēmieni, kā klusībā «iegriezt» pre-

tiniekam. Ir pat treneri, kas skolo

savus audzēkņus pārkāpt sacensī-

bunoteikumus, kad tiesneši to ne-

pamana,piemēram, šosejas soļoju-

mos, riteņbraukšanā un citoslīdzī-

gos sporta veidos, kur nereti tiek

iegūtas medaļas un balvas negodī-

gā cīņā, bet godīgais paliek tukšā

ar smagu sirdi.

Starptautiskā Godīgās spēles ko-

miteja sistemātiski apkopo infor-

mācijuno visas pasaules un piešķir

speciālas balvas, kuras pasniedz

katru gadu novembrī UNESCO

centrālajā ēkā Parīzē netāluno Ei-

feļtorņa.
Lūk, daži piemēri, par ko balvas

pasniedza 1993.gadā. 1988.gada

olimpiskais čempions tenisā slo-

vaks M.Mečīrs devapriekšroku sa-

vai dalībai nacionālajā komandā

Deivisa kausa izcīņā, atsakoties no

citiem materiāli izdevīgākiem pie-

dāvājumiem. Šo rindkopu vajadzē-
tu izlasīt mūsu basketbolistiem.

Barselonas olimpisko spēļu tur-

nīrā paukošanā ar floreti žūrija pie-

sprieda Ē.Vēberes labā divus trāpī-

jumus, kurus pati sportiste un ari

pretiniece lūdza neieskaitīt, bet žū-

rijas prezidents atteicās to darīt.Tad

Vēbere ļāva pretiniecei izdarītdivus

trāpījumus bez cīņas, tādējādi kom-

pensējot neskaidrus punktus. Bija

gaidāms, ka Vēbere iegūs bronzas

medaļu, bet viņas pretiniece zel-

ta. Tomēr dažas dienas vēlāk cīņā

ar šo pašu pretinieci Vēbere (Vāci-

ja) izcīnīja zelta medaļu.

Sekojot Latvijas Olimpiskās ko-

mitejas aicinājumam, Sporta vete-

rānu savienībasavā pēdējā sēdē ap-

sprieda sporta ētikaskodeksa ievē-

rošanu valsts sporta veterānu sa-

censībās unaicina visas sporta or-

ganizācijas iesniegt savienībairak-

stiskus priekšlikumus pirmobalvu

piešķiršanai. Tasvarētu notiktjau

šogad Kandavā veterānu sporta

spēļu finālsacensību laikā. Tiks pie-

šķirta līdzšinējā sporta veterānu

padomes priekšsēdētāja J.Branda

personiskā balva, kā ari vairāki go-

da diplomi.
Arī turpmākajos gados balvu

piešķirs reizi gadā veterānu spor-

ta spēļu finālsacensību laikā.

Cerēsim, ka sportaveterānu in-

ciatīva izraisīs plašāku rezonansi

sporta ētikas un kultūras ievēroša-

nā visās paaudzēs. �

Nacionālā

basketbola

asociācija
26.janvaris. Warriors

Bullets 121:118 (pa-

pildi.), Pacers Suns

86:92, Hauiks Cava-

liers 68:77, Nieks

Clippers 87:74, Pistons

Trailßlazers89:106,

Magic Bulls 102:99, Spurs
Rockets 103:100, SuperSonics
Jazz 108:120.

27. janvāris. 76ers Suns

107:108, Celtie—Warriors 117:91,
Cavaliers Trail Blazers 77:78,
Hornets Knicks 105:90,Bucks

Heat 87:96, Mavericks Timber-

voolves 94:102, Nuggets Nets

111:97.

28. janvāris. Lakers Super-
sonics 128:121 (papildi.), Bullets

Clippers 93:87, Hawks Hornets

93:102, Magic Bucks 107:103,
Pistons Heat 89:85, Pacers

76ers 106:103(papildi.), Mavericks

Kings 84:87, Rockets Timber-
tvolves 114:93, Spurs Nuggets
103:77, Nets —Jazz 94:111.

Svētki - ikdienas spogulis
Guntis Keisels

Sporta pili notiek nopietnspasā-

kums par to liecināja jau kontro-

lieruizturēšanās. Nu glužikā pirms

dažim gadiem, kad šajās telpāsvie-

sojās Montreal Canadiens...

Tribīnēs vietu bija ieņēmuši ap

četrarpus tūkstoši basketbola cie-

nītāju, no kuriem lielāko daļu pie-

klājīgās uzvedības dēļ nekādi neva-

rēja nosaukt par faniem. Tie, kas

nebija Sporta pilī, neredzēja kā vi-

sefektīgāk bumbu grozā ietrieca la-

bākais basketbolists starpaugstlē-

cējiem Kristaps Kambala. Otro vie-

tu šajā konkursā žūrija piešķīra Ai-

garam
Zeidakam, trešo—Keisijam

Smitam.

Starp tālmetēju speciālistiem ce-

turtdaļfinālā uzzibsnīja Jānis Hāz-

ners (21 punkts no 30 iespēja-

miem), taču pusfinālā veiksme

smaidīja citiem vīriem. Bet, lai sa-

ņemtu sacensības galveno balvu, fi-

nālā Uvim Helmanim (Metropole)

pietika ar 16 punktiem, kurus viņš

sakrāja, ietaupīdams desmitsekun-

des no 25 metienu izdarīšanai at-

vēlētās minūtes. Steiga nekaitēja,

joEdmunds Valeiko (SWH/Brocē-

ni) bumbu grozā iemetatikai vien-

padsmit reizes (12 punkti).
Vakara naglu zvaigžņu maču

—visi interesentivarēja noskatīties

televizorā.Bija daždažādibasketbo-

liski triki, ko lielākotiesdemonstrē-

ja tumšādainie viesstrādnieki. Bija

pusnopietna un pavisam nopietna

apelēšana pie tiesnešiem. Bija atse-

višķi uzzibsnījumi LBL izlases izpil-

dījumā, kurus tūdaļ pat nomainīja

nejēdzīgas kļūdas. Bija individuālas

veiksmes un ne visai sakārtota ko-

mandu kopdarbība. Vārdu sakot,

viss bija tā, kā jau Latvijas basket-

bolā tas ir. Vienīgais izņēmums,

šķiet, bija tas, ka mājnieki tomēr iz-

rādījās pārāki, jopēdējā laikāpie šā-

dām «pasūtījuma uzvarām» īsti ne-

esam radināti. Betsvētki jau parasti

ir mazliet skaistāki par ikdienu.

LBL izlase Leģionāru izlase

139:133 (32:37, 75:73, 108:107)
LBL Bernats, Zeidaks 5, Meļņiks

23, Muižnieks 14 Vētra 27 (8 atl.

bumbas),Šneps 3, Stelmahers 10, Va-

leiko 4,Helmanis 5, Višņevičs 6, Bon-

darenko 24, Jēkabsons 18. Leģionā-
ri: Smits 29, Vaitsaids 25, Niksons 25,

Antipovs, Melvins 2, Džeraldins 13

(10 atl. bumbas), Abdullahs 17,

Brauns 17 (12 atl. bumbas), Solovjovs
5. Labākie spēlētāji: Vētra unSmits>

Žurnālistu šaušanā uzvar Diena

Tākā Saeimasaizsardzības komisija noraidīja likumprojektu, kurābi-

ja paredzēta lielākaatbildībapar žurnālistuaizskaršanu darbalaikā, spal-

vas brāļi nolēmuši turpmāk paši vairāk rūpēties par savu drošību. Or-

ganizēti pirmie pie ieročiemķērās sportažurnālisti drūmāunlietainā

piektdienas vakarā VEF Sporta centra šautuvē notika neoficiālas sporta

atspoguļotāju sacensības šaušanā ar pistoli (šauteni ikdienā pagrūti nē-

sāt līdz). Komanduvērtējumā vissagatavotākie negaidītiem brīžiem iz-

rādījās Dienas sporta nodaļas pārstāvji—Arturs Vaiders unKaspars Mig-

la. Tikai nedaudz atpalika Liesmas un Lauku avīzes apvienība, trešie pa-

lika Neatkarīgās Cīņas sportotāji. Individuālivisvairāk jābaidās no Uģa
Mālnieka (NQ, Armanda Pučes (Labrīt) un Kaspara Miglas (Diena).
Kaut gan kaut kam trāpīt katrs no mums bija spējīgs.

Šispasākums (reizē ari žurnālistu labāpašsajūta) nebūtuīstenojams
bez firmas Saulīte atbalsta>

Bobslejistiem velna ducis

Pasaules kausa izcīņas posmā Sanktmoricā S.Prūsis/APlūksna ie-

rindojušies 13.vietā, betU.Veliks/J.Elsiņš —l9. vietā. Uzvarētājam RGeči

Prūša ekipāža zaudējusi apmēram pusotru sekundi>

Kā Lillehammerē...
Pasaules kausa izcīņas posmā Rūpoldingā 4x7,5km stafetē Latvijas

izlasei cerības uz laburezultātu izgaisa jau pirmajā posmā, kad nokrita

iepriekšējo sacensību veiksminieks Jēkabs Nākums. Pēc tam ABogda-

novs, O.Maļuhins un G.Upenieks neko lielu vairs nevarēja saglābt
20. vieta22 komandu konkurencē. Jācer, ka Eiropas un pasaules čem-

pionātos veiksies labāk.Kazanovs piedalās rekordos^

Kazanovs piedalās rekordos

Nedēļas nogalē Maskavā notika plašas sacensības vieglatlētikā tel-

pās, kurās piedalījās krietns skaits augsta ranga sportistu. To vidū ari

Latvijas barjerskrējējs Igors Kazanovs un trissoļlēcējs Māris Bružiks.

50metru skrējienā, kurā ar jaunu Eiropas rekordu uzvarēja Marks Mak-

ķojs (Austrija) 6,39, kā ari jaunu Krievijas labāko sasniegumu (6,52)

uzstādīja AleksandrsMarkins, Igors ierindojās sestajā vietā 6,69. Mā-

ra sniegums veiksmīgāks 16,84 metri un trešā vieta>

Kalmikovs uzvar Dānijā

Kopenhāgenas starptautisko peldēšanas sacensību 15 gadu jubilejas

turnīrā,kurā piedalījās 1470dalībniekino Vācijas, Francijas, Īrijas, Ēģip-

tes, Zviedrijas, Latvijas unDānijas, 200 metru kompeksajā peldējumā ar

jaunu Latvijas rekordu uzvarēja Valerijs Kalmikovs 2:07,45. Viņš sa-

sniedza mērķa līniju pirmais ari 400 m, bet 100 m brasā Valerijs ierin-

dojās otrajā vietā 1:05,51>

DauER pagaidām vēl spēlē
Daugavpilī četras vīriešukomandas aizvada Baltijas volejbola līgas tur-

nīra trešāposma cīņas. Piektdien Daugavpils DauER ar 3:1 (15:13,10:15,

17:16,15:2) pārspēja Vitebskas Sputņtk, kas šai turnīrājau nodrošinājis

pirmo vietu. Savukārt sestdien laukuma saimnieki ar 3:2 piespieda ka-

pitulētMinskas SKA volejbolistus. Tiesa, irbažas, ka tas varētubūt Dau-

£/?ļ>irmsnāves salūts vecie saimnieki no komandas atteikušies, bet

jauni joprojām nav atrasti>

Līderi cerības neatstāj
Sestdiennotikadivas Latvijas virslīgas hokeja meistarsacīkšu spēles,

kurās līderi guva pa diviem punktiem. Essamika ar 16:2 (8:1, 4:1, 4:0)

pārspēja Latvijas zeltu (uzvarētāju labā četrus vārtus guva Ābols), un

NIK'S-Brih ar6:2 (2:0,2:0,2:2) pieveicaPārdaugavu. Šodien līderikausa

izcīņas ietvaros tiekas savā starpā>

Kungi pusceļā, dāmas tikko sākušas

Latvijas vīriešu šaha čempionātāpēc deviņām kārtām pārliecinošs lī-

deris ir Igors Rausis 7 punkti. Viņam sekoV.Bagirovs un ASokolovs

pa 6 punktiem. Bet dāmuturnīrā pagaidām izspēlētas tikai divas kār-

tas, kurās divas uzvaras izcīnījusi I.Erneste>

Daugavpils dāmas stiprākas.
| i

I.atvijas dāmuvolejbola čempionātā pēdējās pirmā posma spēlēs Ķī-

miķis ar 3:0 pārspēja Vildogu un ar 3:0 Kuldīgas volejbolistes. Mačā

par ceturto vietu DPU ar 3:2 pieveica kuldīdznieces. Pirmajā četriniekā

iekļuva Ķīmiķis, Inkomi, Poligrāfists/US un J9FC/.4

Izlase pošas ceļā
Jānis Kalve

Otrdienvēlu vakarā Latvijas vī-

riešu handbolaizlase dosies ceļā uz

Dienvidslāviju, kur trešajā un cetur-

tajā februārī 1996.gada Eiropas

čempionāta pirmskvalifikācijas di-

vās spēlēs tiksies ar šīs valsts izla-

si, bet pirmdien ap pulkstens 19.00

VEF sporta zālē izlase treniņspēlē

2x20 minūtesmērosies spēkiem ar

Igaunijas labākajiem vīriem,kas uz

pāris stundām ieradīsies Rīgā, lai

pēc tam turpinātu ceļu uz Turciju.

Latvijas izlases vecākais treneris

Andris Ulāns šajā spēlē galveno uz-

svaru domālikt uz handbolistu sa-

vstarpējo sadarbību, bet vaicāts par

Dienvidslāvijas izlasesplusiem viņš

atbildēja: «Dienvidslāvi ir labi fizis-

ki sagatavoti, bet mūsu handbolis-

tu fizisko testu rezultāti varētu būt

krietni augstāki. Nav runa parkaut

kādu dienvidslāvusupertaktiku, vai

labāku tehnisko sagatavotību.

Dienvidslāvijas izlase ir tieši tādā

pašā situācijā kā mēs. Arī viņu iz-

lase irsavākta no daudzām koman-

dām.Man bailvienīgi par jaudu, bet

vajadzīga tikaigribēšana, kuras bie-

ži pietrūkst» Latvijas izlases galē-

jais sastāvs būs zināms Dienvidslā-

vijā, jo tfu, tfu, tfū, ceļā var gadīties
sazin kas, bet labāk, ka negadās ne-

kas, tomēr ceļasomas otrdienkra-

vās Armands Uščins, Aigars Pil-

skalns, Dainis Tarakanovs, Redži-

nalds Dimpers, Edgars Švanks,

Inārs Kučāns, AgrisTrifonovs, Val-

dis Labanovskis, Ivars Dumarāns,

Mārtiņš Šāvējs, Mareks Skabeikis,
rezervisti DainisPutra, Andrejs Ra-

vinskis, Artis Jansons un No-

rmunds Blome, bet ceļā pievieno-

sies Armands un Ēriks Cjunski un

Uģis Vikštrēms. Lai veicas!

Kamēr vīru izlase aktīvi gatavo-

jas atbildīgajām spēlēm, Latvijas

meistarsacīkstēshandbolāvēl jop-

rojām viss notiek. Dāmulīgā aizva-

dītajānedēļā norisinājās divas spē-

les. Universitātes kamandas han-

dbolistesarminimālupārsvaru uz-

varē&Arno27:26 (15:15). Līgas re-

zultatīvākā spēlētāja no US Elēna

Fjodorova palielināja gūto vārtu

skaitu par 13. Tagad viņas kontā ir

95/29 vārti. Fjodorovas sekotāja
Arno spēlētāja Gaļina Šimkova pē-

dējā spēlē guva 14/8vārtus. Kop-

vērtējumā no līderestagad viņa at-

paliek par desmitpunktiem tieši tā-

pat kā Velta Šimkova (HK Estrd).

Sajā spēlē vēl izcēlās Ķikauta 6

(US) un Lujāne 5/2 (Arno).Arkār-

tējo uzvaru spēlē pret LSPA 30:24

(16:13) meistarsacīkšu posmubei-

dza HKEstra. Visvairāk vārtus ša-

jāmačāguvaVeltaLeitāne 14/5. Vi-

ņa dala otro un trešo vietu ar Šim-

kovu. Abām handbolistēmir 82 ie-

mesti vārti. Rezultatīvi spēlēja arī

Andrejeva7 (Estra), Germova 10/

2, Zorgenberga 7/2 un Liepiņa 5

(LSPA).
Vīriešu virslīgas meistarsacīkšu

rezultatīvākā spēlētāja godu vēl jop-

rojām saglabā RoSK handbolists

Edgars Švanks (134/39), tomēr vi-

ņam pietuvojies ir skrīverietis Bim-

bers (130/25). Trešajā vietā ar 116/

19 gūtajiem vārtiem pašlaik ir Ku-

čāns (LSPA), betvienāda gūtovār-

tu summa 111 ir Blomem QSK Cel-

tnieks) un Uščinam (RoSK).
Vīriešuvirslīgas rezultāti:RoSK—-

US 54:28 (26:10). RoSK: Uščins 13,

Ravinskis 10,Švanks 10/2,Kalniņš 7.

US: Dzērve 11/2, Nazarenko 5. Ca-

sino Montecarlo (Skrīveri) RTU

32:27 (17:14). Skrīveri: Bimbers9/3,
Porietis 9, Peško 7. RTU: Akimovs6/
2, Čakstinš un Desmitnieks pa 5.

Meteors JSK Celtnieks 33:29

(15:11). Meteors: Pilskalns 10/2, Pū-

riņš 10, Korzans 7. JSK Celtnieks: Or-

lovs 9/1, Blome8, Mežulis 6. Dobe-

le/Spodrība—RTU 37:22 (16:13).Do-

bele: Blumfelds 10/1, Latišs 7, Jan-

sons 7/2. RTU: Akimovs 7/1. Ogre/
Vārpa LSPA 28:26 (12:15). Ogre:
Rīters 10, Rudko 6. LSPA Kučāns 9,
Ābrams 6, Iļjenkovs 5/1. CasinoMon-

tecarlo (Skrīveri) MSK Barons

41:27 (20:14). Skrīveri: Bimbers 13/

2, Porietis 11, Rakstiņš 6, Peško 5.

MSK Barons: Tarakanovs 14/2.

Dāmu līgas tabula:

HK Estra 10 1 1 358-262 21
HK Vārpa 7 1 0 277-159 15

BTB Ludzā 4 2 2 224-169 10

US 4 0 7 230-316 8

Arno 2 0 7 208-267 4

LSPA 0 0 10 175-199 0
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Aldaris PRO-1
Atvērto durvju diena

Rīgas Ekonomikas augstskolā
1995.gada 4.februārī Strēlnieku ielā 4a, Rīgā.

Laipni lūdzam visus interesentus uz atvērto durvju dienu un infor-

matīvo sanāksmi š.g. 4.februari šādos laikos

pīkst. 10 pretendenti, kuri dzīvo Rīgas, Ogres, Tukuma, Jelgavas rajonos/pil-

sētās,

pīkst. 11.30 visos pārējos rajonos/pilsētās,

pīkst. 13.30 visos pārējos rajonos/pilsētās,

pīkst. 15 pretendenti, kuri dzīvo Rīgas, Ogres, Tukuma, Jelgavas rajonos/pil-

sētās,

pīkst. 16.30 pretendenti, kuri dzīvo Rīgas, Ogres, Tukuma, Jelgavas rajonos/pil-

plkst. 18 pretendenti, kuri dzīvo Rīgas, Ogres, Tukuma, Jelgavas rajonos/pil-

sētās.

Lai iestātos Rīgas Ekonomikas augstskolā, pretendentiem jāatbilst
šādiem noteikumiem:

1. Vidusskolas beigšana lidz 1995.gada jūlijam.

2. Minimālā atzīme, beidzot vidusskolu, matemātika un angļu valodā 7 (vai 4 pēc

piecu ballu sistēmas). 12.klases skolēniem liecības kopija par I.pusgadu.

3. Dzimšanas gads 1970. vai vēlāks.

4. Jābūt Latvijas iedzīvotājam vai pavalstniekam.

5. Jāpārvalda valsts valoda vismaz 111 pakāpes līmenī.

lesnieguma anketa un cita informācija pieejama Rīgas Ekonomikas augstskolā, kā arī

rajonu skolu valdēs.

lesniegums un citi dokumenti jāiesniedz līdz 1995.gada 3.martam.

Adrese: Strēlnieku iela 4a, LV 1010, Rīga.

Tālr. 332185.



Diena
lietišķam

cilvēkam

Par pašvaldību budžetu izlīdzināšanu

Vai cik gards...

Vairāk nekā puse no uzņēmumiem -
sabiedrības ar ierobežotu atbildību

Pēc firmasLursofi datiem, līdz šā ga-

da 20.janvārim Latvijā reģistrēti 74 469

uzņēmumi. Triju mēnešu laikā reģis-

trēto uzņēmumu skaits pieaudzis par

11 tūkstošiem.

Kā redzams pēc Diena lietišķam cil-

vēkam iknedēļas diagrammas, visvai-

rāk uzņēmumu reģistrēja pirms jaunā

gada (galvenajā uzņēmumu reģistrā

vien reģistrēja gandrīz 500 uzņēmumu

nedēļā). Tas bija saistīts ar grozīju-
miem likumā «Par sabiedrībām ar ie-

robežotu atbildību», kas nosaka, ka

jaundibināmas sabiedrības ar ierobežo-

tu atbildību (SIA) pamatkapitālam (sta-

tūtu fondam) jābūt 2000 latu, bet līdz

šā gada 1.janvārim reģistrētajām SIA

pamatkapitāls jāpalielina līdz 1996.g-

ada l.janvārim. Interesanti, ka tāmSIA,

kas to nevarvai nevēlas darīt, piedāvāts

pārreģistrēties par individuālajiem uz-

ņēmumiem vai līgumsabiedrībām, bet

nekas nav minēts par soda sankcijām

tiem, kas neizpildīs šos nosacījumus.

Mūsuprāt, šajos labojumos ir vēl vie-

na kļūda, jo tie nemaina citu likumdo-

šanas aktu, kas nosaka, ka visus uzņē-

mumus, kuru pamatkapitāls lielākspar

2000 latiem, drīkstreģistrēt tikai galve-

najā uzņēmumu reģistrā, kas atrodas

Rīgā. Tātad varētu secināt, ka tagad vi-

sus SIA būtu jābrauc reģistrēt uz Rīgu.
SIA pagaidām vēl ir populārākā uz-

ņēmējdarbības forma. No 74 469 uzņē-

mumiem vairāk nekā puse, tl, 42 930

ir sabiedrības ar ierobežotu atbildību

(no tām 29 382 atrodas Rīgā).

Pārējo uzņēmējdarbības formu skai-

tu var redzēt diagrammā.
Vairāk nekā puse no visiem reģistrē-

tajiem uzņēmumiem atrodas Rīgā un

Rīgas rajonā (kopā 39 837 uzņēmumi).
Vairāk nekā 4000 uzņēmumi ir reģis-

trēti Daugavpilī un Daugavpils rajonā,

3559 —liepājāun liepājas rajonā, 3090

—Jelgavā un Jelgavas rajonā.

Vismazāk uzņēmumu ir reģistrēts

Limbažu rajonā (318 uzņēmumi), Kul-

dīgas rajonā (358) un Gulbenes rajo-
nā (411»

Latvijā reģistrētie uzņēmumi

VEF pārmaiņu gaidās
Egils Šķēle

mr pirmskara

Latvijas rūp-

f" I niecības lep-
X CIJL numa F£F

ražošanassasniegumiem pēdē-

jā laikādzirdēts maz, jo vispārē-

jā ekonomiskās aktivitātes sa-

mazināšanās valstī visai nopiet-
ni ir skārusi arī šo uzņēmumu.

Aizvadītajā nedēļā Valsts īpašu-

ma fondaģenerāldirektorsJānis

Kosītis parakstīja rīkojumu par

a/s P'E'Freorganizāciju. Noeso-

šās akciju sabiedrības tiks atda-

līti seši uzņēmumi —komutāci-

jas tehnikas rūpnīca VEF—KT,

VEF—Transports, VEF —Tan-

zistors, VEF—Pakalpojumi,
VEF—lnstrumentu rūpnīca un

VEF—lespiedplašu rūpnīca, ku-

ru akcijas tomēr piederēs a/s

VEFunValsts īpašuma fondam.

Par situāciju «vefā» pirms lē-

mumapar uzņēmumareorgani-

zāciju pieņemšanas Dienaistās-

ta valsts akciju sabiedrības VEF

prezidents Edvīns Laucis.

1993.gadā, kad notika valsts

uzņēmuma VEF pārveidošana

par valsts akciju sabiedrību, ta-

jā ietilpa 26 uzņēmumi un juri-
diskas personas, bet šā gada sā-

kumā vairs palikuši tikai 16, pār-

ējie reorganizēti vai atdalīti.Tiek

veidotinelieliuzņēmumi, kas la-

bāk spēj pielāgoties tirgusizmai-

ņām.

VEFa nozīmīgākā
darbība joprojām
ir komutācijas tehnika

Nozīmīgākais uzņēmums

joprojām ir komutācijas tehni-

kas rūpnīca (VEF—KT) , kas ra-

žo tālruņu centrāles galvenokārt

austrumu tirgum. Un pašlaik tā

spēj piedāvāt plaša spektra ie-

kārtas gan iestāžu centrāles,

gan ari starptautiskās, kuru ra-

žošanā VEF savulaik bija mono-

polists visā Padomju Savienībā.

Tomēr 1994.gadā pieprasī-

jums pēc Pārprodukcijas strau-

ji kritās, jo to iegādei nepiecie-

šams centralizēts valsts budže-

ta finansējums, kā pietrūkst ne

tikai Latvijā, bet ari citiempoten-

ciālajiem pircējiem. TādēJ irļoti

būtiski strādāt ar atsevišķiem

valstureģioniem, piedalīties da-

žādoskonkursos par iekārtupie-

gādi. Rezultāti nav slikti, dau-

dzoskonkursos VEFirspējis uz-

varēt. Tomēr, tiklīdzlietanonāk

līdz līguma slēgšanai, pircēji ne

vienmērspēj nodrošinātpasūtī-

juma apmaksu.

Tajā pašā laikā austrumu tir-

gū ir grūti konkurēt ar spēcīga-

jiem rietumvalstu ražotājiem,
kas spēj sameklēt lētusilgtermi-

ņa kredītus.

VEFam plašāka
sadarbība ar Krieviju

Plašāku sadarbību VEF paš-

laik veidoarKrievijas rūpnīcām,

gatavojot ražošanai jauno cipa-

ru centrāliEuro Kvant. Pare-

dzams, ka gadā tiks izgatavotas
centrāles ar kopējo jaudu aptu-
venimiljons numuru, pietam ap-

tuveni trešā daļa tiks gatavota

Latvijā. Tomēr bez valdības at-

balsta šos jautājumus grūti risi-

nāt.

Baltijas un Austrumeiropas

komutācijas tehnikas tirgū ir

grūtības ar produkcijas realizē-

šanu, tādēļ jācenšas nostiprināt

pozīcijas Krievijā un citās NVS

valstīs. Viens no sadarbības vei-

diem ir dažādi bartera darījumi.
Otra iespēja ir rekomendēt

Krievijas partneriem no savas pu-

ses iesaistītiesstarpvalstu titrdz-

niecības līgumu gatavošanā.

VEF joprojām darbojas ļoti

plašs dīleru tīkls, pašlaik darbojas
vairāk nekā200 pārdošanas pun-

ktu, kas daudzos gadījumosir arī

apkopes centri. Apkopes centri

nodarbojas ne tikai arizstrādāju-

mu reklamēšanu, pārdošanu, uz-

stādīšanu un apkopi, bet arī iepa-
zīstinaar jauno produkciju.

VEF mēģina rast

sadarbību

arī ar Lattelekom

VEF—
KT galvenais uzde-

vums aizvadītajā gadā Latvijā bi-

ja izveidot sadarbībuar Lattele-

kom. Ir jau noslēgts līgums par

analoga tīkla tehnisko apkalpo-
šanu. 1996. gadā paredzēts sa-

ņemt Lattelekom slēdzienu par

VEF—
KT jaunoprodukciju ci-

paru centrāliEuro —Kvant, kas

jau izturējusi sertifikāciju Krie-

vijā un ir izmantojama kā bāzes

stacija. Pagaidām gan šādas cen-

trāles Latvijā nav uzstādītas jo te-

lekomunikāciju tīklamodernizā-

cijas sākuma posmā vispirms
tiek uzstādītas jaunas starptau-

tiskās tālruņu centrāles.

VEF nākotne varētu būt ari

lauku rajonu apgāde ar šādām

centrālēm, jo tās ir ievērojami lē-

tākas tādēļ,ka nav paredzēta in-

formācijas pārraide, kas neliela-

jām lauku centrālēm diezin vai

būtu nepieciešama.
Tāpat jādomā par speciālu

lauku centrāļu ražošanu, ar ku-

rām būtu iespējams izmantot

bezvadu tālruņus. Vairākas šā-

das centrālesLatvijā jau tiekeks-

pluatētas.

Uzņēmuma

sekmīgai attīstībai

nepieciešami valsts

struktūru pasūtījumi
Svarīgi uzņēmuma attīstībai

būtu nopietni valsts struktūru

pasūtījumi bezvadu tālruņu,

ciparu tīkla tālruņu, dispečeru
operatīvo dienestu centrāļu

ražošanai.

Līdz 1990. gadam komutāci-

jas tehnikas rūpnīcasaražoja cen-

trālesar jaudu 750 tūkstoš numu-

ru, bet aizvadītajā gadā vairs

tikai 50 tūkstoš numuru. Tā kā

VEF—KTjauda ir aptuveni 60%

no VEFkopējās jaudas, tik būtis-

ka ražošanas apjoma samazinā-

šanās tieši ietekmē ari pārējo ak-

ciju sabiedrībasstruktūru darbu.

Lai ari sadarbības uzņēmumi

veic dažāduspasūtījumus, nodar-

bojas ar dažādu iekārtu un mez-

glu izstrādi un ražošanu, šie dar-

bi tomēr nespēj kompensēt pa-

sūtījumu samazināšanos, kas

saistīta ar tālruņu centrāļu ražo-

šanas sašaurināšanu.

VEFiespiedplašu rūpnīca ap-

gādādaudzas Latvijas firmas ar

savu produkciju. Ir vairāki sadar-

bības piedāvājumi, ir jau pirmie

pasūtījumi no firmām Vācijā,
Zviedrijā, Somijā. Laiieviestu ār-

valstu pasūtītāju prasībām atbil-

stošu ražošanas tehnoloģiju, ne-

pieciešami lielipasūtījumi, savu-

kārt pasūtītāji vispirms grib pār-
liecināties, vai Latvijas rūpnieki
spēj izpildīt noteiktās prasības.

Tikai 34% noVEF eksperi-
mentālās rūpnīcas saražotā aiz-

vadītajā gadā bija tradicionālā

produkcija, pārējā daļa bija ser-

visapakalpojumi un speciālu ie-

kārtu gatavošana.

VEF attīstību noteikti nevei-

cinavaldībasattieksme pret vie-

tējiem ražotājiem, jo tā izvēlas

vieglāko ceļu un iekārtas un ap-
aratūru iegādājas ārvalstis, nevis

pasūta Latvijā.

Valsts akciju sabiedrības

VEFprezidents Edvīns

Laucis. Foto - Uldis

Briedis, Diena

DRĪZUMĀ

Šā gada martā Latvijā ieradīsies

ASV tirdzniecības delegācija
Rīga. (BNS) Šā gada marta

vidū Latvijā ieradīsiesASVOver-

seas Trade InvestmentCorp. pār-

stāvju, kā ari privātfirmu un uz-

ņēmēju delegācija, kuras dalīb-

nieki irgatavi investēt līdzekļus

Latvijas ekonomikā, BNS infor-

mējaASVTirdzniecības un rūp-
niecības palātas Latvijā vicepre-
zidents, Intercorce Inc. prezi-

dents Sols Bakingoltss.

Bakingoltss uzskata, ka tā ne-

būs tikai iepazīšanās vizīte, jo
daudziem delegācijas dalībnie-

kiem jau ir bijuši kontakti ar po-

tenciālajiem Latvijas partneriem.
ASVtirdzniecības delegācijas

vizīti Latvijā organizē ASVTirdz-

niecības palāta Latvijā kopā ar

Latvijas Tirdzniecībasun rūpnie-
cības kameru, ar Latvijas Ārlie-

tu ministrijas Ekonomiskā de-

partamenta un ASV Tirdzniecī-

bas departamenta (Trade De-

partment) atbalstu.

Bakingoltss uzskata, ka vizī-

te stimulēs investīcijas Latvijā.
«Līdz šim viens no amerikāņu

kapitāla neaktivitātes iemesliem

investīciju ieguldīšanā Latvijā bi-

jalielaisattālumsstarp abāmval-

stīmun nepietiekamās amerikā-

ņu biznesmeņu zināšanas par

Latviju,» teica Bakingoltss.

Bakingoltss solīja, ka viņš kā

amerikāņu biznesa pārstāvis Lat-

vijā darīs visu iespējamo, lai de-

legācijas locekļi saņemtuprecīzu

informāciju par situāciju Latvijā.
ASV tirdzniecības delegācija

ieradīsies Latvijā pēc Polijas ap-

meklējuma. Plānots, ka no Rīgas

biznesmeņi dosies uz citām Bal-

tijas valstīm.

Bakingoltss informējaari, ka,

iespējams, martāLatvijā privātā
vizītē ieradīsies viens no ietek-

mīgiem ASV senatoriem. Plā-

nots, ka tajāpašālaikā Latviju ap-

meklēs ari neliela ASV biznes-

meņu grupa.

ASVTirdzniecībaspalāta Lat-

vijā apvieno ASV firmas, kas dar-

bojas Latvijā.^

Rīgas Fondu birža un Latvijas Centrālais

depozitārijs parakstījuši sadarbības līgumu ar

Parīzes biržu un Parīzes Centrālo depozitāriju
Rīga. (BNS) Rīgas Fondu

birža (RFB) un Latvijas Centrā-

lais depozitārijs (LCD) 1995.g-
ada24. janvāri Parīzē parakstījuši
sadarbības līgumu ar Parīzes

Fondu biržu un Parīzes Centrā-

lo depozitāriju par palīdzību mo-

derna un regulēta vērstpapīru

tirgus un Centrālā depozitārija
izveidē Latvijā, piektdien preses

konferencē teica RFB prezi-
dents Kārlis Cerbulis.

Kā paskaidroja K.Cerbulis,

pēc Latvijas valdības lūguma

Francijas valdībairpiešķīrusi ie-

vērojamu finansiālu palīdzību

projekta realizēšanai, proti, ap-

maksā Francijas ekspertu teh-

nisko palīdzību.

Francijas vērtspapīru tirgus
eksperti piedalīsies RFB un

LCD tirdzniecības un depozitā-

rija izveidošanā, kā ari brokeru

un emitentu apmācībā.

Pirmaisapmācībaskurss no-

tika Parīzē, no 1995.gada 23.

līdz 25.janvārim. Tajā piedalījās
piecdesmit Latvijas banku dar-

binieki un brokeri. Semināralai-

kā ari parakstīts minētaissadar-

bības līgums. Parakstītais lī-

gums ir turpinājums Latvijas

vērtspapīru tirgus izpētei,ko vei-

ca Francijas eksperti un RFB. Šī

Latvijas—Francijas sadarbība,

kas pamatojas uz 1994.gada

22.jūlijā parakstīto līgumu, no-

saka ari Latvijas vērtspapīru tir-

gus nepieciešamo organizāciju
un vispārējos noteikumus, kā

arī citas procedūras, kas jāveic

sekundārajā tirgū.�

Sertifikātu cena paaugstināsies
līdz ar publiskā piedāvājuma sākšanos,
uzskata J.Naglis

Rīga. (BNS) Sākoties Latvi-

jas Privatizācijas aģentūras rī-

kotajam valsts uzņēmumu ak-

ciju publiskajam piedāvājumam
par sertifikātiem, paaugstinā-
sies sertifikātu tirgus cena, uz-

skata LPA ģenerāldirektors Jā-
nis Naglis.

Tādējādi paplašināsies serti-

fikātu pielietojums, kas palieli-
nās to cenu.

Kā zināms, publiskais piedā-

vājums sāksies 1995.gada

30.janvāri. Pirmiepiedāvātie uz-

ņēmumi būs Saldus naftasbāze,

Zivju konservu kombināts Kai-

ja, kā ariLatinterauto.

Kā jau BNSinformēja, Latin-

terauto akciju kontrolpaketi
60% no akcijām izsolē iegādā-

jusies a/s Visbija, savukārt Sal-

dus naftas bāzes un Kaijas akci-

ju kontrolpakešu izsole notika

sestdien, 28.janvāri.4

Komercbanku asociācija apstiprinājusi darba plānu

1995.gadam
Rīga. (BNS) Latvijas Ko-

mercbanku asociācijas (LKBA)
pārskata sēdē irapstiprināts or-

ganizācijas darbaplāns 1995.g-
adam. Sēdes dalībniekiatzina, ka

viens no galvenajiem darbības

uzdevumiem ir aktīva piedalīša-
nās bankulikumdošanasun nor-

matīvo aktu izstrādāšanā, BNS

informēja LKBA prezidents Te-

odors Tverijons.

Starp LKBAuzdevumiem šo-

gad tika minēta arī komercban-

ku darbības lielāka koordināci-

ja un tālāka banku darbinieku

kvalifikācijas celšana.

T.Tverijons pastāstīja, ka šo-

gad tiks ieviesta Latvijas banku

darbinieku kvalifikācijas sistē-

ma. Ir paredzēts, kabankas dar-

biniekiempēc attiecīgu eksāme-

nu nokārtošanas tiks izdotas īpa-

šas apliecības. Piešķirot kvalifi-

kāciju, tiks ņemts vērā ari darba

stāžs.

LKBA sēdē nolemts, ka ban-

kas atbalstīs Latvijas Valsts prezi-
dentaGunta Ulmaņa aicinājumu

sniegt palīdzību Republikāniska-

jaibērnuklīniskajai slimnīcai>

Dolāri par latu 1.84

Vidējais komercbanku

kredītu % mēnesī 4.7

Nedēļā reģistrēto uzņēmumu

skaits (pēc LURSOFT datiem) 132

Vidējā sertifikātu cena 4.11

Preču importētājiem jārūpējas

par dokumentācijas
atbilstību visām prasībām
Egils Šķēle

Pēdējā
laikā daudzkaislībuvirmoap

aizvadītā gada l.decembri spēkā

stājušos likumu «Par muitas no-

dokli», it īpaši par tā nodaļu «Pre-

ču un citu muitas priekšmetu muitas vērtī-

ba», kas nosaka jaunu kārtību muitas vērtī-

bas noteikšanaiprecēm un citiempriekšme-
tiem, kas tiek ievesti valstī. Jāpiebilst, ka jau-
nie noteikumi izstrādātiatbilstoši EK prasī-

bām.

Kā tiek noteikta muitojamo preču vērtī-

ba atbilstošijaunpieņemtajam likumam, Die-

nu lietišķam cilvēkam informēMuitas direk-

tora vietnieks Valdis Fūrmanis.

Likums «Par muitasnodokli»paredz no-

teiktmuitas nodokliprecēm pēc četrām me-

todēm:

Pēc ievedamopreču vai citu priekšmetu

līgumcenas;
Pēc identisku preču vai citu priekšmetu

muitasvērtības;

Pēc vienveidīgu preču vai citu priekšme

tu vērtības;

Pēc tādupreču vai citu priekšmetu mui-

tas vērtības, kuru izcelsme ircita valsts.

Izmantojot preces muitasvērtību, tiek ap-

rēķināts muitas nodoklis, citi muitas mak-

sājumi, noteikta soda nauda, apkopota mui-

tas statistika un veikti citi aprēķini.
levedamās preces vērtību aprēķina tās

deklarētājs (importētājs) un muitasierēdnis

saskaņā ar likumā paredzēto muitasvērtības

noteikšanas kārtību. Importētāja izvēlētās

metodes pareizību nosaka muitas iestāde,
kas veic muitas kravas dokumentācijas no-

formēšanu. Deklarētajā aprēķiniem jābal-
stās uz neapšaubāmu, objektīvu, dokumen-

tāli apstiprinātu informāciju.

Gadījumos, kad šādas informācijas nav,

muitas iestādes ir tiesīgas izmantot gan to

rīcībāesošās ziņas par identiskuvai vienvei-

dīgu priekšmetu cenām,kā ari ziņas no tir-

dzniecības firmukatalogiem un citiem avo-

tiem, pielietojot korekciju.

Gadījumā, ja rodas aizdomas par aprē-

ķinu pareizību, muitas iestādes ir tiesīgas

pieprasīt nepieciešamās ziņas par muitas

vērtības aprēķinu. Ja muitas iestādei ne-

tiek sniegtas ziņas, kas apstiprina izman-

toto datu patiesumu, tai ir tiesības pieņemt
lēmumu par izraudzītās metodes neparei-
zību.

Galvenā muitas vērtībasnoteikšanas me-

todeir novērtēšanapēc līgumcenas, kuru no-

rāda deklarētājs, uzrādotnepieciešamos do-

kumentus, kas apliecina ievešanas izdevu-

mus. Muitas darbinieki līgumcenu salīdzi-

na ar informāciju par LR importēto preču vi-

dējo līgumcenu, kas tiek noteikta, apkopo-

jot datus par iepriekšējās 60 dienāsmuitoto

prečuvidējo vērtību.

Šāda informācijalaikupa laikam tiek at-

jaunota, ņemotvērā izmaiņas preču un citu

priekšmetu importanomenklatūrasvidējās

cenās, kā arī ņemot vērā iespējamāas kļū-
das. Tādējādi tiek liegta iespēja ievest pre-

ces ar pazeminātu muitas vērtību, tātad

nemaksāt muitas nodokli pilnā apjomā.
Likums neparedz izmantotpreču līgum-

cenu, aprēķinot muitas vērtību, ievedot dzī-

vus dzīvniekus unlauksaimniecībasproduk-

ciju. Šajos gadījumos deklarēto preču vērtī-

bai jābūt vienādaivai lielākai par pēdējo 60

dienulaikāmuitas deklarācijās uzrādīto pre-

ču vidējo vērtību. Šie dati tiek saskaņoti ar

Zemkopības ministrijas ziņām.
Preču deklarētajam pēc visiem muitas

maksājumiem vai preču saņemšanas gadī-

jumā, ja var pierādīt, ka pirkuma cena ir ze-

māka, ir tiesības pieprasīt novērtēt preces

vērtībuMuitasdepartamenta Tarifu daļā. Šā-

dā gadījumā nepieciešams iesniegt rakstis-

ku pieprasījumu, tam pievienojot nepiecie-
šamos dokumentus un muitas ierēdņa, kas

pārbaudījis deklarētajā sniegtās ziņas, rak-

stisku paskaidrojumu.

Latvijas Republikā ārējā tirdzniecībā kā

pamatmērvienība tiek izmantots «kilog-

rams», dažos gadījumos var izmantotpapild-
mērvienības. 4

Izsniegtas 64 licences

uzņēmējdarbībai ar dārgmetāliem
Rīga. (BNS) 1994. gadā izsniegtas 64 li-

cences uzņēmējdarbības veikšanai ar dārg-
metāliemun to izstrādājumiem, piektdien Fi-

nansu ministrijas (FM) preses konferencē

teica vērtspapīru departamenta direktore

Maija Kubli.

Kopš 1993.gada lO.marta, kad valdība iz-

devanoteikumuspar tirdzniecībuar dārgme-
tāliemun to izstrādājumiem, ir izsniegtas 196

licences. Deviņām firmāmlicences ir anulē-

tas, bet SIA Taifūns, SIADarbs, SIA Krams,
individuālais uzņēmums Zanders un Co to

nav izņēmis.
Maksa par licences saņemšanu irnoteik-

ta20minimāloalgu apmērājeb, rēķinot pēc

pašreizējās minimālāsalgas 560 lati, in-

formēja FM valsts sekretāre ValentīnaAn-

drējeva.
Zeltaapgrozījums Latvijā 1994.gada pir-

majā pusgadā bija 170kilogrami, no tiem 106

kilogrami iepirkti, bet 64 kilogrami pārdoti.
Sudrabaapgrozījums bija 1096kilogrami, no

tiem 588kilogrami iepirkti, bet 508 kilogra-
mi pārdoti.�

Valdības dārgmetāli glabājas VEF bankā
Rīga. (BNS) Latvijas valstij piederošie

dārgmetāli un to iztrādājumi, iesaiņoti 300

kastēs, glabājas VEF bankā, BNS paskaid-

roja Valsts īpašuma fonda(VĪF) Finansu de-

partamentadirektoravietnieksAigars Roze.

Kā precizēja ARoze, līdz tamminētāskas-

tes ar dārgmetāliem atradās Unibankā. Mi-

nētie dārgmetāli un to izstrādājumi pašlaik
atrodas VĪF pārvaldījumā, piektdien preses

konferencē teica ARoze.

Tomērne dārgmetāluvērtība, ne ari kas-

tēs atrodošos vērtību svars nav nosakāms

pat aptuveni, jo, kā izteicās ARoze, «kastes

ir iesaiņotas un nevar noteikt, ne kas ir iek-

šā, ne ari cik sver iesaiņojums, kur nu vēl

pašas dārglietas».
Paredzams, ka VIF kastes izsaiņos un sa-

dalīs, kā teica ARoze kas muzejam res-

taurācijai, kas glabāšanai, kas pārstrādei. le-

spējams, ka daļa iegūto līdzekļu tiks inves-

tēta valsts uzņēmumuattīstībai.

Tiek risinātas sarunas ar VEF banku par

summu, kādu valdība maksās par glabāša-
nu. «Mēs, protams, esam ieinteresēti mak-

sāt pēc iespējas mazāku procentu par glabā-

šanu,» teica Roze. 4

Lietuvā Valsts īpašuma privatizācijas
programma martam būs pēdējā

Viļņa. (BNS) Valsts īpašuma privatizāci-
jas programma martam būs pēdējā privati-

zācijas programma privatizācijai par īpašu-

ma čekiem. Šādu lēmumu pagājušonedēļ

pieņēmusi Privatizācijas Centrālākomisija.
Valsts īpašumaprivatizācijas programma

martam tiks apstiprināta Privatizācijas Cen-

trālās komisijas 7.februārasēdē.

Kā jauziņots, privatizāciju par investīciju
čekiem ir plānots pabeigt šā gada jūnijā un

jūlijā. Pēc privatizācijas par investīciju če-

kiem paredzēta komercprivatizācija par nau-

du. Valdībaipar savu lēmumuir jāpaziņo trīs

mēnešus pirms šā posma noslēguma. �Turpinajums 9.lpp.

30.decembris



NAUDA UN FINANSES
Finansu ziņas

Baltijas valstu centrālo banku
noteiktais valūtas kurss 27.janvārī

Latvijas bankas bezskaidras naudas

pirkšanas un pārdošanas kurss

30. janvārī

Nekonvertējamo valūtu kurss

no 30. janvāra līdz 5.februārim

Valūtas attiecībā pret ASV dolāru

Balva piedāvā banku apdrošināšanu
Rīga. (BNS) Latvijas apdrošinā-

šanasakciju sabiedrība(AAS) Balva

kopā ar Krievijas AAS Ingosstrah sā-

kusi piedāvāt Latvijas tirgū komerc-

banku kompleksu apdrošināšanu.

Jauno pakalpojumu klāstā ie-

tilpst banku īpašuma apdrošināša-
na pret jebkādu risku, vērtību ap-

drošināšanaseifos un bankomātos

(automatic tellermachines) , bankas

civiltiesiskās atbildības pret klien-

tiem apdrošināšana, bankas vērtī-

bu pārvadājumu apdrošināšana, kā

arī arplastikāta karšu apgrozījumu
saistīto operāciju apdrošināšana.^

Krievijā paaugstināta minimālā alga
Maskava. Krievijas Valsts dome

trešdien pieņēma lēmumupar dar-

ba algas palielināšanu iedzīvotājiem
līdz 54 100 rubļiem mēnesī no

1995.gada l.februāra.To pieņēma,

kaut ari Krievijas finansu ministrs

brīdinājis, ka likumapieņemšana var

palielināt inflāciju par 20 25%.

Krievijas valdība uzskata, ka mini-

mālā darbaalga jāpalielina nopašrei-

zējiem 20 500 rubļiem līdz 34 400

rubļiem>

Atkal baumas par lita devalvāciju
Viļņa. Baumas par iespējamo li-

ta devalvāciju Lietuvā kļūst arvien

aktuālākas. Centrālās bankas vadī-

tāji paziņojuši, kakomercbankasak-

tīvi uzpērk valūtu, taču izvairās no

valūtas pārdošanas. Šā gada janvāri
Centrālābanka pārdevusi aptuveni

19 miljonus dolāru.Pieaudzis dolā-

ra komerckurss —Lietuvasbankās

dolārs tiekuzpirkts par 4 un pārdots

par 4,08 litiem.Brīvā tirgus institūta

direktore Jeļena Ļeontjeva paziņo-

jusi, ka lits neliks devalvēts, kamēr

pie varas būs līdzšinējā valdība. Li-

kuma par lita piesaisti dolāram at-

celšana atsviestu lietuvasekonomi-

ku 1992.gada līmenī, un gadainflā-

cija sasniegtu 100%atzīmi. Savukārt

bijušais Lietuvas premjers Ģede-
mins Vagnoris uzskata, ka likums

par litapiesaisti dolārakursam «dzī-

vo» pēdējos mēnešus.�

PēcBNS,Reuter,

AP materiāliem

Dzīvokļa iegādei var saņemt
kredītu
Valdis Jalinskis

Dzīvokļa iegāde tiem, kam tā vēl nav, pašlaik ir grūti risināma.

Valsts daudzdzīvokļu mājas vairs gandrīz neceļ, bet jaunajās pri-
vātfirmu luksusa dzīvokļu mājās iegādāties dzīvokli to dārdzības

dēļvar tikai retais. Lai kaut nedaudz palīdzētu risināt šo problēmu,

vairākas bankas sākušas piedāvāt kredītus nekustamā īpašuma

iegādei (pagaidām gan vēlpar ievērojami augstākām procentu lik-

mēmnekā attīstītajās valstīs).

Saules banka kreditē

dzīvokļu iegādi Rīgā
un tās apkārtnē

Kā Dienaipastāstīja Saules ban-

kas valdes priekšsēdētājs Aldis

Krautmanis, Saules banka piešķir

kredītus nekustamā īpašuma (dzī-

vokļa, mājas) iegādei gan juridis-
kām, ganfiziskām personāmar no-

sacījumu, ka šim īpašumam jābūt
Rīgā, Rīgas apkārtnē vai Jūrmalā.

Pērkamajam dzīvoklimjābūt priva-
tizētam, pērkamajai mājai jābūt re-

ģistrētai zemesgrāmatā. Dzīvokļa
vai mājas vērtībunovērtē firmaLan-

ge. Klients var izvēlēties pirkt jeb-
kuru dzīvokli vai māju, kas atbilst

minētajām prasībām, bet, javiņš to

nevēlas,nekustamo īpašumupiedā-

vā pati firmaLange.
Lai saņemtu kredītu šādām va-

jadzībām, Saules bankā jāiemaksā
vismaz 30% no īpašuma vērtības.

Pārējos 70%banka kreditē.

Kredīta likme ir 5% mēnesī no

kredītaatlikuma.Maksimālaiskre-

dītaizsniegšanaslaiks irviensgads

un katru mēnesiklientamjāiemak-
sā bankā vismaz 1/12 daļano kre-

dīta summas.

Par jaunā dzīvokļa īpašnieku
klients kļūst pēc tam, kad iemaksā

vismaz30% no vērtības, bet tūlītarī

tiek noformētsķīlas līgums un par

kredīta garantukļūst ieķīlātais īpa-
šums. Ja kredīts netiek atdots, dzī-

voklis paliek bankai.

Pareks banka kredītus

nekustamā īpašuma
iegādei piešķir uz laiku

līdz trim gadiem
Kā Dienat pastāstīja Pareibban-

kas reklāmas menedžere Ingūna
Kokaine, Pareks banka izsniedz

kredītus nekustamā īpašuma iegā-
dei ar termiņu līdz trimgadiem ar

32% likmi gadā.

Kredītitiek izsniegti Latvijas Re-

publikas pilsoņiem vai ari pastāvī-

giem iedzīvotājiem, kas Latvijā no-

dzīvojuši ne mazāk kā 16gadus, kā

ariLatvijas RepublikasUzņēmumu
reģistrā reģistrētām juridiskām
personām.

Potenciālajam kredīta saņēmē-
jam jāatver norēķinu konts Pareks

bankā un jāiemaksā bankas kasē ie-

priekšējā iemaksa—2s 30%no

objekta vērtības. Pirktais īpašums
uz visu kredīta termiņu jāapdroši-
naa/s Pareks, un bankaijāiesniedz
apdrošināšanas poliseskopija.

Pēc tam klients un banka no-

slēdz objekta ieķīlājuma līgumu,
tas tiek noformētszemesgrāmatā.

Pircējs var izvēlēties jebkuru vi-

ņam pieņemamu dzīvokli vai māju

jebkurā Latvijas vietā, betjāizietob-

jekta novērtējuma ekspertīze, ko

veic Pareks bankas eksperti. Ek-

spertīze jums maksās 50 latus, ja
objekts atrodas Rīgā, 100 latus, ja

objekts ir 60 kilometru rādiusā no

Rīgas un 200latus, jatas atrodas tā-

lāk.

Lai gan šādaveidapakalpojums
Pareksbankā tiekpiedāvāts tikai ne-

dēļu, klientu interese esot lielaun

jau izsniegti vairāki kredīti nekus-

tamā īpašuma iegādei>

Pērkot akcijas,

svarīga ir informācija
Pēteris Augustovs

P
rivatizējamo uzņēmumu

akciju pārdošana publiskā

piedāvājumā parprivatizā-

cijas sertifikātiemjau sāku-

sies. Lai, akcijas pērkot, neiekris-

tu, ir jāzina pietiekami daudz faktu

par attiecīgās akciju sabiedrības

saimniecisko darbību vai tās iz-

vēlētā saimnieciskā nozare ir per-

spektīva, vai ir pietiekami laba teh-

niskā bāze šim nolūkam, un, pats

galvenais, vai uzņēmumam ir labi

speciālisti un kompetenta vadība.

Kā uzzināt šo informāciju, kas ir se-

višķi vērta? Jatā nebūs precīza, ak-

ciju pircējs var zaudēt savu naudu.

Turpretim precīza informācija var

nodrošināt ievērojamu peļņu ilgā

laika posmā.

Akcijas, obligācijas uu citus

vērtspapīrus var nopirkt brīvā tir-

gū. Uzņēmumi pret šiem vērtspa-

pīriem savukārt iegūst naudu

saimnieciskās darbības tālākai

veikšanai. Kāpēc ir izdevīgi, pie-
mēram, pirkt uzņēmumu akcijas?

Galvenais, protams, irdividendes,

kas uzņēmumaveiksmīgas darbī-

basrezultātā ir ievērojami lielākas

par banku depozītu procentiem.
Kā uzminēt, vai uzņēmums gūs la-

bu peļņu un kā savukārt rīkosies

akciju sabiedrībuvaldes, dalotpeļ-

ņu, cik procentus no peļņas at-

vēlēs dividendēm?Ir dzirdēts, ka

Rīgā kāda firma dividendēmnovir-

zīs 80% no peļņas. Tikai nav zi-

nāms, cik peļņa būs liela.

Svarīgi par akciju

nepāmiaksāt
Ja kāds ir izlēmis šīs akcijas

pirkt, viņam jānoskaidro, kādu ce-

nu solītpar vienuakciju. Pretenden-

tuatlases noteikumosakciju pārdo-
šanaipubliskajā piedāvājumā ir ter-

mins atlases cena, t.L, viszemā-

kā no tām cenām latos, pie kurām

akciju pieprasījums ir mazāks vai

vienāds ar piedāvāto akciju skaitu.

Noteikumos ir paredzēts (punkts

4.3), ka akcijas iegūs tikai tie, kuri

būs solījuši pietiekami augstu ce-

nu par vienu akciju. Atlases cenas

veidošanos var pateikt ari citiem

vārdiem no visiem pieteikšanās

punktiem tiks savākta informācija

par sertifikātu īpašnieku pieprasīto
attiecīgā uzņēmuma akciju skaitu

un piedāvāto cenu par vienu akci-

ju. Vienas akcijas nominālvērtībair

viens lats. Noteikumiaizliedz solīt

par vienu akciju mazāk. Ja daudzi

gribēs pirkt lieluakciju daudzumu

un solīs augstu cenu par vienuak-

ciju, tad atlases cena būs augsta, un

jabūsietsolījis zemu cenu, jums ak-

cijas netiks. Savukārt, ja solīsiet ļo-
tiaugstucenu, tad droši vienpieak-

cijām tiksiet.

Turklāt noteikumiparedz, ja jū-

su piedāvātā cena ir augstāka par

atlases cenu, tad vienalga jūs iegū-

siet akcijas par atlases cenu. Aprē-

ķins ir šāds: jūsu sertifikātuskaits,

ko nolēmātizmantotakciju iegādei,

tiek reizināts ar to nominālvērtību

28 lati. legūtā summatiek dalīta

ar atlases cenu, nevis jūsu solīto,

kas, kā mēs pieņēmām, ir augstā-

kapar atlases cenu. Reāli par serti-

fikātiemjums tiks vairāk akciju ne-

kā jūsu pieteikumā bijis paredzēts.

Šāda taktika šķiet ļoti vienkāršaga-

dījumos, jaesat nolēmisnoteikti ie-

gūt akcijas. Taču ir viens «bet»

ja visi rīkosies pēc šādas taktikas,

atlases cenapēc datu apkopošanas
izrādīsies ļoti augsta. Tas nozīmē,

ka akcijas varbūt ari dabūsiet, tikai

cena būs augsta un pirkums jums
būs neizdevīgs. Šī spēle ir nopiet-

na—ja līgumu par akciju iegādi par
sertifikātiemesatbankā parakstījis,
tas nav atsaucams (to nosaka

punkts 3.8).

Noteikumi

pietiekami precīzi
Vērtējot šos Privatizācijas aģen-

tūras atlases noteikumus akciju
pārdošanaipubliskā piedāvājumā,

jāatzīst, ka tie ir pietiekami detali-

zēti izstrādāti. Manuprāt, vērā nav

ņemtskāds būtisks gadījums—si-

tuācija, kad akciju pieprasījumspār-

sniedzpiedāvājumu, bet ļoti daudzi

pretendenti ir izvēlējušies vienādu

vienas akcijas cenu. Tākā piedāvā-
tās cenas ir diskrēti lielumi, to sa-

dalījums pēc skaita būs pakāpien-

veidīgs. Kuriem no pretendentiem,
kas atrodas uz vienapakāpiena, dot

tiesības iegādāties akcijas un ku-

riem ne? Varbūt pakāpienus varē-

tu dalīt, ņemotvērā līguma slēgša-
nas datumuun pretendenta sertifi-

kātu skaitu?

Vai Latvijā veidosiesdzīvs, vese-

līgs vērtspapīru tirgus, bez kā nav

iedomājama tirgus saimniekošana,

šobrīd iratkarīgs no tā,kādi likumi

un Ministru kabineta noteikumi

tiks pieņemti. Pirmāmkārtām—li-

kums par vērtspapīru tirgus komi-

siju>

*P.Augustovs akciju sabied-

rības Investīciju kompānija M.P.A.

grupaviceprezidents

Rīgas Komercbanka no 1.februāra

mainās depozītnoguldījumu likmes
Jānis Aizpors

Rīgas
Komercbanka pazi-

ņojusi, ka no l.februāra

tiek mainītas depozītno-
guldījumu likmes. Fizis-

kās personas depozītkontu latos var

atvērt, sākot no 50 latiem, un pro-

centu likme noguldījumiem uz 6

mēnešiemir 16%gadā, uz gadu 12%

gadā. Depozītiem uz pieprasījumu
latos minimālāsumma kontaatvēr-

šanai ir 10 lati, un par konta atliku-

mu tiek maksāti 6% gadā.

Juridiskām personām minimālā

summa latu depozītu konta atvēr-

šanai ir 2500 lati, un par noguldīju-
miemlīdz 3 mēnešiemtiek maksā-

ti 12% gadā, uz sešiem mēnešiem

—lO% gadā. Norēķinukontulatos

juridiskās personas var atvērt, sā-

kot no 10 latiem un par kontu atli-

kumiem tiek maksāti 3 5% atka-

rībāno atlikuma summas.

Valūtas depozītnoguldījumu
kontus fiziskas personas varatvērt,

sākotno 500ASVdolāriem, 750 Vā-

cijas markāmvai 400 sterliņu mār-

ciņām, juridiskās personas—sākot
2500 ASV dolāriem, 4000 Vācijas
markām, 2000 sterliņu mārciņām.

Noguldījumi tiek pieņemti uz pus-

gadu un gadu ar procentulikmi no

5 līdz 16 procentiem gadā atkarībā

no summas un termiņa.
Banka paziņo, ka tieksamazinā-

tas arī kredītlikmes līdz 30 50%

gadā.^

Ukrainā kredītresursi

par 252% gadā
Kijeva. 31.janvāri Ukrainas Na-

cionālābanka rīko gadapirmo kre-

dītresursuizsoli komercbankām. Iz-

solē piedalās bankas, kuras darbo-

jas Ukrainā vismazgadu. Sākotnējā

procentu likmebūs 252%gadā>

Latvijas komercbanku vidējās kredītlikmes

(% mēnesī)
Procenti par depozītnoguldījumiemgadā
Latvijas komercbankās (fiziskām personām)

lietišķam
cilvēkam
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Valūta Igaunija
" (EEK)

Lietuva

(liti)

Latvija*

(naudas vienības

par latu)

1 ECU 15.11 4.99

1 USD 12.11 4.00

1 AUD 9.24 3.05 0.414

1 ATS 1.14 0.37 0.0510

1 BEF 0.39 0.13 0.0174

1 GBP ■l'fc >■» 6.37 0.864

1 CAD 8.56 2.83 0.384

1 DKK 2.03 0.67 0.0908

1 FIM 2.56 0.84 0.115

1 FRF 2.31 0.76 0.1034

1 DEM 8.00 2.64 0.359

1 NLG 7.14 2.35 0.320

100 ITL 0.75 0.25 0.0334

100 JPY 12.18 4.02 0.546

1 NOK 1.83 0.60 0.0819

0.10 3.03 0.412

| 1 CHF 9.49 3.13 0.426

MilTH 1.62 0.53 0.0729

Bula 1.00 0.33 0.0448

1 LTL — 1.00 0.136

1 LVL — 7.38 1.00

*LB noteiktie lata kursi attiecībā pret konvertējamām

valūtām 28.janvārī

Valūta iepērk pārdod

1 ASV dolārs 0.5376 0.5485

»^H.II'.1!l^t7ST^PB«BB 0.8556 0.8729

1 Vācijas marka 0.3551 0.3622

10 Francijas franki 1.0241 1.0448

0.5407

Valsts Bezskaidras

naudas vienība

Ls

Baltkrievija 1000 0.462

Kazahija 1 tenga 0.096

Azerbaidžāņa 1000 manati 0.130

1000 0.136

Uzbekija 1 sums 0.217

Gruzija 1 000 000 0.274

1000 drami 1.33

Turkmēnija 1 manats 0.493

Moldova 1 leja 0.124

■ļffnintn—i 1000 0.136

1 000 000 4.92

Valūtas vienību skaits viena ASV dolāra

Ņujorkas biržā 27.janvārī

Apvienoto Arābu Emirātu dirhemi WĒĒESB3Ēļ
Argentīnas peso

Austrālijas dolāri

Austrijas šiliņi 10.665

Beļģijas franki 31.27

Brazīlijas reāli 0.8400

Čīles peso 407.65

Čehijas kronas 27.57

Dānijas kronas 5.9938

Dienvidātrikas randi 3.5400

Dienvidkorejas voni 789.30

ECU 0.8028

Ekvadoras sukrē 2384.00

Ēģiptes mārciņas 3.3935

Filipīnu peso 24.58

Francijas franki 5.2615

Grieķijas drahmas mammām
Holandes guldeņi WmĒĒĒMS22MĒ
Honkongas dolāri 7.7325

Indijas rūpujas 31.350

Indonēzijas rūpijas 2221.00

Īrijas mārciņas 0.6373

Izraēlas šekeļi 3.0031

Itālijas liras 1601.00

Japānas jēnas 99.28

Jaunzēlandes dolāri 1.5642

Jordānijas dināri 0.69798

Kanādas dolāri 1.4137

Kolumbijas peso 858.35

Krievijas rubļi 4004.0

Ķīnas juaņi 8.5113

Libānas mārciņas 1643.52

Malaizijas ringiti 2.5510

Meksikas peso

Norvēģijas kronas

Pakistānas rūpijas

Peru soli 2.180

Polijas zloti —BM
Portugāles eskudo

Šauda Arābijas riāli 3.7502

Singapūras dolāri 1.4515

Slovākijas kronas 30.68

Somijas markas 4.7275

Spānijas pesetas 131.75

Sterliņu mārciņas 0.8400

Šveices franks 1.2760

Taivanas dolāri

Taizemes bati

Turcijas liras 40508.79

Ungārijas forinti 110.99

Urugvajas peso 5.75

Vācijas markas 1.5163

Venecuēlas bolivāri 169.8700

Zviedrijas kronas 7.4540

i l

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

SVAIGA PRECE - KATRU DIENU JŪSU VEIKALĀ!
TIRDZNIECĪBAS VITRĪNAS ar dažādiem temperatūras režīmiem

cor

Rīga, Lubānas iela 129

tālr. 1 7139083, 522084

PANEVĒŽAS VALSTS STIKLA RŪPNĪCA

stikla pudeles
ar uzskrūvējamiem vāciņiem

alkoholiskajiem dzērieniem.

Tilpums 0,5 1 un 1,0 1.

Pudeles ražotas ar importa iekārtām.

Kvalitāti pārbauda elektroniskās ierīces.

Lietuva, tālr. 8-01254-67973.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

i TEBIROJA MĒBELES

Baznīcas iela 4a,

Rīga, LV-1050

Tālr. 221026,

tālr./fakss (371) 8821399

Šovakar

Latvijas TV

2.programmā

plkst.2o
Konkurents:

vērtspapīru tirgus: process

sācies!;

banka gaida sertifikātu īpaš-

niekus;

mazgabarīta tehnika efektī-

vam darbam;
kā tikt galā ar ūdeni. 4



MEFsekmīgi varētu

izpildīt valdības

pasūtījumus
Pēc E.Lauča domām, valdībaito

mēr vajad2ētu rūpēties par lielā-
kiem pasūtījumiem gāzes, ūdens
un elektroenerģijas skaitītāju ražo-

šanai, ko līdz 1940. gadam ražoja
VEF. Turklāt VEFvarētu izpildīt arī

pašvaldībupasūtījumus maksas au-

tostāvvietu uzskaites iekārtu un ci-
tu iekārturažošanai. Lai arīeksper-
mentālieparaugi ir sagatavoti, to-

mēr līdz šim šādas iekārtas tiek ie-
gādātas ārvalstis.

VEF spētu ari piegādāt Aizsar-

dzības ministrijai ne tikai sakaru lī-

dzekļus, bet arī sākt dažādu armi-

jai nepieciešamu aprīkojumu ražo-
šanu. Tomērrēķinoties ar to, ka
aizsardzības spēkiemtrūkst līdzek-

ļu, a/ s piekrīt piegādāt tai dažādas

iekārtas un aparatūru, ja to vērtību
Finansu ministrija ieskaitītu valsts
budžetā kā samaksu par iekavēta-

jiem nodokļu maksājumiem.
Ne mazāk perspektīva varētu

būt sadarbība ar Zemkopības mi-

nistriju, galvenokārt ražojot lauk-

saimniecības produktu pārstrādes
iekārtas, it īpaši tāpēc, ka ir jau uz-

krāta ievērojama pieredze sabied-

risko ēdināšanas kompleksu veido-

šanā. Tiek ražotas arī dažādas ne-

standarta iekārtas lauksaimnieku

un kokapstrādātāju vajadzībām.

Ņemot vērā,ka lauksaimniecis-
kās ražošanas uzņēmumupirktspē-
ja pašlaik ir zema, visreālāk ir ie-

pirkt šādas iekārtas, izmantojot
valsts palīdzību vai veidojot lauk-

saimniekukooperatīvās savienības,
kas veiktu lielākus pasūtījumus.

Saņemot lielākupasūtījumu, kas

ļautu sākt sērijveida ražošanu, VEF

varētu netikai apgādāt Latviju arne-

pieciešamajām iekārtām, betari ie-

kļūt ļoti perspektīvajā Krievijas tir-

gū.

Risinās pārrunas ar ārvalstu sa-

dzīves tehnikas ražotājiem par da-

žādas audioun video tehnikas, kas

paredzēta realizācijai Baltijā, mon-

tāžu, perspektīvā ari atsevišķi mez-

glu ražošanu VEF.

Tomēr pašreizējai a/s struktū-

rai ir trūkumi uzņēmumi darbo-

jas ar dažādāmsekmēm, un rodas

zināma iekšēja spriedze, jo par pa-

rādu budžetamir atbildīga visa ak-

ciju sabiedrībakopumā.
Lai ari parāds valsts budžetam

nav mazs, maksājumi par elektroe-

nerģiju ir nokārtotibārterdarijumu

veidā, tāpat paredzēts maksāt par

šķidrā kurināmā iegādi. Problēmas

ir ar samaksu par gāzes piegādi, jo

šeit nepieciešama priekšapmaksa.

Daļēji segtparādu valstsbudžetam

pašlaik palīdzražošanā neizmanto-

tās ražošanas telpas.
Lai atrisinātu investīciju piesais-

tīšanas problēmu un veiksmīgāk

piemērotos tirgusizmaiņām, nepie-
ciešams reorganizēt akciju sabied-

rību, lai uzņēmumi saņemtu lielā-

ku juridisko atbildību. Daļa infras-

truktūras uzņēmumu varētu kļūt

par nomas uzņēmumiem, ražojoša-

jiemuzņēmumiem būtujāpaliek ak-

ciju sabiedrībaspakļautībā.

Uzņēmuma privatizācijai
būtu jānotiek trijos

posmos
Privatizēt valsts akciju sabied-

rību VEF, pēcE.Lauča domām, vis-

labāk būtu trijos posmos. Vēlams

būtu uzņēmumaprivatizāciju sākt,
tās pirmajā kārtā piesaistot līdzek-

ļus, kas nekavējoties tiktu ieguldī-
ti jaunu tehnoloģiju ieviešanā.

Nākamajā kārtā būtu nepiecie-
šams uzņēmuma akcijas pārdot

strādājošajiem, tādējādi veicinot

to atbildību un ieinteresētību. Pē-

dējā privatizācijas posmā uzņēmu-

ma akcijas varētu laist brīvā pār-
došanā.�

VEF ražošanas iecirknī. Foto - Uldis Briedis, Diena

TIRGUS UN ĪPAŠUMS

Pārdotas valsts uzņēmumu
Kaija un Saldus naftas

bāzes akciju kontrolpaketes
Rīga. (BNS) Sestdien Latvijas

Privatizācijas aģentūras (LPA) rīko-

tajā izsolē Valsts zivju konservu

kombinātaaSatatfa-akciju kontrolpa-
keti par sākuma cenu —l,B miljo-
niemlatu iegādājās Rīgas SIAAve-

lux, bet Saldus naftas bāzi par div-

kāršotu sākuma cenu 960 tūk-

stošiem latu sākotnējo 480 tūksto-

šu latu vietā nosolīja a/s Kurzemes

degviela.
Kā jau BNS iniormēja, minētie

divi uzņēmumi, kā ari privatizēja-
maisvalsts uzņēmumsLatinterau-

tono 1995.gada 30.janvāratiks pie-
dāvātipubliskajā izsolē par sertifi-

kātiem.

Uz v/u Kaija kontrolpaketi
60%noakciju kopapjoma izsolēpie-

dalījās viens pretendents, savukārt

uz Saldus naftas bāzes akciju kon-

trolpaketi, ari 60% no akcijām, bija

pieteikušies divi pretendenti —jau
minētā a/s Kurzemes degviela un

SIA Transbaltija.

Saskaņā ar LPA apstiprinātajiem
minētoobjektu privatizācijas notei-

kumiem, par uzņēmuma Kaija ak-

ciju kotrolpaketes iegādi jānorēķi-
nās 50% latos, 50% arprivatizāci-

jas sertifikātiem, savukārt par Sal-

dus naftas bāzes kontrolpaketi

66,7% latos, 33,3% ar privatizācijas
sertifikātiem.^

Trīs gadu laikā Lietuva eksporta

palielināšanas programmā
investēs 30 miljonus litu

Viļņa. (BNS) Lietuvas valdība

pieņēmusi programmu, kurā pare-

dzēts lielāku vērībupievērst ārējās
tirdzniecības regulēšanai un eks-

porta palielināšanai.

leplānotās programmas realizē-

šanaituvākajos trijos gados būs ne-

pieciešami aptuveni 30 miljoni litu.

Lielākā daļa aptuveni 23 miljoni
litu liks piešķirti no valsts bu-

džeta.

Lietuvas valdībalaika posmā no

1995.gada līdz 1997.gadam ir nolē-

musipieņemt likumupaketi, kas re-

gulēs ārējo tirdzniecībuun aizsargās
patērētāju tiesības.Plānots pievieno-
ties arīdažādāmstarptautiskām kon-

vencijām, izpildīt jau parakstītos

starptautiskos līgumus, tajā skaitā lī-

gumu par brīvo tirdzniecību.

Līdz 1997.gadam ieplānots izvei-

dot informatīvu eksporta kompjū-
tertīklu, kurā tiks saslēgta Lietuva

ar tās vēstniecībāmun tirdzniecības

pārstāvniecībām ārvalstīs, būs ari

iespēja pieslēgties starptautiskām
informācijas sistēmām un datubā-

zēm.

Trīs gadulaikāplānots pakāpe-
niski izveidot starptautisku tirdznie-

cības centru, kā ari ārzemju tehno-

loģiju centru,arkura palīdzību Lie-

tuva varēs importēt modernas teh-

noloģijas un produkciju>

Likumi un noteikumi, kas pašreiz regulē
sertifikātu tirgu valstī
Jānis Aizpors

Par privatizācijas sertifikātu jēgu un nepieciešamību savu-

laik ir ticis daudz diskutēts. Tomēr valdība izlēma iedzīvotā-

jiem sertifikātus piešķirt, un tagad Latvijā privatizācijas serti-

fikātu piešķiršana strauji tuvojas noslēgumam. Tagad daudzi

ar nepacietību gaida lielo privatizācijas sākumu, kas būs jau

šonedēļ. Šoreiz uzskaitīsim tos likumdošanas aktus, kuri re-

gulē sertifikātu tirgu un patlaban tiek izstrādāti.

Saskaņā ar 1992.gada 4.novembra likumu «Par privatizā-
cijas sertifikātiem» sagatavoti un 1994.gadā pieņemti Minis-

tru kabineta noteikumi:

• 19.aprīli noteikuminr. 115 Par

bijušo īpašnieku mantas kompensā-
cijas vērtības noteikšanu un tās sa-

līdzināšanu aruzņēmumupašreizē-
jās mantas vērtību.

• 10.maijā noteikumi nr.127

Parprivatizācijassertifikātu izman-

tošanu.

Izstrādāti un 23.augustāpieņem-
tiSatversmes 81.pantanoteiktākār-

tībā noteikumi nr.179Par privati-
zācijas sertifikātiem un attiecīgi no-

teikumi:

• 14. septembri noteikumi

nr.195Parstarpniecības uzņēmumu

(uzņēmējsabiedrību) darbībuarpri-
vatizācijas sertifikātiem.
•29.novembrī noteikuminr.221

Pārbijušo īpašnieku mantas kompen-
sācijas vērtības noteikšanu un tās sa-

līdzināšanu arprivatizējamo objek-
tupašreizējo mantas vērtību.

• 13. decembrī noteikumi

nr.223Parprivatizācijas sertifikātu

piešķiršanu un privatizācijas kon-

tu atvēršanu.

Sagatavoti un pieņemti Ekono-

mikas ministrijasrīkojumi:
• ar 6.jūnija rīkojumu nr.3-31.2-

1044Paratsevišķi uzņēmējdarbības
veidu licencēšanu:

-apstiprināti noteikumiPar tirdz-

niecībasstarpnieku uzņēmējdarbību

privatizācijas sertifikātu tirgū un

kārtību, kādā izsniedzamas speciā-

las atļaujas (licences) darījumiem

arprivatizācijas sertifikātiem

- izveidotālicencēšanas komisija;
• rīkojums nr.3-31.2-1102 Par

speciālo atļauju (licenču) izsniegša-

nu darījumiemarprivatizācijas ser-

tifikātiem kredītiestādēm.

•25. jūlijārīkojums nr.3-32-1100

Parprivatizācijas sertifikātu numu-

ru piešķiršanas kārtību.

• 25. jūlijārīkojums nr.3-32-1101

Par darījumu arprivatizācijas ser-

tifikātiem atļauju izsniegšanu.
•13.oktobrirīkojums nr.3oBPar

kapitālieguldījumu cenu indeksiem.

•9.oktobrī rīkojums nr.3lBFcr

kapitālieguldījumu cenu indeksiem

1941.gadā un 1944.gadā.
• ll.novembrirīkojums nr.319

Par statistiskā pārskata vaidlapas
«Pārskats parprivatizācijas sertifi-

kātu kontiem un operācijām ar ser-

tifikātiem» apstiprināšanu.

• ar25.novembrarīkojumu Par

starpniecības uzņēmumu uzņēmēj-
darbības privatizācijas sertifikātu

tirgū licencēšanu:

- apstiprināti noteikumi Par

starpniecības uzņēmumu (Uzņēm-
jsabiedrības) privatizācijas sertifikā-

tu tirgū licencēšanu un uzraudzību;

- izveidota jauna licencēšanas

komisija.
• ar 7.decembra rīkojumu

nr.332 Par kārtību, kādā izsniedza-

mas atļaujas juridiskopersonukon-

tu atvēršanai un apkalpošanai Lat-

vijas Republikas reģistrētajās bankās

apstiprināti:
- Kārtība, kādā LR reģistrētās

bankas atver, apkalpo un slēdz juri-
disko personu sertifikātu kontus.

- ieteikumi Statistiskā informā-

cija un atskaitesparsertifikātu kon-

tiem bankās, kuras atver juridisko
personu kontus.

Izstrādātas ari vairākas koncep-

cijas:
• 3.februāri likumprojektam

Par valsts un pašvaldību dzīvokļu
fondaprivatizāciju.

• Privatizācijas sertifikātu iz-

mantošanas koncepcija pieņemta
MK sēdē 19.aprilī.

Pašlaik tiek izstrādāti šādi pro-

jekti:
• 19.aprilī noteikumu projekts

Parprivātiem pensiju fondiem;
•Kopīgo ieguldījumu fondutip-

veida ieguldījuma līgums, Turētāj-
bankas līgums>

Privatizācijas sertifikātus saņēmuši
88% Latvijas iedzīvotāju
Jānis Aizpors

Pēc
Ekonomikas ministrijas

datiem, līdz 1995.gada

24.janvārim vaislā privatizā-

cijas sertifikāti piešķirti 88%

Latvijas iedzīvotāju. Jāatgādina, ka

1995.gadā sertifikātu piešķiršana
valstī turpinās tikai lielākajās pilsē-
tās Rīgā, Daugavpilī, Liepājā, Jel-

gavā, Jūrmalā, Ventspilī, Bauskas,

Jelgavas, Rīgas rajonā un atsevišķos

Ventspils, Kuldīgas un Jēkabpils ra-

jonapagastos. Kopumā valstī 2185,7
tūkst iedzīvotāju saņēmuši 97,0 miļj.
sertifikātuun 37,0 tūkstpolitiski rep-

resēto saņēmuši 723,5tūkst sertifi-

kātu. Kopā sertilkātipiešķirti 2714,7

miļj. latu nominālvērtībā.

3325 iedzīvotājiem piešķirti
273,3 tūkst, kompensācijas sertifi-

kātu 7,6 milj. latu nominālvērtībā.

Latvijas pilsoņiem piešķirti 84,7

miljoni sertifikātu jeb 88%no kopē-

jā piešķirto sertifikātu skaita, Lat-

vijas iedzīvotājiem piešķirti 11,5

miljoni sertifikātu jeb 12% no kopē-

jāskaita. Valstī vēl jāapkalpo 12%ie-

dzīvotāju.
Līdz 1995.gada l.janvārimLatvi-

jas Hipotēku un zemes bankā par

zemes izpirkšanu par sertifikātiem

atvērti 5448konti un tajos ieskaitīts

279 364,1 sertifikāts, Sakaru bankā

atvērti 191 787 konti, kuros ieskai-

tīti 74,5 miljoni sertifikātu, Latvijas
krājbankā atvērti 1 570 122 konti,

tajos ieskaitīti 74,5 miljoni sertifikā-

tu. Kopā valstī fiziskām personām

atvērti 1 761 909 privatizācijas ser-

tifikātu konti, kuros ieskaitīti 83,2

miljoni sertifikātu>

Darījumiem ar privatizācijas sertifikātiem

piešķirtas 292 licences
Jānis Aizpors

Ekonomikas
ministrijas li-

cencēšanas komisija, kas

savu darbību sāka

1994.gada6.jūnijā, līdz šā

gada 18.janvārim piešķīrusi 262 li-

cences darījumiem arprivatizācijas
sertifikātiem.Valsts budžetāpar li-

cenču izsniegšanu ieskaitīti 87600

lati. 14 firmām piešķirtas ieguldī-
jumukonsultantu licences.

No 1994.gada 6.jūnija līdz

1995.gada 18.janvārim apturētas 14

licences, no kurām 13jau atjauno-
tas. Šajā laikā Ekonomikas minis-

trijās licencēšanas komisija apstip-

rinājusi piecu izsoļu nolikumusun

16 tipveida līgumus.
Firmāsveiktas septiņas pārbau-

des, par kuru rezultātiem sastādīti

septiņi pārbaudes akti.

Līdz 1995.gada 13.janvārim da-

rijumu apjoms privatizācijas serti-

fikātos bija 23 716 619,3.

Kopš pirmā licencētā sertifikā-

tu pirkšanas un pārdošanas darīju-
ma līdz 13.janvārim vidējā sertifikā-

ta cena bija 3,623 lati par sertifikā-

tu>

m lietiskam

ļ cilvēkam
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VEF pārmaiņu gaidās
Turpinājums no 7.lpp.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras

informācija
Imports

Firmas, kas vēlas Latvijā
pārdot

3

Krimsnabinvest

Krievija
Kokvilnu

Ir apraksts, cenrādis

5

Metiko

Krievija
Metālanoliktavas, celtnes

Ir apraksts, prospekts
7

Tarpey

Baltkrievija
Piedāvā iespēju publicēties

Baltkrievijas izdevumos

Ir apraksts, cenrādis

Firmas, kas vēlas Latvijai pār-

dot

1407

World Cup, Packaging Corp.
ASV

Jogurtu,krēmu, pudiņu pildīša-

na iekārtas

Ir prospekts
1439

The Chamber of Commerce of

East Suieden

Zviedrija
Lustras. Meklē aģentu

Ir prospekts
1456

Nelsbach InternationalTrading

GmbH

Vācija
Jaunasun lietotas iekārtas pār-

tikas un dzērienuražošanai, papī-

ra un iepakošanas rūpniecībai, tek-

stilrūpniecībai
1457

Viktor Weigandt

Vācija
Lietotu maizes ceptuvi
Ir informācija par cenām

Eksports
Firmas, kas vēlas Latvijā

pirkt
8

Key Bag Import & Eksport

Nīderlande

Cukuru, pienapulveri

Ir apraksts
9

West Ost Handelsagentur In-

ternational

Vācija
Kazeīnu

Ir apraksts
1458

Svoedecorp

Zviedrija
kokvilnas audumaatgriezumus

(40x30 cm)

Firmas, kas vēlas Latvijā pirkt
1435

Handelskammer Schweiz

Baltikum

Šveice

Tērauda caurules pēc pasūtīju-
ma

1450

KJARR. chf

Islande

Kokmateriālus (baļķus, finieri)
u.c. celtniecībasmateriālus

1452

Kangaloglu

Turcija

Liellopu ādas, aitādas

1458

SWEDECORP

Zviedrija
Kokvilnasaudumaatgriezumus

(40x30 cm)

1459
|

PizzlMarco & C.S.P.A.

Itālija
Meklē telpas veikalaatvēršanai

Rīgas centrā (150—200 m<)

Eiropas savienības forums Eco-

Partnership'9s šogad notiks Mēk-

lenbrugā Priekšpomerānijā 16.

un 17.oktobrī. Biznesa forumamēr-

ķis irveicināt sadarbību ekoloģis-
ko jautājumu risināšanā. Eco-

Partnership '95 pulcēs Vācijas, Liel-

britānijas, Itālijas, Igaunijas un le-

vijas pārstāvjus. īpaša uzmanība

tiks pievērsta notekūdeņu attirīša-

nas un kaitīgo vielu noteikšanas

problēmām, jūraspiesārņojumam,
lauksaimniecībai un ekoloģijai, at-

kritumu pārstrādei. Pasākumamēr-

ķis ir veicināt uzņēmumusadarbī-

bu un iepazīties ar jaunākotehno-

loģiju. Latvijas uzņēmumivar iegūt
papildu informāciju

LTRK, Brīvības bulvārī 21,
(4.stāvs),3.istaba.

Tālrunis: 225558

Rīgā divas dienas (31.1 un l.II)
uzturēsies austriešu firmas J.Zim-
mer, Maschinenbau GmBH pārstā-
vis. Firmaražo speciāluiekārtu au-

dumu, papīra, kartona, paklāju, ta-

pešu un citu materiālu apdrukāša-

nai, kā arī krāsošanai un piesūcinā-
šanai ar dažādām vielām.

Interesentivar pieteikties Latvi-

jas TRK, tālrunis: 332269.

Sadarbība

1459

PizzlMarco & C.S.P.A.

Itālija
Meklētelpas veikalaatvēršanai

Rīgas centrā (150 200 m<)
1460

Hansa Liising

Igaunija
Meklē darbiniekus faktoringa

un līzinga operāciju veikšanai
Tuvāka informācija LTRK, Brī-

vības bulvāri21, (4.stāvs), 3.istaba.

Tālrunis:225558

Liepājā: 29019

1420

ProMinentDosiertechnik GmbH

Vācija

Meklē savas firmaspārstāvi
Ir firmas katalogs. Firma ražo

komponentus un iekārtas ūdens at-

tīrīšanai. Sūkņus dzērienu, pārtikas

un citām nozarēm.

1455

BUERGEL Wirtschaftsinformati-

onen

Vācija
Piedāvā informāciju par vācu fir-

mām (ari par finansiālo stāvokli)

1460

Hansa Liising

Igaunija

*
Meklē darbiniekus faktoringa

un līzinga operāciju veikšanai

1461

HandelskontorOst

Vācija

Firma sniedz informāciju un

konsultē par visu veidu konteine-

riem, kā ari piedāvā jaunus un lie-

totus konteineruskravas pārvadā-

jumiem.

Sīkākas ziņas LTRK, Brīvības

bulv. 21 (4.stāvs), 3.istaba.

Tālrunis 225558.

Liepājā 29019.

Visiem Latvijas uzņēmējiem ir

iespējas piedalīties vai apmeklēt
starptautiskās izstādes Lietuvā, ko

rīko firmaLitexpo. Izstādes notiek

Viļņā, izstāžu centrāLitexpo. Pie-

dāvājam 1995.gada izstāžu sarak-

stu:

Celtniecība '95 (celtniecības ie-

kārtas) LIII —5.111 1995.

Reklāma '95 (mārketings, rek-

lāma) 20.111 23.1111995.

Mode '95 (modes gadatirgus)
SJV B.IV 1995.

Agrobalt '95 flauksaimniecība,
pārtika, iesaiņojums)
25.1V—28.1V 1995.

Cinderella '95 (frizētavu iekār-

tas, kosmētika) 10.V 14.V

1995.

Baltica '95 (elektrotehnika,
eletronika sadzīvei)
23.V 26.V1995.

Transbaltica '95 (transports,

tehnika) 31.V—3.V1 1995.

Sport '95 (sporta inventārs)
27.VII —3O.VII 1995.

Baby Land '95 (preces bēr-

niem) 16.VIII—l9.VIII 1995.

Interesentus lūdzam saistīties

ar Litexpo. Tālr.: 370-2-454500,

fax:37o-2-454511 vai LTRK Izstā-

žu dalu.Tālr.: 333228.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

mm

SĒS

ŽALŪZIJAS HORIZONTĀLĀS
aun

Rīga,

Baznīcas iela 4a

Tālr. 220405,

212717

fakss 212537

Rīga,
Kr. Barona iela 12

Tālr. 287471;

Jelgava,
Mātera iela 26a

Tālr. 8-230-27445

Jūrmala,

Dzintaru prosp. 14

Tālr. 764330, 753360

fakss 764190

E-mail:

VAR@MII.LU.LV

MEGA B3 D^HLL

MEGA 436 3X2-504565X2-50 Cacbe 256Kb, Ls 719.00

4Mb RAM, 260Mb HDD

MEGA 430 DX2-ee 4560X2-66, Cacbe 256Kb, Ls &02.00

4Mb RAM, 420Mb HDD

Abos komplektos ietilpst: 3.5" FDD; 2S/IPPorti;

Mini Tovver Case; IMb Video card VIS, VL l/0,14"

Krāsu Monitors TATUNG, SVGA, 0.25 mm, MRP 11,

(LE),Povver Management, 101 Taustiņa Klaviatūra,
Genius Mouse One ar paliktni, 10 gab. 3.5" HD

disketes BASF.

MEGA 436 9X2-00 PCI 486DX2-66, Cache ' Ls 904.00

256Kb, 4Mb RAM, 420Mb HDD

MEGA Pentium P-0O PCI Pentium P-60, Cache L5 1.145.00

256Kb, 6Mb RAM, 420Mb HDD

Abos komplektos ietilpst: 3.5" FDD; 25/1P Porti;

Mini Tovver Case; IMb PCI ATI MACH Video card, 14"

Krāsu Monitors TATUNG, SVGA, 0.26 mm, MRP 11,

(LE), Poiver Management, 101 Taustiņa Klaviatūra,

Genius Mouse One ar paliktni, 10 c\ab. 3.5" HD

disketes BASF.

VAR BASIC Cena latos

BASIC 486 DX 40, 256 Kb Cache, 4Mb RAM, 716.00
210Mb HDD, 1 Mb Video.
VAR'for Windows

486 DX2 66,256 Kb Cache, BMb RAM, 954.00

420Mb HDD.I Mb VLB Video.

VAR" MultiMedia

486DX2 66,256 Kb Cache, BMb RAM, 1178.00
420Mb HDD, 1 Mb VLB Video, Mitsumi DS

CD-ROM drive, 16-bitSound Blaster Creative

Labs, Genius Hi-Fi speakers.

Visos komplektos ietilpst:
3.5" FDD, 2S/1P Porti; Mini Tovver Case; 101 Taustiņu klavia-
tūra, 14" Krāsu monitors TATUNG, SVGA, 0.28 mm, MPR 11,

(LE) Green (VAR® for VVindovvs un VAR* MultiMedia 15" krāsu

monitors TATUNG, UVGA, 0.28 mm, MPR 11, (LE) Green,
Povver Management), Genius Mouse One ar paliktni, 10 gab.
BASF disketes.

•Pēc klienta vēlēšanās iespējamas konfigurācijas izmaiņas.
•Cenās iekļauts apgrozījuma nodoklis.

•Cenas var tikt mainītas bez iepriekšēja brīdinājuma.



UZŅĒMĒJDARBĪBA UN SABIEDRĪBA

Lauksaimniekiem

jāiet tuvāk pircējiem
Helga Balode speciāli Dienai

«Es te pērn pie jums nopirku šprotes, gribu atkal ļoti

garšo,» saka ducīgs vācietis ar tiroliešu cepuri galvā. Pie sten-

da, kur uzraksti vēstīja, ka te atrodamas trīs Latvijas zivju pār-
strādes firmas: ražošanas un tirdzniecības sabiedrība Leiči, uz-

ņēmums Kaija un Latvijas—Vācijas kopuzņēmums Ric

Ocean, bija tikpat bieza pircēju burzma kā pie citām, plaši pa-

zīstamām firmām. Beļģijas saldumi, Francijas sieri, Īrijas vis-

kijs un Ginesa alus,Ķīniešu žeņšeņa eliksīri, Malaizijas daudz-

krāsu gardumi,ko acu priekšā uz milzu pannas virtuozi saga-

tavo pavārs, alus un vīni no visām slavenākajām darītavām,

un eksotisku augu sēklas, ko vari nopirkt, un... 29. janvārī
Berlīnē beidzās turpat pusotru nedēļu ilgās pirkšanas, pārdo-

šanas, kārtīgas strādāšanas un ari dūšīgas izēšanās laiks.

Zaļa nedēļa
tā ir tradīcija

Berlīnes gadatirgus Zaļās ne-

dēļas koncepcija paredz, ka tā do-

māta patērētājiem saved tieši

kopā zemniekus, zvejniekus un

ražotājus ar pircējiem un vairum-

tirgotājiem. Zaļajā nedēļā (jau 60.

kopš dibināšanas 1926.gadā) bija

pārstāvētas 1300firmas no 61 pa-

saules valsts, apmeklētāji tur-

pat 500 000.

Galugalā šobrīd Eiropas savie-

nības tirgus nozīmē 367 miljonus

patērētāju. Pēc statistikas ziņām,
eiropieši pārtikai tērē ap 15% no sa-

viem ikmēneša izdevumiem, un

tieši šie produkti tiek uzskatīti par

instrumentu, ar ko var bremzēt in-

flāciju. Tiek uzskatīts, ka ES agrā-
rā reforma un GATT līgumi jopro-

jāmatstāj negatīvu iespaidu uz pie-

na, liellopu gaļas un graudu tirgu.
Likumsakarīgi, ka šīs problēmas

gadatirgū izpaudās gan daudzajos
seminārosun diskusijās, kas te ti-

ka rīkotas, gan izstāžu hallēs.Lūk,
dažas tēmas: biotehnoloģija un

pārtikas produkti, ekstensīvā lop-

kopība un dabasaizsardzība. Tiek

pierādīts, kāds labums rodas, tu-

rot dējējvistasbrīvā dabā,un ka no

kukurūzas var izgatavot ne tikai

garšīgus ēdienus, bet arī plānus

maisiņus, rapšueļļu —ne tikai kar-

tupeļu sautējumam, betari šampū-
niem.

No nezināšanas

netop vieglāk
Kāpēc vienavai otrafirma izšķi-

ras piedalīties šādā starptautiskā
notikumā, ir katras pašas ziņā. Zī-

mīgi, ka atrasties Berlīnē par ne-

pieciešamu uzskata kā lielas, ba-

gātas firmas, kam reklāma vairs it

kā nebūtunepieciešama, tā ari ma-

zas, kas tikai sāk iekarot savu vie-

tu šajā milzīgajā patērētāju citade-

lē Eiropas savienībā. Šajā ziņā

interesants ir ari Īrijas ceļš. Vis-

pirms cilvēki gadatirgū izgaršoja

īpatnējos šķiņķus, tad īri ātri at-

rada vācu veikalus, kas uzņēmās

tos tirgot. Pašlaik Īrija uz Vāciju ek-

sportē lauksaimniecības produk-
tus turpat divu miljardu marku ap-

jomā. Irish Food Board (Īrijas pār-
tikas pārvaldes) pārtikas un dzē-

rienu mārketinga speciālists
KMahersZaļajā nedēļā atzina,ka

Vācijas tirgus ir liels, bagāts, bet

smags, taču nepieciešams tirgus.

«Tā kā Īrija ir nelielaun vienmēr

bijusi elastīga, mēs vieglāk pārkār-

tojamies un piemērojamies. Tāpēc
arī esam varējuši iekarot un notu-

rēt pircēju interesipar mūsu pārti-
kas produktiem, dzērieniem. Pie-

daloties Berlīnes gadatirgū, mēs

atbalstām savas produkcijas tirgo-
tājus veikalos, pārbaudām, kuri no

jaunajiem produktiem un kāpēc

garšo vāciešiem. Jp pircējs jau iz-

saka savu vērtējumu ne ar aplūko-
šanu, bet brīdi, kad atver maciņu
un nopērk attiecīgo preci. Un tieši

tā irZaļās nedēļas koncepcijas stip-

rā puse,» saka KMahers.

Sarunu ar Īrijas pārstāvi minē-

ju, laisalīdzinātuto ar Latvijas lauk-

saimnieku bēdīgo uzstāšanos. Ja

rezumē īsi tā bija neveiksmīga.

Otrajā stendā, kas bija atvēlēts

lauksaimniekiem, bija skatāma

turpat četrdesmituzņēmumupro-

dukcija. Bet diemžēl skatāma.

Burciņas ar dārzeņu salātiem, me-

du, iesalu, kastītes ar saldumiem

(Laima šajā reizē atteicās piedalī-

ties)
,
liķiera, punša, balzamaun ci-

tu stipro dzērienu pudeles stenda

plauktos bija izliktas pa «šķipsni-

ņai» no katra produkcijas veida.

Nogaršot gadatirgus apmeklētāji
kaut ko vēl varēja, bet ne nopirkt.

Jāatzīst, mēs bijām vienīgā valsts,

kuras laukumiņam bērni un lielie

plūda garām, ilgi neuzkavējoties.

Kā paskaidroja Zemkopības minis-

trijas Ārējo sakaru departamenta

eksporta veicināšanas nodaļas va-

dītāja vietnieks, gatavojoties brau-

cienam uz Berlīni, ar Vācijas val-

dības integrētās konsultācijas die-

nesta vadītāju Kārli Āboliņu esot

norunāts, ka šī būs prezentācijas,
nevis pārdošanas reize.

Āboliņa kungs teica: «Mani

neinteresētas berlīnietis, kurš grib

pirkt šeit, tūlīt,mani interesē stra-

tēģija laiLatvijas prece tiktu ie-

vesta Vācijā, ES ar augstu slavu,

par labu cenu.» Vispirms jau labā

slava top arīšādās reizēs. Otrkārt,

ja Latviju interesē tikai specializē-
tie gadatirgi, kur ierodastikai liel-

tirgotāji, tad nevajadzēja braukt uz

Berlīni. Lielā mērā nekorekti tik

nelietderīgi izmantotVācijas valdī-

bas piešķirotos 20 000 DEM (!),

kas domāti Latvijas uzņēmēju at-

balstam (zivju produkcijas ražotā-

ji nesaņēma atbalstu ne no minis-

trijas, ne minētācentra, toties, pār-
dodamiprodukciju, atpelnīja savu

braucienā ieguldīto naudu). Savā

ziņā tevarētu vilkt paralēles ar mū-

su uzņēmēju braucienu uz Ķīnu.
Cita lieta, ka šā gadatirgus tradīci-

jas ir sen zināmas ari Latvijas uz-

ņēmējiem, ministriju speciālis-
tiem. Tikai nelaime tā, ka cilvēki

tur mainās tik bieži, ka jaunajiem
viss jāsāk no gala. Bet starpnieki

nespēj nodrošinātprecīzu informā-

ciju.

Tajās pašās dienās Latvijas
stendus apmeklēja arī Vācijas val-

dības pilnvarotais pārstāvis

Austrumeiropā Valters Kitels, kas

pēdējos pāris gados vairākas rei-

zes bijis Latvijā, noslēdzot līgumus
ar mūsu valdībupar dažādu sadar-

bību un konsultatīvo palīdzību.

Viņš vēlreiz uzsvēra, ka Latvijai ir

labas tradīcijas, tā atrodas uz laba

reformu ceļa, kurās Vācijas valdī-

ba to atbalsta.

Anketējot gadatirgus apmeklē-

tājus, galvenie trūkumi, ko minē-

ja, —ka nekonevar nopirkt, ka va-

rētubūt interesantāks dizains. Un

apliecināja, ka garšo gaišais Cēsu

alus, balzams, siers, konfektes Go-

tiņa.

Latvijas lauksaimniekukopdar-
bības nacionālāssavienības valdes

priekšsēdētājs AivarsTiesnesis uz-

skata, ka Latvijai ir svarīgāk būt

specializētajos gadatirgos, toties

Berlīnēir ļoti labaiespēja nolūkot

un izpētīt, kas tieši pašlaik ircieņā

pircējiem, kā ari iespēja salīdzino-

ši nelielāplatībā (gadatirgus platī-
ba —93 000 m 2) «nošpikot» visu

jaunāko no jebkuras valsts produk-

cijas.
Tikai šurp jābrauc speciālis-

tiem, nevis daudzajiem direkto-

riem, «ekskursantiem» no minis-

trijām. Piedevām Igaunijas Agro-
kultūras ministrijas speciāliste Ja-

nika Saleva, kas savas valsts uzņē-

mējus ved uz Berlīni jau trešo rei-

zi, apliecināja, ka viņi Berlīnē tiku-

šies ar daudzām vācu firmām, jo

jau mājās veikuši sagatavošanās

darbus:rakstījuši vēstules, ielūgu-
ši uz gadatirgu. Betmūsu uzņēmē-

jijau kuro reizi brauca «lūkot Zie-

meļmeitu»>

Gadatirgus apmeklētāji varēja redzēt visu alus darīšanas

gaitu - no apiņiem līdz alus mucai.

Foto - Tomass Mahovins, Messe Berlin

Īpašā skatē bija kā zirgi, tā kazas, tā arī aitas kopā
ar sargsuņiem. Foto - Tomass Mahovins, Messe Berlin

Muitas ziņas
Gulbenes ra-

jonā, pēc rajona

VID ziņām, laikā

no 16. līdz 20.ja-

nvārim muitas no-

teikumu pārkāpu-

mi nav atklāti.

Jelgavas muita no 16. līdz

20.janvārim atklājusi piecus muitas

pārkāpumus. Vienāgadījumā, ieve-

dot preci valstī, muitas iestādē lai-

kus netikanogādāti nepieciešamie

dokumenti.

Pārējos gadījumos vilcienāatklā-

ta slēpta prece. Konfiscētas cigare-

tes, medus, speķis, šokolāde,

sviests, aknas (24,5 kg), kā arī de-

viņi kilogrami dzīvas zivju barības.

Materiāls sagatavots,

izmantojot Muitas

departamenta informāciju

26. janvārī Liepājā atklāts

sestais uzņēmējdarbības
atbalsta centrs Latvijā

Liepāja. (BNS) Ceturtdien,

26.janvāri, Liepājā tika atklāts ses-

tais Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs (UAC) Latvijā, kas kā bez-

peļņas organizācija nodarbosies ar

biznesa konsultāciju, informācijas

sniegšanuLiepājas un tās apkaimes

mazajiem un vidējiem uzņēmu-
miem.

Atklāšanā viesusun dibinātājus

uzrunāja Lielbritānijas vēstnieks

Latvijā Ričards Ralfs, Eiropas sa-

vienības PHARE programmas va-

dītājaKatrīnaPetersa, pilsētas do-

mes un rajona padomes pārstāvji,
kuru apsveikumu runās izskanēja
laba vēlējumi uzņēmējadarbībai

Liepājā.
UAC Liepājā nodibināts jau

1994. gada 7. oktobrī, bet tikai ta-

gad, kā teica UAC vadītāja Liepājā

Anita Mežinska, tas ir gatavs strā-

dāt.

Līdz šim UACirsniedzis 34kon-

sultācijas pilsētas uzņēmumiem.

«Viņu uzdevums nav padoma

sniegšana, bet gankļūdu un prob-
lēmu noteikšana,» teica Mežinska.

Februāri ir paredzēts sākt «bizne-

sa inkubatora» izveidošanu Liepā-

jā, kura mērķis būtu radīt labvēlī-

gus uzņēmējdarbības apstākļus ie-

sācējiem.
Savukārt K. Petersauzsvēra, ka

ar UAC starpniecību uzņēmēji var

iegūt ilgtermiņa kredītus no starp-
tautiskām organizācijām, piemē-
ram, no Pasaules bankas,kas ir pa-

redzējusi piešķirt 25 miljonu dolā-

ru kredītu pārtikas un kokapstrā-
desuzņēmējdarbības attīstībai Lat-

vijā.^

m lietiskam

f cilvēkam
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Grāmatvedība

•r 30.janvāripīkst 10 un6.febru-

āri pīkst. 17 LU Matemātikasunin-

formātikas institūtamācibuun kon-

sultāciju centrā Grāda sākas divu

nedēļu intensīviekursi bilancspēji-
gu grāmatvežu sagatavošanā. Tālr.

213206 (plkstB.3o —17.30).
w 30.janvāripīkst. 10.30Latvijas

Juridiskais centrs riko semināru

Jaunās grāmatvedības aktualitātes

(l.grupa). Tālr. 213670, 229731,
229266.

**No 31.janvāra, 2. un 13.febr-

uāra firma Teodors riko bilancspējī-

gu grāmatvežu sagatavošanas kur-

sus. Tālr. 561927, 550587,270375.

<*- No 31.janvāra LU Kvalifikāci-

jas celšanasfakultāteriko dienasun

vakara kursus grāmatvežiem iesā-

cējiem (krievu vai.). Tālr. 227112

(pīkst. 10 13).
** No 2.februārafirma Uniserviss

riko grāmatvežu sagatavošanas kur-

sus privātstruktūrām. Tālr. 584802.

*■ 2.februāriplkst.ls firmaFor-

tech organizē bezmaksas demons-

trēšanu un konsultāciju semināru

par grāmatvedībasprogrammu Mi-

niapvārsnis. Tālr. 285523,285657.
*r No 6.februāra SWHKomerc-

centrs riko kursus Kompjūteru grā-
matvedība.Tālr. 212684, 229092.

No 6.februāra firma E.L.N.A.

riko nedēļasgrāmatvedībaskursus.

Tālr. 343709,343913.
<*■ No 6.februāra firmaE.L.N.A.

rikobilancspējīgu grāmatvežu saga-

tavošanas kursus. Tālr. 343709,
343913.

w B.februārī (krievu vai.) un

14.februāri (latviešu vai.) mācību

centrs Latvikon riko trīs dienu se-

mināru Grāmatvedības uzskaite

tirdzniecībā unsabiedriskajā ēdinā-

šanā. Tālr. 217202,738072.
*- 13.februāri pīkst 10.30Latvi-

jas Juridiskais centrs riko seminā-

ru Jaunāsgrāmatvedībasaktualitā-

tes (2.grupa). Tālr. 213670,229731,
229266.

*- 14.februāri pīkst 13.30 LU

Matemātikasun informātikas insti-

tūta mācību un konsultāciju centrā

Grāda sākas kursi strādājošajiem

grāmatvežiem. Tālr. 213206

(plkstB.3o —17.30).
*r No 20.februāraBirznieka Biz-

nesa centrs riko 3 nedēļu grāmatve-

dībaskursus. Tālr. 622752,622551.
** 20.februārī Bankas Baltija

centrs Enkucriko kursus grāmatve-

žiem iesācējiem Grāmatvedības uz-

skaite pēc jaunās sistēmas unfinan-

su atskaites sastādīšana. Tālr. 281943

<•* LTVSVIriko divunedēļu kur-

sus grāmatvežiem iesācējiem Grā-

matvedības uzskaite un Pēdējās iz-

maiņas unpapildinājumigrāmatve-
dības uzskaitē profesionāliem grā

matvežiem. Tālr. 322523,322513.

*• SWHKomerccentrs riko semi-

nārus demonstrējumus šādām

programmām: Grasis 1 grāmat-

vedībasprogramma (pirmdienās, ce-

turtdienās no pīkst 16 līdz 17), Gra-

sis 2—finansu norēķini un materi-

ālu uzskaites (katra mēneša pirmā

un trešā ceturtdienanoplkst.ls līdz

17)
,
NAIS LR likumdošanas nor-

matīvieakti 1922.—1994.gads (treš-

dienās, ceturtdienāsnopīkst 16 līdz

18) .

Tālr. 212684,221278.

«• Latvijas informatīvikonsulta-

tīvā aģentūra Laika organizē indivi-

duālaskonsultācijas grāmatvežiem
latviešu un krievu valodā, kuras

sniedz Latvijas Valsts ieņēmumu

dienesta galvenie speciālisti par

ieņēmuma,apgrozījuma un peļņas
nodokļiem. Tālr. 222858, 466231

(pīkst 9—12).

Valodas

30. janvārī un 2.februārī

pīkst 15 firmaLetonisorganizē spā-

ņu valodas kursus. Pensionāriem,

invalīdiem, skolēniem un studen-

tiemiespējamaatlaide.Tālr. 274394

(pīkstl2 —l6), 412002.

30.janvārī, 3.februārī

plkst.l9.lo un31.janvāri, 7.februāri

plkst.ls firma iMonisorganizē vā-

cu valodas kursus. Pensionāriem,

invalīdiem, skolēniem un studen-

tiemiespējama atlaide.Tālr. 274394

(plkst.l2 —l6), 412002.

<*■ 30.janvārī un 3.februārī

pīkst. 13 firma Letonis organizē

zviedru valodas kursus. Pensionā-

riem, invalīdiem, skolēniem un stu-

dentiem iespējama atlaide. Tālr.

274394 (pīkst 12 16), 412002.

31. janvārī un 2.februārī

pīkst 10 firma Letonis organizē lat-

viešu valodas kursus. Pensionā-

riem, invalīdiem, skolēniemun stu-

dentiem iespējama atlaide. Tālr.

274394 (pīkst 12 —l6), 412002.

<*- No 31.janvāra, 6. un 13.fe-

bruāra firma Teodors rīko latviešu

valodas kursus ar atestāciju.

Tā1r.561927,550587,270375.

*> 31.janvāripīkst 16Rīgas Kon-

gresu nama Valodu centrs organi-

zē angļuvalodaskursus bez priekš-

zināšanām. Skolēniem, studentiem

atlaide.Tālr. 323374.

«* I.februāri pīkst 17.30 Rīgas

Kongresu nama Valodu centrs or-

ganizē angļu valodas kursus ar vi-

dējāmpriekšzināšanām. Skolēniem,

studentiem—atlaide.Tālr. 323374.

«r l.un 3.februārī plkst9.3o fir-

ma Letonis organizē angļu valodas

kursus. Pensionāriem, invalīdiem,

skolēniemun studentiemiespējama

atlaide. Tālr. 274394 (pīkst 12

16), 412002.

«r No 6.februāraLU Kvalifikāci-

jas celšanas fakultāte rīkoangļu va-

lodaskursus dažādoslīmeņos. Tālr.

223575,276770(pīkst 14—17).

■r No 6.februāraLU Kvalifikāci-

jas celšanas fakultāte riko vācu va-

lodaskursus dažādoslīmeņos. Tālr.

223575,276770(pīkst 14 17).

No 6.februāraLU Kvalifikāci-

jas celšanas fakultāte riko latviešu

Kursi, semināri, izstādes

valodas kursus (ar atestāciju) dažā-

dos līmeņos. Tālr. 223575, 276770

(plkstl4 —l7).
6.februāripīkst 18.30Latvijas Zi-

nībubiedrības Valodu centrs rīko an-

gļu valodaskursus arvidējām priekš-
zināšanām. Bezdarbniekiem,pensio-

nāriem, studentiem, skolēniem at-

laide.Tālr. 278646 (plksLlO —l6).

*" 6.februāriLatvijas Zinību bied-

rības Valoducentrs rīko flāmu (ho-

landiešu) valodas kursus. Bezdarb-

niekiem, pensionāriem, studentiem,

skolēniem atlaide. Tālr. 278646

(plkst.lo —l6).
*- No 6.februārafirma E.L.N.A. tī-

ko latviešuvalodas kursus ar atestā-

ciju. Tālr. 343709, 343913.

6.februāri pīkst 17 Rīgas Kon-

gresu nama Valoducentrs organizē
vācu valodas kursus ar minimālām

priekšzināšanām. Skolēniem, studen-

tiem atlaide.Tālr. 323374.

10.februāri pīkst 18.30 Rīgas

Kongresu nama Valoducentrs orga-

nizē angļu valodas kursus augstāka-

jā līmenī. Skolēniem, studentiem

atlaide.Tālr. 323374.

LatvijasZinībubiedrībasvalodu

centrs rīko latviešu valodaskursus ar

atestāciju. Bezdarbniekiem, pensionā-

riem, studentiem, skolēniem atlaide.

Tālr. 278646 (pīkst 10 —l6).

»•* FirmaSano organizē angļu, vā-

cu un latviešu valodaskursus (ar at-

estāciju). Bezdarbniekiem, skolē-

niem, studentiemunpensionāriemat-

laide. Tālr. 364214,532180.
«* FirmaNikolass rīko latviešu va-

lodas kursus pieaugušajiem un bēr-

niem,kā ariangļuunvācu valodas kur-

sus grupāsun individuāli.Tālr. 583772.

Firma Lated rīko angļu, vācu,

latviešu (ar atestāciju), spāņu, franču

un itāļu valodas kursus. Skolēniem,

studentiem, pensionāriem atlaide.

Tālr. 275656.

FirmaLatedrīko angļu, vācu un

latviešu valodas kursus skolēniem.

Tālr. 275656.

*" Skolotāju savienība organizē

angļu, vācu un latviešu valodas kur-

sus skolēniem ziemas brīvlaikā no

27. decembra līdz 6.janvārim.

Tā1r.225122,227829.
*• Lingvistiskais centrsLacis rīko

angļu Galodas kursus skolēniem un

pieaugušajiem, vācu un krievu valo-

daskursus ārzemniekiem. Centrs rī-

ko krievu valodas pasniegšanas me-

todikas kursus ārzemniekiem.

Tā1r.374297 (plkst. 9 —l3).
*■ Firma RememberRīga organi-

zē angļu, vācu un franču valodas kur-

sus. Tā1r.216299.

<•* Firma RememberRiga organi-

zē latviešu valodas kursus ar atestā-

ciju. Tā1r.216299.

Rīgas Tehniskās universitātes

Sabiedrisko profesiju fakultāte rīko

angļu un vācu valodas kursus dažā-

dos zināšanu līmeņos. Tālr. 220549.

*■ FirmaLetonis organizēdažādu

svešvalodu kursus bērniem. Tālr.

274394 (plkstl2 —l6), 412002.

LU Kultūrizglītības nodaļa uz-

ņem klausītājus angļu, vācu, zviedru

unfrančuvalodaskursos ar dažādiem

zināšanu līmeņiem. Tālr. 220420

(pīkst 13 —l7), 292309 (vakaros).
*• LU Kultūrizglītības nodaļa uz-

ņem klausītājus latviešu valodas kur-

sos ar atestāciju. Tālr. 220420

(pīkstl3 —l7), 292309 (vakaros).
<** LU Kultūrizglītības nodaļarīko

kursus Angļu valoda lietiskamcilvē-

kam. Tālr. 220420 (pīkst 13 17),
292309 (vakaros).

LU Kultūrizglītības nodaļarīko

japāņu valodas kursus. Tālr. 220420

(plkst.l3 —l7),292309 (vakaros).
<•* LU Kultūrizglītības nodaļarīko

angļu valodaskursus bez priekšzinā-

šanām bērniem no 5 gadu vecuma.

Tālr. 220420 (pīkstl3 —l7), 292309

(vakaros).
«■ Firma Edvajsorganizē intensī-

vos latviešuvalodaskursus ar atestā-

ciju. Tālr. 371480,259262 (pīkst 8

13), 277805 (pīkst 14 20).
*- Firma ON organizē latviešu va-

lodaskursus aratestāciju. Tālr.364211.

Uzņēmējdarbības pamati
30.janvāri Nekustamā ipašuma

un valsts pilnvarnieku studiju centrs

sāk mācībaslicencessaņemšanaiNe-

kustamā ipašuma darījumu mākleris.

Tālr. 201417, 589082 (pēc pīkst 19).
30.janvāri LTVSVIorganizē in-

tensīvu divu dienu semināru Pārdo-

šanaspsiholoģija unrezultātu sasnieg-
šanas tehnoloģija. Tālr. 322523.

31.janvāri un 2.februāripīkst
9.30 Darbazinātniskāspētniecības in-

stitūts rīko semināru par papildināju-

miem un grozījumiem LR profesiju

klasifikatorā. Tālr. 277090, 369623,
369653.

<•* 31.janvāri Latvijas nacionālā lī-

zinga devējuasociācija kopā arAKB

Baltijas Tranzītu banka rīko seminā-

ru Līzings Latvijā. Tālr. 211697,

226063,225031.
*" No 31. janvāralīdz 3.februārim

starptautiskakonsultantu firma Mer-

curi Internationalriko kursusAktīvā

pārdošana. Tālr. 321429.

** No 31.janvāra, 6. un 13.febru-

āra firma Teodors riko kursus šādās

specialitātēs: menedžeri,sekretārire-

ferenti,bārmeni, valūtas kasieri. Tālr.

561927,550587,270375.

31.janvāri un 2.februāri (krie-
vu vai.) un 3.februāri (latviešu vai.)

Rīgas Zinātnesun tehnikas nams ri-

ko semināru Noteikumi par gada bi-

lances un tās pielikumu sastādīšanu.

Tālr. 323890,323893.

<•* I.februāriplkst9 SlAKominri-

ko deklarētāju apmācības semināru

(krievu vai.). Tālr. 213856,228647.

*■ l.februārī pīkst 16.30 Latvijas
Banku koledžā sākas valūtas operā-

ciju kasieru vakaru kursos. Turpinās

uzņemšana banku speciālistu sagata-

vošanas unuzņēmējdarbības grāmat-

vežu vakara kursos. Tālr. 327619,

322605.

*" L, 8., 15.februāri Latvijas Zinī-

bu biedrībaorganizē valūtas kasieru

kursus. Pieņem iesācējus, kā ari pār-

kvalificē kasierus ar pieredzi. Tālr.
297914 (pīkst 10— 16).

*" 3., 4.februāriAmerikas kompā-

nija InternationalTrendsetters rīkos

semināru vadītājiem Efektīva cilvēku

resursu pārvaldīšana. Tālr. 320184

(pīkst. 8.30—16.30).
No 6.februāraKomunālceltnieks

mācību centrā sākas kursi Darba dro-

šības noteikumiķīmiskās rūpniecības

objektos ar bīstamām iekārtāmun deg-
vielu uzpildes stacijās. Tālr. 277001.

*■ No 6. līdz 9.februārimLU Paš-

valdībuunprojektu vadībasvalsts mā-

cību centrsrīko semināruLietvedības

pamati. Tālr. 223324,223381.
*- 7.februāri pīkst. 10 SIA Komin

rīko semināru Muitas aktualitātes.

Tālr. 213856,228647.

7.februārī (latviešu vai.) un

10.februāri (krievu vai.) Rīgas Zināt-

nes un tehnikas nams rīko semināru

Jaunais likumspar uzņēmumu ienā-

kuma nodokli.Tālr. 323895,323893.
*■ 7. un 14.februāri BankasBalti-

ja centrsEnkuc rīko semināru Uzņē-
mumu izdevumu uzskaite un noformē-
šana. Tālr. 281943.

8.februārī (latviešu vai.) un

9.februārī (krievu vai.) Rīgas Zinātnes

un tehnikas nams rīko semināru Dar-

ba likumdošanaspraktiskās pielietoša-

nasproblēmas. Tālr. 323890,323893.
*• 9.februāripīkst 10 (latviešu vai.)

un pīkst 14 (krievu vai.) Latvijas in-

formatīvikonsultatīvā aģentūra Laika

organizē semināru par ienākumano-

dokli, par deklarāciju aizpildīšanu.
Tālr. 222858,466231 (pīkst 9 —l2).

*■ 13.,14. februāriLU Pašvaldību

un projektu vadības valsts mācību

centrs rīko seminārus: Notariālās

darbības pašvaldībās, Pašvaldību fi-

nanses un budžets un Darba līgumi.
Tālr. 223324,223381.

Latvijas informatīvikonsultatī-

vā aģentūra Laika Berlīnes Starptau-
tiskās izglītības institūts veic izbrau-

kumaapmācībasprofesionālo zināša-

nu pilnveidošanai ārējās tirdzniecī-

bas, lauksaimniecības, komunālās

saimniecības, grāmatvedības, viesnī-

cu darbiniekiem.Tālr. 222858,466231

(pīkst 9—12).

No 15. līdz 17.februārirriLU

Pašvaldībuunprojektu vadībasvalsts

mācību centrs rīko semināruLietve-

dības pamati. Tālr. 223324,223381.
«*■ 15., 16., 17.februāri sabiedris-

kā organizācijaLatvijas informācijas
institūts kopīgiar Krievijas firmu Con-

takt Latīņamerika organizē starp-

tautisko praktisko semināruKomerc-

sakaru ar Latiņamerikas valstu fir-
mām attīstības perspektīvas. Tālr.

223540.

16.februāriplkst.ll lalvijas Ju-
ridiskais centrs rīko juristusagatavo-

šanas kursus iestājai zvērinātos advo-

kātos (9. un 10. nodarbība).

Tā1r.213670,229731,229266.

No 16. līdz 18.februārimRīgas
komercskolas Komercizglītības
centrs organizē kursus Biznesa ABC

pamatzināšanas finansu un saimnie-

ciskās darbības jautājumos. Tālr.

261186.

*■ No 20. līdz 24.februārimLU Pa-

švaldību un projektu vadības valsts

mācību centrs rīko semināru Centrā-

lo un vietējopašvaldību loma ieņēmu-

mu paaugstināšanā un pakalpojumu
nodrošināšanā. Tālr. 223324,223381.

•* 23.februārī pīkst. 10 Turības

mācību centrā notiks lekcija uzņēmē-

jiemProjektu vadīšana. Tālr. 622752,
622551.

»■ Ddz I.martamLatvijas informa-

tīvi konsultatīvā AģentūraLaikakom-

plektē grupu braucienam uz konfe-

renci Veidojam biznesu ar amerikā-

ņiem Rodailendaskoledžā (ASV) no

12. līdz 24.februārim. Tālr. 222858,

466231 (pīkst. 9 —l2).
Firma Lated rīko Latvijas vēs-

tures un kultūras kursus atbilstoši

Latvijas pilsonības iegūšanas prasī-

bām. Skolēniem, studentiem, bez-

darbniekiemun pensionāriem at-

laide.Tā1r.275656.

Firma RememberRiga organi-
zē atmiņas un uzmanībastreniņagru-

pu skolēniem no 7 līdz 15 gadiem.
Tālr. 216299.

«•* Amerikāņu biznesa skola sa-

darbībāarLatvijas informatīvikonsul-

tatīvo aģentūru Laika organizē mācī-

bas biznesa metodikāun profesionā-
lo zināšanu pilnveidošanā. Tālr.

222858,466231 (pīkst. 9 —l2).
Izdevniecība VTF uzņēmējdar-

bības pamatu apgūšanaipiedāvā šā-

das grāmatas latviešu valodā:

Dž.Lambdens, D.Tardžets Mazā biz-

nesa finanses, A.Vests Biznesa plāns,

PAllensPārdošana,Dž.Kellijs Pirkša-

na peļņas iegūšanai un D. Irvins Fi-

nansu kontrole. Tālr. 378378.

«• Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs komplektē grupu apmācībai

biznesa vadīšanas pamatu kursos.

Tālr. 227623.

** Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs piedāvā kursus mārketingā.
Tālr. 227623.

*■ Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs piedāvāvienas dienasapmācī-

bu programmu Biznesa ideju ģenerē-
šana. Tālr. 227623.

*" LU Kultūrizglītības nodaļa uz-

ņem klausītājus Mazā biznesa skolā.

Tālr. 220420 (pīkst 13—l7), 292309

(vakaros).
LU Kultūrizglītības nodala ko-

pā arValsts Mežierīcības uzņēmuma

speciālistiem rīko meža racionālas iz-

mantošanas un apsaimniekošanas
kursus mežu īpašniekiem. Tālr.

220420 (pīkst. 13 —l7), 292309 (va-

karos).
*" LTVSVI rīko intensīvu divu die-

nu semināru Reklāmas izmantošana

firmas imidža veidošanā.Tālr.322523,

576509.

** Tiesiskās informācijas centrs

un SWHKomerccentrs piedāvā infor-

māpiju par spēkā esošo likumdoša-

nu datorizdrukas veidā latviešu un

krievu valodā, jaunāko juridisko li-

teratūru. Tālr. 225646,221278.
*• Latvijas informatīvikonsulta-

tīvā aģentūraLaika sniedz konsul-

tācijas personāla (kadru) vadīšanā.

Tālr.222858,466231(pīkst 9—12).
Centrs Konsuls sadarbībā ar

Valsts ieņēmumu dienesta speciā-

listiemizdevis informatīvobiļetenu
Nodokļi un muitas nodevas (1., 2.,

3. un 4.izlaidums), kurā iekļauti
mazpazīstami normatīviedokumen-

ti par nodokļiem (latviešu un krie-

vu valodā). Tālr. 377549,362556.
Mācību centrs V.R.lnkomerc

uzņem klausītājus sekretāres refe-

rentes specialitātē un lekciju ciklā

Biznesa psiholoģija. Tālr. 273924.

Datormācība

<*■ 30.janvāri un 6.februārī LU

Matemātikasuninformātikas insti-

tūta mācību un konsultāciju centrā

Grāda sākas divu nedēļu intensīvie

kursi personālo datoru lietošanā.

Tālr. 213206 (plkst.B.3o —17.30).
<•* 30.janvāri un 6.februārī LU

Matemātikasun informātikas insti-

tūta mācību un konsultāciju centrs

Grāda organizē datorukursus iesā-

cējiem Darbs «Windows» vidē. Tālr.

213206 (plkst.B.3o —17.30).
No 31.janvāraunno B.februā-

ra LU Kvalifikācijas celšanas fakul-

tāte rīko vakarakursus IBMperso-

nālie datoriiesācējiem. Tālr. 227112

(pīkst. 10 16).
<*■ No I.februāra Novell speci-

ālistu sertifikācijas programmas

ietvaros firma Soft-tronik organizē
kursus Tīklu tehnoloģijas.
Tā1r.294727.

** No I.februāraLU Kvalifikāci-

jas celšanas fakultāte rīko vakara

kursus IBMpersonāliedatori iesācē-

/lem.Tālr. 227112 (pīkst 10—16).
*■ No I.februāra pīkst 17 LU

Kvalifikācijas celšanas fakultāte rī-

ko vakara kursus IBM personālie
datori iesācējiem. Tālr. 227112

(pīkst 10 16).
l.iehrvāāAutodesk kompāni-

jas oficiālais mācību centrs organi-
zē datoru kursusAutoCADa 12.ve-

rsijas īpatnības. Tālr. 273052,369605.
•* No 6.februāra firma Soft-tro-

nik organizēkursus Darbs Windows

vidē. Tā1r.294727.

6.un 20.februāriLU Matemā-

tikas un informātikas institūta mā-

cību un konsultāciju centrs Grāda

organizē datoru kursus teksta re-

daktora Word 6.0 for Windows ap-

gūšanai. Tā1r.213206(plkst.B.3o

17.30).
<*- 6. un 20.februāriLU Matemā-

tikas un informātikasinstitūts orga-

nizē datoru kursus grafiskās pake-
tes Corel Dravu apgūšanai. Tālr.

213206 (pīkst 8.30 —17.30).
*• No 6.februārapīkst. 14 LU

Kvalifikācijas celšanas fakultāte rī-

ko vakara kursus IBM personālie
datori iesācējiem. Tālr. 227112

(pīkst 10 16).

No B.februāra firmasLatcom-

puterPovoermācību centrs rīko kur-

sus IBM PC datori iesācējiem (Nor-

ton Commander, MS Windows, Word

forWindows 6.0). Tālr. 576250.

B.februāri Softdesk kompāni-

jas oficiālais mācību centrs organi-
zē datorukursus grafiskāspaketes
Auto Architect arhitektiem, kas

strādā AutoCADa vidē. Tālr.

273052,369605.
No 9.februāra Novell speciā-

listu sertifikācijas programmas ie-

tvaros firma Soft-tronik organizē
kursus Tikla NetWare administrē-

šana. Tā1r.294727.

** No 9.februāra firma Soft-tro-
nik organizē kursus Datoru lietoša-

nas pamati. Tā1r.294727.

«•* No 14.februārafirmaSoft-tro-
nik organizē kursus Pakete ekono-

miskajiem aprēķiniem un datu bā-

zu veidošanaiExcel5.0f0r Windows.

Tā1r.294727.

*■ No 16.februāraiVbi;e//speciā-
listu sertifikācijas programmas iet-

varos firmaSoft-tronik organizē kur-

sus Tīkla NetWare attīstītā admi-

nistrēšana. Tā1r.294727.

No 16.februārafirmaSoft-tro-
nik organizē kursus Tekstu redak-

tors WordforWindows. Tā1r.294727.

*" Rīgas Tehniskāsuniversitātes

Rīgas biznesaskola piedāvāiegūtvai

papildināt zināšanasIBM personālo

datoruprogrammu pakešulietošanā:

Microsoft Windows Version 3.1, Mic-

rosoft Word Version 2.0, WordPerfect
Version 5.1 for DOS, Lotus 1-2-3 for
DOS Release 2.3, dßase IV v1.5 for

Z)OS. Tā1r.288822,217921.
<*■ LU Kvalifikācijas celšanas fa-

kultāte rīko kursus IBMpersonālie
datori «Windows» vidē, IBM perso-

nāliedatori iesācējiem, Teksta redak-

tors «Wordfor Windows», Elektronu

tabulas«Excelfor Windows 5.0», Ma-

ketēšanas līdzeklis «Pagemakerfor
Windows», Grafiskā dizainalīdzekļi
«Aldus Free Hand». Tā1r.227112

(pīkst 10 —l6).

Rīgas Tehniskā universitāte

rīko personālo datorumācību kur-

sus Windows vidē. Apmāca Word,
Excel, Corel Dravu programmās.

Tā1r.320073,458222.

Rīgas Tehniskā universitāte

rīko divu nedēju intensīvos datoru

mācību kursus iesācējiem. Tālr.

320073,458222.
** FirmaKompjūteru serviss tur-

pina individuāloapmācību darbam

ar IBMkompjūteriem. Tālr. 459438.

LTVSVI organizē intensīvos
dienas un vakara kursus Darbs

ar

datoriem (Vide Windows, paketes
Word for Windows, Excel u.c). Tālr

321026,322523.

SWHKomerccentrs rīko inten-

sīvos apmācības kursus iesācējiem
Darbs ar datoru MS-DOS un Win-
douis vidēs. Tālr. 229092.



RĪGĀ

Daži Rīgas domnieki

apmeklē mācības
Dzintra Āboliņa

Rīga, 27.janv. Latvijas pašval-
dību kursu mācību centra rīkotās
Rīgas domes deputātu mācības, kas
notiek reizi mēnesī, apmeklē tikai

daži domnieki.Tā piektdien psiho-
loģijas maģistres levasPriednieces
lekcija Konflikti to risinājumi bi-

ja ieinteresējusi divus deputātus—
Liānu Osi un Jāni Gulbi un dažus
Rīgas domes darbiniekus.

Rīgas domes sekretariāta vadī-

tāja Gunta Muižniece Dienai pa-

stāstīja, ka Latvijas pašvaldību kur-

su mācību centra piedāvātā
programma, kad domniekisākuši

darbu, likusies vispiemērotākā, jo
bijis iecerēts runātpar deputāta tie-

sībām, pienākumiem, deputāta ēti-

ku, pašvaldību funkcijām, deputā-
tu komitejas vadību, darba likum-

došanu,savstarpējo attiecību psiho-
loģiju un citiemjautājumiem, kā arī

bijusi noteiktapieņemama samak-

sa. Viņaatzina, ka, iespējams, dom-

niekiem šis zinības vajadzējis apgūt
īsā laikāuzreiz pēc ievēlēšanas, bet,
tā kā domniekiesot aizņemti cilvē-

ki, vienojušies deputātu mācības rī-

kot reizi mēnesī.

Tie domnieki, kuri bija ieradu-

šies uz šo lekciju, ar interesi klau-

sījās I.Priednieces stāstījumu un at-

zina, ka guvuši vērtīgu informāci-

ju, taču citi deputāti nebija ņēmuši
vērā domespriekšsēdētāja vietnie-

ka Oļega Batarevska otrdienas do-

mes sēdēizteikto aicinājumu—ap-
meklētdeputātu mācības>

PAŠVALDĪBU ĪSZIŅAS

Kurzemes rajons. Rajonā sākts darbs vienotas datu bāzes izveidoša-
nai, bada sistēma jau izveidota un darbojas Centra rajonā. Datorizēti visi
dati par katru rajonaiedzīvotāju, un iespējamsmaksimāli īsā laikā iegūtvisu

nepieciešamo informāciju.
Kurzemes rajona valdessēdē tikaizskatīts jautājums par valodas pras-

mes pārbaudi, saņemotatļaujasuzņēmējdarbībai.Valdes locekļu domas da-
lījās par to, cik stingri šajā gadījumā būtu jāvērtē latviešuvalodas zināšanas,
tādēļ lēmums vēl netika pieņemts.

Kurzemes rajonavalde nolēmusiBuļļu salu unĶīpsalu izslēgt no kom-

pensāciju zemju saraksta. Tas nozīmē, ka šajās teritorijās nepiešķirs platī-
bas tiem īpašniekiem, kuriem reāli nevar atdot kādreiz piederējušās ze-

mes, tādēļ tas ierādāmas citur. Lēmums pieņemts, pēc Arhitektūras pārval-
des ieteikuma.

Centra rajons. Rajona valdes sēdē apstiprināta denacionalizācija na-

miem Matīsaielā 35 unTērbatasielā 26 (TērbatasunBlaumaņa ielas stūri).
Ziemeļurajonavalde noteikusi, ka zemes lietošanas maksa privāto ga-

rāžu īpašniekiem mēnesī būs 12 santīmi par kvadrātmetru. Atvieglojumi
paredzēti invalīdiem, politiski represētajiem, daudzbērnu ģimenēm.

Sarma Kočāne

Bolderājas atkritumi būs dārgāki
Sarma Kočāne

Rīga, 26.janv. Kurzemes ra-

jonavaldēpieņemts lēmumspar sa-

dzīves atkritumu izvešanas tarifudi-

ferencēšanu. Uzņēmumi, kas atro-

das Daugavgrīvas masīvā vai Bolde-

rājā, maksās dārgāk, jo lielāks ir at-

kritumu vešanas attālums. No pir-
mā aprīļa paratkritumu izvešanu vai-

rāk maksās arīrajona iedzīvotāji; līdz

ar to maksa par komunālajiem pa-

kalpojumiem pieaugs apmērampar

trimsantīmiem.Līgumsar firmuHo-

ētika, kas pašlaik nodarbojasar at-

kritumu izvešanu pilsētā, Kurzemes

rajonam ir tikai lidz l.aprīlim. Pēc

šā datumavaldeparedzējusi līgumu
vairs neatjaunot, jo, kā Dienai pa-

stāstīja valdes priekšsēdētāja viet-

nieks Jānis Ivanovskis, top jauns lī-

gums ar kādu vācu firmu. J.lvanov-

skis paredz nopietnucīņu ar Hoēti-

ku par Getliņu izgāztuves izmanto-

šanu, totiesRīgas domejaunajai sa-

darbībaišķēršļus nelikšot. �

JŪRMALĀ

Būs ziedu tirdzniecības nojumes
Agrita Aune speciāli Dienai

Jūrmala, 27.janv. Dome nolē-

ma noslēgt līgumu ar SIA TFInese

par veikalaJomas ielā 52 telpu īri, jo
šī SIA piedāvā izveidotmūsdienīgas
ziedu tirdzniecības nojumes jau eso-

šā ziedu tirgusvietā, bettelpās paredz

tirgoties tikai ar Latvijā ražotām pre-

cēm. Lai veicinātuBuldurutirgus sa-

imniecisko attīstību un nodrošinātu

iedzīvotāju prasībāmatbilstošus pār-

tikās preču tirdzniecības apstākļus,
dome nolēmaatbalstīt Tukuma un

Talsu rajona zemnieku saimniecību

iniciatīvu par a/s Buldurutirgus di-

bināšanu. Domes nekustamā īpašu-

manodaļas darbiniekiapzināsun no-

vērtēs Bulduru tirgus teritorijā eso-

šo pašvaldības īpašumu.

Dome nolēma pagarināt nomas

līgumu ar SLA Irina par telpu īri

Skolas ielā9 pārtikas un nepārtikas

preču veikala ierīkošanai.�

Represētajiem jūrmalniekiem - mēnešbiļetes
Agrita Aune speciāli Dienai

Jūrmala,27.janv. Lai kaut da-

ļēji kompensētu zaudējumus par

valsts autotransporta firmas Jūr-
mala transporta izdevumiem, Jūr-

malas dome nolēma noteikt, ka

represētajiem jūrmalniekiem

mēnešbiļetes cena pilsētas auto-

transportābūs viens lats.

Valsts autotransporta firmaJūr-

mala iesniegs sarakstus par to, cik

mēnešbiļešu pārdots represētajiem.
Tad no pilsētas budžeta sociālajiem

pabalstiem domātajiem līdzekļiem
represētajiem izmaksās divus latus

(jo biļeti viņi pirks par trim latiem,

divus saņemot atpakaļ).�

NOVADOS

Pašvaldību vadītāji norūpējušies

par budžeta projektu
Gunita Ozoliņa

Limbaži, 26.janv. Limbažura-

jona pilsētu un pagastu pašvaldību
vadītāji ceturtdiensaņēma noFinan-

su ministrijas ziņas par valsts dotā-

cijām, iedzīvotāju ienākuma nodok-

li un nekustamā īpašuma nodokli,

kas tiks iestrādātipašvaldību budž-

etā. Kā redzams, dotācijas būs ievē-

rojami samazinātas, un tas izraisīja

pašvaldību vadītāju sašutumu.

Limbažu pilsētai, kas pērn

mērķdotācijās no valsts saņēmaLs

132884, tagadplānoto Ls 69 772 vie-

tā tikšot piešķirti tikai Ls 13 482.

«Samazinātsavus izdevumus vai

atņemtcitammēs nevaram. Nav ari

izstrādāts mehānisms, kā panākt
īpašuma nodokļa izpildi, kas šogad
«no augšas» ieplānots par 46 pro-
centiemlielāks nekā pērn.Patlaban

aprēķinājām un prasījām tikai pa-

šu visnepieciešamāko. 33 procenti

līdzekļu aiziet sociālajai palīdzībai,
nedaudz pilsētas uzturēšanai, bet

pārējais pabalstiem. Es nezinu,
kur ņemt tos 132 tūkstošus latu, ko

1994. gadā saņēmām mērķdotāci-

jās no valsts budžeta. Saimniecība

jau maksimāli ir nonivelēta, variā-

cijas iespēju nav,» Dienai teica Lim-

bažu pilsētas domespriekšsēdētājs
Uldis Paškēvics.

Kopējā dotāciju summa pilsētu
un pagastu budžetā, kas saņemama

no pašvaldību finansu izlīdzināša-

nas fonda,pašlaik irpar 236 tūksto-

šiem latu mazāka nekāiepriekšējā

projekta variantā.

Salacgrīvas pilsētai dotācijas vis-

pār nav piešķirtas, jo tai vēl 19 pro-

centu ieņēmumu jāieskaita valsts

pašvaldību finansu izlīdzināšanas

fondā, jo pilsētas ienākumi ir lielā-

ki par izdevumiem, tomēr tajā pašā

laikā savas vidusskolas jumta re-

konstrukcijai vien ir nepieciešami

100 tūkstoši latu, citādi skola no-

nāks avārijas situācijā.
Alojas pilsētas budžeta deficīts

tagad ir 23 tūkstoši latu. lekļaujot

pašvaldību budžetāto daļu, ko pērn

deva mērķsubsīdijām, sociālajai

sfērai vairs nekas nepaliek pāri.
«Pagājušajāgadā no nekustamā

īpašuma nodokļa ienāca1,2 tūksto-

ši latu. Valsts ieņēmumu dienests

nevar pateikt, kas būs maksātāji un

cik viņi iemaksās, kaut gan no Rī-

gas jau ir saņemts plāns, kakopā ar

zemes nodokli mums jāieņem 30

tūkstoši. 34 procenti mūsu pilsētas

zemes ir termiņpieprasijumā. Ja ze-

me nav nodota lietošanā, nodoklipar

to vispārnemaksā.Tie ir fakti, ar ku-

riem acīmredzot neviens nerēķi-
nās,» teica Alojas pilsētas domes

priekšsēdētājs Raimonds Ģīmis.
Limbažurajonapadomes finan-

su nodaļas vadītāja Rita Pīlāga Die-

nai prognozēja, ka nosauktie skait-

ļi vēl, iespējams, varētu mainīties.

Jabūs tā, kā patlaban kļuvis zināms,

pašvaldības nonāks ievērojamās

grūtībās.�

Imanta Sudmaļa krūšutēls

vēlreiz mainīs adresi
JānisTrops

Ventspils, 27.janv. Pēc Vents-

pils 4.vidusskolas kolektīva lūguma

pilsētas domepieņēmusi lēmumu

demontēttēlniekaJāņaZariņa vei-

dotoantihitleriskāspretošanāskus-

tības dalībnieka Imanta Sudmaļa

krūšutēlu, kas uzstādīts skvēriņā

pie šīs mācību iestādes. Kā «laik-

meta garam neatbilstošu»to pārve-

dīs uz Ventspils zvejniecības brīv-

dabas muzeju.
Šis būs jau otrais I.Sudmaļa krū-

šutēla «ceļojums», jo pirmo reizi

pieminekli 1957.gadā uzstādīja Pār-

ventā pie kinoteātra Venta.

Tas ir jau trešais no padomju ga-

dos uzstādītajiem J.Zariņa piemi-

nekļiem Ventspilī, kas ideoloģisku

vai citu apsvērumu dēļ tiek demon-

tēts: pirms tam no pilsētas centrālā

laukumauz kādu noliktavu pārcē-

lās bronzas Ļeņins un 1919.gadā
kritušo cīnītāju piemiņai kalts ak-

menstēls. DemontētoskaitāVents-

pilī ir ari Jurija Gagarina galvas at-

veids bronzā.

Pilsētas domes priekšsēdētājs
AivarsLembergs vēsturniekiemun

kultūras darbiniekiemieteicaatrast

vietu, kur šos un citus padomjlaika
monumentālās mākslas darināju-

mus novietotpubliskai apskatei, jo

kā zināmu laikmetu raksturojoši

veidojumi tievarētu interesētnāka-

mās paaudzes. Ventspils vēsturis-

kās pilsētvides uzraudzības daļas

vadītāja Inga Apmane atbalstīja šo

ALemberga ierosinājumu. Viņas-

prāt, ir laiks realizēt priekšlikumu

—padomju perioda monumentālās

mākslas politizētos paraugus sa-

vākt vienkop un novietotīpaši izrau-

dzītā vietā. Taču šo darbunoteikti

vajadzētu uzticēt augstas klases

speciālistiem. Kā pieminekļi ar pa-

liekošu māksliniecisku un kultūr-

vēsturisku nozīmi Ventspilī netiks

demontētsJ.Zariņa akmenīkaltais

padomju karavadoņa, Ventspils ra-

jonā dzimušā Jāņa Fabriciusa pie-

mineklis un skulptūras 1905.gadā

kritušajiem cīnītājiem.^

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Alūksne. Sestdien Alūksnes rajona skolotāju koris Atzelē devās koncert-

turnejā. Rita pusē alūksnieši dziedāja Smiltenesev. lut. baznicā, bet vakarā

muzicēja Tukuma tautas namā kopā ar šā rajona skolotāju kori Vanema.

Alūksne. Sestdien pilsētas tautas namā notikamodes svētki Paliec svei-

ka, rutīna! Alūksnes šuvējas un adītājas demonstrēs pašdarinātus tērpus,

par jaunāmidejām modes pasaulē vēstis izstāde.

Alūksne. Svētdien E.Glika Alūksnes l.vidusskolā sākās igauņu valodas

kursi gan bērniem, gan pieaugušajiem.
Talsu tautas namā sestdien notika estrādes dziedātājukonkurss Kārum-

nieks '95, kurā piedalījās 5 8 gadusveci bērni.
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etojamās gaisa apsildīšanas

iekārtas
jauda no 3 līdz 400 kW f dažādienerģijas avoti elektrība, gāze,
dīzeļdegviela. Šīs ir ideālas iekārtas veikalu, noliktavu, darbnīcu,

siltumnīcu,celtniecības objektu apsildīšanai;

• gaisa mitruma absorbētājus
teicami regulē mitrumu telpā.

Ripā, Tērbatas ielā 78, LV 1001, tātr. 274161, iax (8-010)8820149.

RĪGAS ZĪMOGU FABRIKA

ZĪMOGI lESPIEDDARBI REKLĀMA

wmmm
RīgaMerķeJa 11 (pretī cirkam),3. stāvs Tā1r.211211,223724

MUSU AĢENTS lERADĪSIES PIE JUMS ( RĪGAS ROBEŽĀS )

FIRMA

izsludina konkursu uz

FINANSU PLĀNOŠANAS

SPECIĀLISTA VIETU.

Nepieciešama augstākā izglītība,

pieredze finansu darbā, analītiķa spējas,
labas iemanās darbā ar PC,

ieteikuma vēstule.

CV un pieteikumus sūtīt firmas Auxilium

s direkcijai līdz 15.02.95.

RĪGĀ, LV 1050, AUDĒJU lELĀ 11

f-
AUTORIEPAS!

J "LANEK"
- koncerna CONTINENTAL (Vācija)

nn firmas BARUM CONTINENTAL (Čehija)
LANEK oficiālais pārstāvis

(onlinenfal
mgmmm

kravas un vieglajām
TllllllllfW automašīnām

BARUM CONTINENTAL s.r.o.

Š NVS RAŽOTAS AUTORIEPAS

GOODfVEAR

vasaras, ziemas ar

radzēm - vieglajām
automašīnām,

mikroautobusiem un

džipiem

*-VAZ, "Niva", GAZ-24, RAF diski;

akumulatori: 6CT-55, 6CT-60, 6CT-75, 6CT-90,

6CT-132, 6CT-182, 6CT-190.

Mazumtirdzniecība: tālr. 558731,558755

Vairumtirdzniecība: tālr. 558746

Montāža un balansēšana: tālr. 558733,558656

RĪGĀ, TEIKĀ, AIZKRAUKLES lELĀ 21, kab. 158.

K.Barona ielā 75, Sporta pilī, 1. stāvs (katru dienu). 9

Akciju sabiedrība Mācību komercfirma

> mazais bizness,
> reklāmas aģenti,
> bilancspējīgu grāmatvežu

sagatavošana,
> veikalu vadītāji,

> pārdevēji,
>■ privātuzņēmējdarbība - šuvēju

sagatavošana darbam ar

individuālajiem patentiem,
>- personālo datoru operators.

Adrese: Rīga, Visvalža iela 6,3.stāvs, 33.kabinets. Tāli». 288492.

LR CEĻU SATIKSMES DROŠĪBAS DIREKCIJA

AICINA PIETEIKTIES PRETENDENTUS

lERĒDŅU AMATIEM:

•Gulbenes rajona nodaļas priekšnieka vietnieks,
•Rēzeknes rajona nodaļas priekšnieka vietnieks,
•Daugavpils rajona nodaļas priekšnieka vietnieks,
• Jēkabpils rajona nodaļas priekšnieka vietnieks.

Rajonu nodaļas nodarbojas ar satiksmes drošības darba

organizēšanu, transporta līdzekļu reģistrāciju, transporta līdzekļu
vadītāju kvalifikācijas piešķiršanu, transporta līdzekļu tehnisko '
uzraudzību un ceļu uzraudzību rajona teritorija.

Nosacījumi:
- augstākā izglītība,
- praktiskas iemaņas organizatoriskajā darbā, komunikabls

raksturs, prasme strādāt radoši,

- vecums 25-40 gadi,
- vēlamas svešvalodas zināšanas.

Pretendentiem jāatbilst likumā Par valsts civildienestu

noteiktajām prasibām.

Pieteikums:
- iesniegums,
- autobiogrāfija,
- ziņas par darba pieredzi,
- īss savas izvelēs pamatojums,
- izglītības dokumenta noraksts,
- fotogrāfija

jānosūta LR Ceļu satiksmes drošības direkcijai Rīgā, Blieķu ielā

9, LV 1104 mēneša laika no sludinājuma publicēšanas dienas.

FIRMA

\yĻAuxilium

izsludina k&nkmrsu

uz tirdzniecības menedžera vietām

DAUGAVPILĪ UN LIEPĀJĀ.

Nepieciešama augstākā izglītība,
pieredze biznesā, ieteikuma vēstule.

CV un pieteikumus sūtīt uz firmas Auxilium

Tirdzniecības departamentu līdz 17.02.95.

RĪGĀ, LV 1050, AUDĒJU lELĀ 11

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI Reklāmas nodaļa: Rīgā, Šķūņu ielā 12/14.Tālr. 221133

FIRMA

Auxilium

mstudimm konkursu uz

FINANSU DAĻAS
DIREKTORAVIETU.

Nepieciešama augstākā izglītība,
pieredze finansu darbā, teicamas

organizatora spējas, pieredze darbā ar

PC, ieteikuma vēstule.

CV un pieteikumus sūtīt firmas Auxilium

direkcijai līdz 15.02.95.

RĪGĀ, LV 1050, AUDĒJU lELĀ 11

Dobeles pilsētas dome

AICINA DARBA

Ar dzīvokli nodrošina.

Sīkāka informācija pa tālr. Dobele 22009, 25389.

msf
ta»r. 296767^216878

Ekskursijas ar autobusu: Kalnu slēpošana:

Francija-Parize 4 dienas + Berlīne Bulgārija - Boroveca - 7-14

1 diena, viesnīca*** -140 Ls dienas -no 250 Ls

Austrija-Vine - 5 dienas, viesnīca*** -190 Ls Slovākija - Tatri ■lO

Itālija-Roma, Vatikāns, Venēcija, Sanmarino, dienas ■no 100 Ls

Budapešta -10 dienas -140 Ls. Francija - Alpi - 7 dienas -no 380 Ls.

TABAKAS NAMS
TABAKAS IZSTRĀDĀJUMU

oficiālais izplatītājs un importētājs

• Marlboro mCamelm Hollywood9 West

• Bondm Davidoffm Dunhillm L&M

• North State• Winston• Montē Carlo

• Rothmans • Salem• More• Magna

• Kent• Luc/cy Sfr/7ce • Henri Wintermans

• Prince • un ar/ RTF produkcija

Rīgā, Rītupes ielā 8/12, tālr. 17144696,
17144393.

FILIĀLES: Ventspilī, tālr. (236) 22983;

Liepājā, tālr. (234) 26527, 31341;

Dobelē, tālr. (237)22329;
Daugavpilī, tālr. (254) 29827;

Valmierā, tālr. (242) 28685;

Rēzeknē, tālr. (246) 23131.

© Kendall
MOTOR OIL American

Firma no noliktavas Rīgā vairumā un

mazumtirdzniecībā realizē akumulatorus un

motoreļļas, ražotas ASV.

Tālr. Rīgā 528225: Rēzeknē (8-246) 32683.

Fakss:(37l) 7820391.

DZĪVOKĻU UN OFISU REMONTS,
'PROJEKTI UN DIZAINS.

> CfALTA GALDNIECĪBAS IZSTRĀDĀJUMI.
Tālr.: (0132) 714-52-15, 714-10-35, fakss: (013) 714-03-80

AUTOTRANSPORTA UN AUTOCELTŅA PAKALPOJUMI.

CELTNIECĪBAS MATERIĀLU PĀRDOŠANA

BONUS
T R U S T

Akciju pārdošana un akciju pakešu formēšana:

"Latvian Supermarket Company" 2. emisija (Latvija)
"Bonus Incorporated" 3.-6. emisija (Latvija)
"ABTOMo6nnbHbiM BcepocctfPicKHM AnbSHc" 2. emisija (Krievija)

"TBepbyHHßepcan6aHK" 4. emisija (Krievija)

Katra "LSC" un "Bonus"

21. akcija par brīvu;
Pērkot 10 "Bonus" akcijas,,
tiek dāvināta "Bonus Cara 1" kredītkarte;
"LSC" akcijas iespējams apmaksāt pa dalām;

Akcijas var iegādāties par

privatizācijas sertifikātiem;
Līdz 15. 02. 95. "LSC" akcijām
emisijas uzcenojuma atlaide.

"Bonus Trust" adrese:

Rīgā, Raiņa bulv. 25, 6. stāvs,

tālr. uzziņām 223613,210238

KATRAM SAVS PORTFELIS

Tālr. 228952. Fakss 224596.

Projektējam un izgatavojam visu tipu mēbeles pec
individualjem pasūtījumiem:
- kafejnīcām, bāriem, veikaliem, kantortelpām (ofisiem),

dzīvokļiem.
- ka arī mēbeles profesionālām vajadzībām dažādiem

speciālistiem: juvelieriem, stomatologiem-protēzistiem,
frizieriem, programmētājiem, elektronisko aparātu
darbiniekiemu.c,
- jebkura stila: no eirostandarta līdz modernam un baroka, no

tradicionāliemun mūsdienu materiāliem.

Pec izsaukuma meistari brauc izmērīt telpas un noformēt

pasūtījumu.
Cenas: bagātiem - lēti,

pārtikušiem - pieņemamas.
Varam izgatavot uz kredīta.

Pastāvīgiem pasūtītājiem - atlaide no 5 līdz 10 %.

Pasūtījumu izpildes termiņi: no 10 dienām līdz 1 mēnesim,

atkarība no darba apjoma.
Neatlieciet, ja jūs steidzaties! Izpilde atkarīga no savlaicīgas
pasūtījuma noformēšanas.
Ar cieņu

RĪGAS MODERN MĒBELES meistari

BALTIC AUSTRA MOBEL MANUFAKTUR GmbH

piedāvā:

� vācu firmas HĀFELE furnitūru mēbelēm(arī

furnitūru bīdāmām durvīm, jebkura veidaeņģes mēbelēm),

•:• itāļu firmaš MAGIC kokapstrādes darbagaldus;

izgatavo

augstas kvalitātes logus, durvis un mēbeles,

kā arī koka taru un paliktņus.

Adrese: Ganību dambis 31, Rīga, LV-1005, a/k 63.

Tālr. 382078, 381514.

SIA Valdemāris (reģ. apl. nr. 010310042) tiek likvidēta.

Pretenzijas pieņem trīs mēnešu laika no sludinājuma
publicēšanas dienas.

Remontējam vieglo automašīnu virsbūves, metinām, sagatavojam krāsošanai,

veicam tehnisko apkopi, dzinēju kapitālo remontu, piekrāsošanu.

Zvanietpa tālr. 271146 (darba laikā).



Finansu ministrija gatavojot labo-

jumusari administratīvo pārkāpumu
un kriminālkodeksā, jopašlaik tajos
nav paredzēta atbildībapar darbību

ar dārgmetāliem bez licences.

Pagājušajā nedēļā Saeimā tika

pieņemts likums par valsts proves
uzraudzību, un šo funkciju Latvijā
veic Proves uzraudzībasinspekcija.
Zemākā dārgmetālu prove, ko atzīst

Latvijā, ir 333. Finansu ministrijas

valsts sekretāre ValentīnaAndreje-

va minēja, ka parlamentā ir bijušas

visai ilgas diskusijas par to, vai pro-

vi tomēr labāk nesaukt par raudzi.

Taču tādā gadījumā būtujādara la-

bojumi daudzosnormatīvajos aktos,

turklātprovētāji būtu jāsauc par rau-

dzētajiem. Tādēļ ari Latvija tomēr

nolēmusi palikt pie starptautiski iz-

platītā nosaukuma «prove»>

Pagājušajā nedēļā Minskā plaši-
tika apspriestas Baltkrievijas un

Krievijas attiecības un vienošanās,
un pat Augstākās padomes prezi-
dijs uzskatīja, ka jautājums parmui-

tas savienībujāiekļauj 30. janvārī pa-

redzētās parlamenta sesijas darba

kārtībā. Par to ceturtdien žurnālis-

tus informēja opozicionārāsTautas

frontes rīkotajā preses konferencē.

Tautas frontes līderis deputāts Ze-

nons Pozņaks paziņoja, ka parak-
stītais dokumentspar muitassavie-

nību ir pretrunā ar Baltkrievijas

konstitūciju un ietver nacionālās

nodevības pazīmes, jo saskaņā ar

šo vienošanosKrievija saņemtiesī-

bas veikt bezmaksas tranzītu caur

Baltkrieviju, uz25 gadiem bez mak-

sas uzturētradiostacijas Baranovi-

čos un Vileikā, izveidot starpvalstu
finansurūpnieciskās grupas un vie-

notu muitas dienestu ar centru

Maskavā. Saskaņā aropozīcijas pa-

ziņojumu minētāvienošanās ir vir-

zītauz Baltkrievijas ekonomikasun

īpašuma sagrābšanu un valsts in-

korporēšanu Krievijas Federācijā.

Turklāt opozīcija apgalvo, ka M.Ci-

giram nebija tiesības parakstīt šā-

du dokumentu, jo tā ir prezidenta

prerogatīva.

Kaut gan kādā no valdības pre-

ses konferencēmM.Čigirs Dienai

paziņoja, ka vienošanāspar muitas

savienību nav jāratificē Baltkrievi-

jas parlamentā, APprezidijs izlēmis

savādāk, iesakot deputātiem ap-

spriest ne tikaivienošanospar mui-

tas savienībubet ari vienošanospar

finansurūpnieciskajām grupāmun

banku sadarbību. Paredzams, ka

30. janvārī opozīcija izvirzīs ari jau-

tājumu par baltkrievu «skrundu»—

lokatoru netāluno Baranovičiem.

Ceturtdien Krievijas Valsts do-

mē tika izskatīts jautājums par

Krievijas—Baltkrievijas attiecī-

bām. Atgriežoties Minskā, brīnu-

mainā kārtā izrādījās, ka līdzīgs
viedoklis ir izveidojies dažādu po-

litisko spēku pārstāvjiem Baltkrie-

vijas delegācijā. Baltkrievijas TF

frakcijas koordinators Sergejs
Naumčiks pastāstīja, ka Krievijas

robežapsardzības karaspēka pār-

stāvis domēpaziņojis, ka nepiecie-

šams kopīgi apsargāt Baltkrievijas
robežu ar Poliju un Baltijas val-

stīm. Turklāt esot nepieciešams

Baltkrievijas robežapsardzes pa-

vēlniekam iecelt divus vietniekus

no Krievijas. S.Naumčiks, par to

smaidotpastāstījis, paziņoja, ka ne-

kas tādsnav iespējams. Negaidīta

bija ari frakcijas Belorusj (tā tiek

uzskatīta par prokomunistisku un

prokrievisku) koordinatora Gena-

dija Kozlova uzstāšanās. Viņaprāt,
sakarā ar notikumiem Čečenijā

Krievijai ļoti vajadzīgi panākumi tu-

vajās ārzemēs, tāpēc ««vecākais

brālis» mēģina izspēlēt iezīmēto

Baltkrievijas kārti». G.Kozlovs no-

rādīja, ka pēc sarunām Krievijas

Valsts domē viņam radies vairāk

jautājumu nekāatbilžu. Tāpēcviņš,
kas «uz pirkstiem dabūjis tulznas,

balsojot par integrāciju ar Krieviju,
tagad, visticamāk, nebalsos par».

Tāpēc, iespējams, ka Baltkrievijas

parlaments premjeru parakstīto vie-

nošanos neratificēs.^

Tie, kas atstājuši šo asociāciju,

apgalvo, ka V.Tihomirovs iekasējis
5 latuskā iestāšanās naudušajā or-

ganizācijā un 15latuskā paju nau-

du, lai sāktu dzīvojamoēkubūvnie-

cību Pleskavas, Novgorodas un

Tambovas apgabalā. Šiem nolū-

kiem 1992.gadā ariLatvijas valdība

esotpiešķīrusi 175000 LVR, diem-

žēl nekādabūvniecība neesotveik-

ta. Tāpat apgalvots, ka V.Tihomi-

rovs un TKurakinano Korni bied-

riemvairākkārtaizņēmušies naudu

3—loolatu, ko ari neesotatdevuši.

Patlaban tiesā iesniegtas vairākas

prasības pret VTihomirovu. Savu-

kārt V.Tihomirovs tiesā iesniedzis

prasību pretJuriju Uļjanovu par go-

daun cieņas aizskaršanu, kas atklā-

ti paziņojis, ka V.Tihomirovs esot

krāpnieks un dzērājs.

Paziņojumā uzsvērts patiesī-
bai neatbilst fakts, ka VTihomiro-

va vadītā organizācija palīdzējusi uz

Krieviju pārcelties 150,600vai 800

ģimenēm, jo vairākums cilvēku iz-

braukušiuz Krieviju paši, bet tiem,

kas ceļā devušies ar asociācijas Kor-

ni svētību, galā nonākuši, esotkon-

statējuši, ka solījumi neatbilst patie-
sībai.

J.Uļjanovs sarunā ar Dienu uz-

svērsi ka šādaKorni vadības rīcība

diskreditē repatriācijas ideju>

ĀRZEMJU ZIŅAS

Sarajeva pavadījusi aplenkumā tūkstoš dienu
Sarajeva, 29.janv. (AP) Sest-

dien Bosnijas galvaspilsētā Saraje-
vā tika atzīmēta 1000.diena, kopš
ilgst pilsētas aplenkums.

Uz piemiņas pasākumiem bija
ieradušies vairāknekā 100 pārstāv-

ji no citām pasaules valstīm pil-
sētu mēri, municipālo padomju
pārstāvji un sabiedrībā pazīstami
cilvēki. To parakstītajā kopīgajā
proklamācijā aplenktā Sarajeva no-

sauktapar «lielākokoncentrācijas
nometni pasaulē» un izteikts aici-

nājums atjaunot tās bijušo reliģis-

kās un etniskās iecietības simbo-

lisko statusu.

Kaut gan žurnālisti parasti par

aplenkuma sākumu uzskata

1992.gada 6.aprili, kad sākās Bos-

nijas karš, pilsētas varas pārstāvji
to sāk skaitīt no 3.maija, kad pēdē-

jais vilciensizbrauca no Sarajevas.

Bosnijas serbu aplenkums ir

nodarījis neaprēķināmus zaudēju-

mus Sarajevas kultūrvēsturiska-

jām celtnēmunpilsētas infrastruk-

tūrai. Gandrīz trīs ceturtdaļas no

400 000 iedzīvotāju, kas Sarajevā

dzīvoja pirmskara, ir pametuši to.

No aptuveni 260 000 pašreizējo ie-

dzīvotāju gandrīzpuseirmusulma-

ņu bēgļi no citām republikas da-

ļām.

Aplenkuma laikāgājuši bojā ap-

tuveni 10 000 sarajeviešu, bet pā-

rējie dzīvojuši noslēgtībā no ārpa-

saules, pastāvīgi izjutuši gāzes,
ūdens un elektrības trūkumu un

kļuvuši atkarīgi no starptautiskās

humānāspalīdzības.
Sarajevas iedzīvotāji gaida ser-

bu solīto ceļu atvēršanu, kas ļautu

izbraukt no pilsētas un būtu pir-
mais reālais labums, ko dotuJaun-

gada pamiers. Valdībaun serbu lī-

deri ir rakstiski vienojušies atvērt

divus ceļus no trešdienas, I.febru-

āra.

Tomērrietumvalstucentieni at-

jaunot miera sarunas starp karo-

jošajām pusēm joprojām atrodas

strupceļā, jo Bosnijas serbu līderi

atsakās pieņemt starptautiskā mie-

ra plāna galvenāsvadlīnijas, ko jau
ir akceptējuši musulmaņi un hor-

vāti. �

Diplomāti strīdas par
kodolieroču aizlieguma
pagarināšanu

Ņujorka, 29.janv. (AP) Nedē-

ļas nogalē ANO mītnē Ņujorkā ne-

veiksmīgi beigušas sarunas pārbal-
sošanas noteikumiem, ar kādiem

pagarināma kodolieroču neizplatī-
šanas līguma darbība.

Šis jautājums, par kuru nevarēja
vienoties lielvalstuun jaunattīstības
valstu pārstāvji, paliek neatrisināts

līdzaprīlim,kad tiks rīkotakonferen-

ce parkodolieroču neizplatīšanas lī-

guma pagarināšanu. Šis līgums, ko

parakstījušas 170valstis, irgalvenais

dokuments, kas nosaka kodoliero-

čuizplatīšanas ierobežošanupasau-

lē. Piecas galvenās kodollielvalstis

ASV, Krievija, Ķīna, Francija un

Lielbritānija—vēlas panākt līguma

pagarināšanu uz neierobežotulaiku,

kas būtu globālās drošības labākā

garantija. Savukārt ap20 jaunattīstī-

bas valstugrib ierobežotuligumapa-

garināšanas laiku, jouzskata, ka liel-

valstis nav pildījušas līgumā noteik-

to solījumu samazinātkodolarsenā-

lu. Neierobežotā pagarinājuma at-

balstītājiem pagaidām nav vairāku-

ma, bet līdz konferencei abām no-

metnēm būs laiks kuluāru sarunām

ar aptuveni 90 valstām, kas vēl nav

izšķīrušās par savu nostāju, lai pār-
vilinātutās savā pusē.

Kaut ari no jaunattīstības valstu

puses ir iebildumi par balsošanas

procedūru, neviena no līgumu pa-

rakstījušajām valstīm nav aicināju-
si līgumu vispār vairs neatjaunot.

Konferencē sagaidāma asa kri-

tika pret kodolvalstīm kādēļ tās

nav laikā iekļāvušās starptautiska-

jā kodolieroču izmēģinājumu iz-

beigšanas aizliegumā. �

Lieli plūdi Rietumeiropā

Dažas no Rietumeiropas lielākajām pilsētām sestdien

cietušas plūdos, kad pēc vairāk nekā nedēļu ilgiem lietiem

arvien vairāk turpina pārplūst upes. Zem ūdens atrodas

liela daļa Vācijas rietumu apgabalu, Francijas ziemeļi un

rietumi, Beļģija un Nīderlande. Foto - EPA—A.F.I.

Jauna zādzība Ignalinas
atomelektrostacijā

Viļņa, 29.janv. (BNS) Ignali-

nas atomelektrostacijā atkal noti-

kusi zādzība. nolaupītas 20 spo-

les augstas kvalitātes vara.Respub-
lika informē, ka zādzībā. Ignalinas
AES nodarītizaudējumi par 55000

USD. Policija jau esot aizturējusi
vairākas aizdomās turētas perso-

nas, bet pagaidām neziņo, kā zag-

ļiem izdevies kravu izvest no AES

teritorijas. Nav zināms ari precīzs
zādzības datums. '

Kā Diena jau ziņoja, pirms di-

viem gadiem no Ignalinas AES ti-

ka nozagtakasete ar kodoldegvie-
lu. Noziedznieki līdz šim nav aiztu-

rēti. Novērotāji uzskata, ka kodol-

degvielu nebūtu iespējams nolau-

pīt bez augsti stāvošu AES darbi-

nieku līdzdalības.

Pašlaik Ignalinas AES apsargā

ap 200 militārpersonu. Stacijas ce-

hudurvis iespējams atvērttikai pēc

signalizācijas atslēgšanas, AES te-

ritoriju nepārtraukti novēroar vide-

okameru palīdzību.
Šādi drošībaspasākumi, kas gan

nav novērsušikārtējo zādzību, tika

organizēti pēc tam,kad tika izplatī-
tasbaumas par iespējamo sprādzie-

nu, ko it kā organizējot notiesātā

Borisa Dekanidzes tēvs>

Aizturēts Brazauska šantažētājs
Aušra Radzevičute Dienas

korespondente Viļņa

Viļņa, 29.janv. Lietuvas laik-

raksts Respublika piektdien paziņo-
ja, ka kādsLietuvas iedzīvotājs Ro-

landsValinaitis 20.janvāri nosūtījis

prezidentam Aļģirdam Brazaus-

kam vēstuli, kurā pieprasījis miljons

litu, pretējā gadījumā draudot no-

galinātprezidentu. Šantažētājs drau-

dējis terorizēt Seima deputātus,
spridzināt tiltus un citus svarīgus

objektus Lietuvā.

Saskaņā ar Respublika informā-

ciju RValinaitis parakstījies ar sa-

vu īsto vārdu un pat uzrakstījis at-

pakaļadresi.

24.janvārī nacionālā drošības

dienestaun prokuratūras darbinie-

ki RValinaiti aizturēja. lerosināta

krimināllieta, kaut gan vaininieks

apgalvo, ka, rakstot vēstuli, nav sa-

pratis, ko dara, jovienkārši esot ie-

stājies prāta aptumsums. Kļuvis zi-

nāms,ka RValinaitispirms diviem

gadiemdienējis Lietuvas zemessar-

dzes vienībā, taču zemessardzi pa-

metis dienestasliktās organizācijas

dēļ>
Īsziņas

Groznija. Šodien Groznijā ieradusies EDSO delegācija,bet ielu cīņas starp

Krievijas armiju un čečenu neatkarības cīnītājiem turpinājās. Aviācija bom-

bardējusi dažus Groznijas rajonusun Argunas pilsētu. Čečeni kontrolē aptu-

veni trešdaļu Groznijas. Dominējošajāsaugstienēs dislocētāKrievijas artilē-

rija padarījusi ļoti bīstamu vienīgo ceļu dienviduvirzienā, pa kuru čečeni var

atstāt pilsētu un saņemt papildspēkus. Krievija informē, ka Groznijā izveido-

tas pirmāskomandantūras.*
Jeruzaleme. Izraēlas Ministru kabinets svētdien nolēma vēl par vismaz

nedēļu pagarināt robežpāreju slēgšanu ar okupētajām teritorijām. Jordānas

Rietumkrasts un Gazas sektors tika slēgti pēc pagājušajā svētdienā islama

ekstrēmistu izraisītā sprādzienaNatanjā, kad bojā gāja21 cilvēks. Pirms teri-

toriju slēgšanas uz darbu Izraēlākatru dienu iebrauca 50 000 palestīniešu, un

vēl 10 000—20 000 tur strādāja nelegāli. Izraēlas premjerministrs Ichāks Ra-

bīns ierosinājis pilnīgi nošķirt izraēliešus no palestīniešiem, lai novērstu te-

rora aktus.�
Ženēva. PirmdienŽenēvā sāksies gadskārtējāANO cilvēktiesību komisi-

jas apspriede, lai dokumentētuvisā pasaulē pieaugošos cilvēktiesību pārkā-
pumus, taču tās gaitu var traucēt iekšējā dezorganizācijaunpolitizētā dienas

kārtība. Sešas nedēļas delegācijas novairāk nekā 140 valstīmun vairāk nekā

150 neatkarīgas cilvēktiesību aizsardzības grupas pētīs ziņojumus un uzklau-

sīs liecības, lai noteiktu valstis, kur visvairāk tiek pārkāptas cilvēktiesības.*

Kaira. Policija sestdien nošāvusi 14 musulmaņunemierniekus, savukārt

ekstrēmisti nogalinājuši divuspolicistus un divus civiliedzīvotājus, padarotto

par vienu no asiņainākajām dienām Ēģiptes islama fundamentālistunepakļā-
vības kustībā, kas sākās 1992.gadā>

Kito. Kopš ceturtdienas uz Ekvadoras un Peru robežas, pie neiezīmēta

posma gar Kondorukalnu grēdu,kas ir abu valstu strīda objekts, turpinās

karavīru sadursmes. Pirmajā dienābojā gāja vismaz 23 cilvēki. 4

Tokija. Šosvētdienprecizētais upuru skaitspēcpostošās zemestrīcesKo-

bē 17. janvāri ir 5092 cilvēki. Aprēķinātās atjaunošanas darbiem nepiecieša-
mās izmaksas ir 70 miljardi ASV dolāru.Vēl tiek meklēti 14 bez vēsts pazudu-
šie. Zemestrīcē ievainojumus guva gandrīz 27 000 cilvēku un tika nopostīts

96 000 ēku>

Londona. Vilcienos, kas pārvadā pasažierus pa zemūdens tuneli starp
Lielbritāniju unFranciju, ļoti viegli iespējams ienest vai novietot spridzekli,
svētdien ziņojabritu laikraksts The Observer. Laikraksta žurnālisti, veicot vai-

rākus izmēģinājuma braucienus pa Eirotuneli, pārliecinājušies, ka netiek pil-
dīti visi drošības noteikumibagāžas, automašīnu un pasažieru pārbaudei.*

Sanpaulu. Sprādzienā, kas sestdien noticis uguņošanaspiederumu vei-

kalā šajā Brazīlijas pilsētā, bojā gājuši 12 cilvēki, ievainoti vairāk nekā 25 un

sagrauta puse no kvartāla dzīvojamām ēkām. Sprādziens noticis brīdī, kad

veikalapriekšā tikaizkrautas trīs tonnas pirotehnikas ierīču>

Ņujorka. Sestdien 71 gada vecumā no vēža miris ilggadējais ANO Bērnu

fonda (UNICEF) izpilddirektors Džeimss Grants. Viņš vadīja šo organizāciju
15 gadusun veselības stāvokļa dēļ atstāja savu amatu tikai pirms dažām die-

nām>

Pnompeņa. ASV būtu gatavaspiegādāt ieročus Kambodžai,jatās bruņo-

tajos spēkos tiks turpinātareformu programma, svētdien paziņojis ASVvalsts

sekretāravietnieks Stroubs Talbots.*

Kopenhāgena.Satiksmes negadījumā, kas noticis sestdien 240 km no

Kopenhāgenas, autobuss ar bēgļiem no Bosnijas ietriecies automašīnā un

bojā gājis viens cilvēks, bet smagi ievainoti astoņi. 20 bērni guvuši vieglus
ievainojumus.*

Sietla. Sestdienas naktī vidēji stipra zemestrīce (5 balles pēc Rihtera ska-

las) satricinājusi ASV ziemeļrietumu daļu unKanādas dienvidrietumus.Tās

centrs atradies 16 km no Sietlas. Par cietušajiem un zaudējumiemvēl netiek

zinots.4

(AP, BNS—Reuter, LETA—AFP)

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Tiekas Baltijas valstu Čečenijas atbalsta grupas
Valdis Francs

Rīga, 28.janv. Sestdien Latvi-

jas, Lietuvas un Igaunijas parla-
mentu Čečenijas atbalsta grupas

tikšanās laikā Saeimā apsprieda
vairāku rezolūciju projektus. Bal-

tijas valstu parlamentu Čečenijas

atbalsta grupu pārstāvji pieņēma

aicinājumu pasaules valstu parla-
mentiem un valdībām, lai tās palī-
dzētu ātrāk izbeigt zvērisko

asinsizliešanu Čečenijā.
Tikšanās mērķis bija izveidot

Baltijas parlamentāriešu grupu,kas

vajadzības gadījumā kā novērotāja
varētu brauktuz Čečeniju, teica Sa-

eimas Čečenijas atbalsta grupasva-

dītājsJuris Sinka.

Baltijas valstu parlamentu depu-
tāti uzskatīja, ka, ņemot vērā Latvi-

jas, Lietuvas un Igaunijas valdošo

partiju politiku, Baltijas valstis pat-

labannevar atzīt Čečenijas neatka-

rību.

Bija paredzēts, ka sestdien sa-

nāksmē piedalīsies ap trīsdesmit

deputātu no Baltijas valstīm, taču

no Igaunijas bija ieradiestikaiviens

pārstāvis Arvo Vallikivi (Val-

tons), no Lietuvas septiņi depu-
tāti, kas pārstāvēja dažādas partijas.

Latvijas Saeimu šajā sanāksmēpār-

stāvēja deputātiJuris Sinka (Tēvze-
mei un brīvībai), pie frakcijām ne-

piederošais Andris Saulītis, Mārtiņš
ĀdamsKalniņš (Zemnieku savienī-

ba) un Pēteris Tabūns (LNNK).
J.Sinkateica, ka pašlaik lielākā da-

ļa deputātu ganLatvijā, gan Igauni-

jā aizņemti ar tuvojošos priekšvē-
lēšanukampaņu>

Atbilstības sertifikāti izsniegti 16 uzņēmumiem
Aiga Pelāne

Rīga, 26.janv. Ddz l.janvārim
Nacionālais pārtikas, parfimērijas,

kosmētikas līdzekļu un rotaļlietu

sertifikācijas centrs (NSC) bija sa-

ņēmis tikai 100 iesniegumus atbils-

tības sertifikāta izsniegšanai no vie-

tējiem pārtikas produktu ražotājiem.

Tāpēc Ministra kabineta noteiku-

mos par pārtikas produktu un pre-

ču, parfimērijas izstrādājumu un ro-

taļlietu obligāto sertifikāciju tika iz-

dalītigrozījumi, kuri paredz, ka ne-

vis no l.janvāra (kā bija minēts ie-

priekš)
,
betno 1995.gada 1jūlija vie-

tējie ražotāji nevarēs realizēt pārti-
kas produktus, parfimērijas un kos-

mētikas līdzekļus, kā arī rotaļlietas

bez atbilstības sertifikātaPašreiz šīs

preces līdz l.jūlijam tiek realizētas

iepriekš noteiktajā kārtībā.

Pašreiz atbilstības sertifikāti ir

izsniegti 16 pārtikas produkcijas ra-

žotājiem a/s konditorejas fabri-

kai Staburadze, a/s Uzvara, a/s Lai-

ma, alus darītavaiAldaris, Jūrma-

las starprajonu zvejnieku patērētā-

ju biedrības ražošanas nodaļai,
valsts a/s Zemgale, SIA Sabiles

ADK, valsts a/s dzērienurūpnīcai

Veldze, a/s Ozols, SIA Alpa, a/s Rī-

gas maiznieks, SIA Balticovo, cen-

trālās savienības Turība Tukuma

rajona patērētāju biedrībai, Preiļu

kooperatīvo sabiedrībusavienībai,

Tukuma gaļas pārstrādes sabiedrī-

bai un Smiltenes rūpkombinātam.

Seßtiņiem uzņēmumiem sertifikā-

tus neizsniedza, jo uzņēmuma sa-

nitārieapstākļi, pārtikas ražošanas

tehnoloģija un iekārtukvalitāte ne-

atbilda noteiktajām prasībām.
«Tikai tagad pārtikas produkci-

jas uzņēmumi ir sapratuši, kaatbil-

stības sertifikāts ir nepieciešams, jo
tas parāda viņu ražojumu kvalitāti.

Vietējiem ražotājiem vēl tiek dots

laiks, lai varētu saņemt šos sertifi-

kātus,» Dienai teica NSC direkto-

ra vietasizpildītāja Jeļena Jurēviča.

Uzņēmumu, kuri jau saņēmuši
atbilstības sertifikātu, ražotajai pro-

dukcijai pircēji varot uzticēties.Tur

ražotāspārtikas produkcijas rādītāji
atbilstotLatvijas Labklājības minis-

trijas izstrādātajiem nekaitīguma

kritērijiempārtikas produktiem un

to izejvielām. Visi kritēriji gan ne-

atbilstot CodexAlimentariusrādītā-

jiem, pēckuriem tiekizsniegta ser-

tifikācijas apliecība Eiropā, piebilda

JJurēviča. Lai nenopirktu vecu vai

nekvalitatīvu preci, ieejot veikalā,

pircējam jāskatās, vai tai nav bei-

dzies realizācijas termiņš>

Franči palīdzēs Latvijai veidot vērtspapīru tirgu
Baiba Melnace

Rīga, 27.janv. Francijas Cen-

trālais depozitārijs {SICOVAM) un

Parīzes birža (SBF—Paris Bourse)

palīdzēs Rīgas Fondubiržai un Lat-

vijas Centrālajam depozitārijam vei-

dot Latvijā modernu un regulētu

vērtspapīru tirgu un depozitāriju.

Šo sadarbību paredz līgums, ko

otrdienParīzē parakstīja Rīgas Fon-

du biržas prezidents Kārlis Cerbu-

lis, Latvijas Centrālā depozitārija

prezidents Mārtiņš Riksis un SICO-

VAM un SBF—Paris Bourse prezi-
dents Žans FransuāTeodors. Taču

sadarbība starp Latviju un Franci-

jas vērtspapīru tirgus ekspertiem
sākās jau agrāk, kad 1994.gada

22.jūlijā tika parakstīts pirmais sa-

darbības līgums, lai noteiktuLatvi-

jas vērtspapīru tirgus nepieciešamo

organizāciju unvispārējos noteiku-

mus, kā ari citas procedūras, kas

jāveic sekundārajā tirgū. PēcLatvi-

jas valdības lūguma Francijas val-

dība ir piešķīrusi projektam ievē-

rojamu finansiālu atbalstu, lai no-

drošinātu Francijas ekspertu teh-

nisko palīdzību.

Francijas speciālisti piedalīsies

Rīgas fondubiržas un Latvijas Cen-

trālā depozitārija Latvijas vērtspapī-

ru tirdzniecības un depozitārija sis-

tēmas izveidē, kā ari brokeru un

emitentu apmācībā. Pirmie kursi,

kuros piedalījās piecdesmit Latvijas
banku darbinieki un brokeri, noti-

ka Parīzē no 23. līdz 25. janvārim.

Rīgas Fondubirža darbusāks šā ga-

dapavasari. ,

SBF-Paris BourseunSICOVAM

ir pieredze vērtspapīru tirgus izvei-

dē jau vairākās Austrumeiropas
valstīs Polijā, Čehijā un Lietu-

vā. Ar tās palīdzību radītā Varša-

vas Fondubirža kļuvusi par pirmo

Austrumeiropas biržu, kas uzņem-

ta starptautiskajā biržu federācijā
FIBV.+

Vilto arī tomātu mērci

Aiga Pelāne

Rīga, 28.janv. Rīgas Centrāl-

tirgū un gadatirgū Sporta manēžā

Latvijas kopdarbības centrālās sa-

vienības (CS) TurībaRīgas pārtikas
kombināta(RPK) darbinieki atklā-

juši, ka, pērkot šā kombināta ražo-

to tomātu mērci, irnopirkts sliktas

kvalitātes viltojums, Dienai teica

kombinātadirektors Aldis Bērziņš.
Pirmie viltojumi bijušijau pirms

diviemmēnešiem.lespējams, ka to-

mātumērci vilto tāpēc, ka tovar la-

bi realizēt. Ari šonedēļ uz kombi-

nātu tika atvestas 16burciņas ar vil-

totu mērci. Tā ir šķidrāka nekā īs-

tā tomātu mērce, nav sterilizēta,

burciņā irpelējums, turklāt mērcē

peld sasmalcināti sīpoli, kas pēc ra-

žojuma tehnoloģijas nav paredzēts.

Burciņas esotelikti aizvākotas. «Vil-

totajā tomātu mērcē tomātu pasta

ir atšķaidīta ar ūdeni,» teicaA.Bēr-

ziņš.
īsto tomātu mērci var atšķirt ari

pēc etiķetes. Uz viltojuma nav CS

Turības firmas zīme. Atšķiras ari

etiķetes dizains uz viltojuma zī-

mētais tomāts ir lielāks un ar gais-

mas ēnojumu. Turklātpašlaik RPK

ir izveidojis jaunu etiķešu dizainu.

Uz viltotajām tomātu mērces bur-

ciņām etiķetes ir līmētas ar auto-

mātisko iekārtu. RPKetiķetes tiek

līmētasar rokām. Vēl nav noskaid-

rots, kurš uzņēmums ražo viltoto

tomātumērci>

Augšā redzama oriģinālās tomātu mērces etiķete,

apakšā - viltojums

Latviešu biedrība vēlas kļūt par tautas vienotāju
Dzintra Āboliņa

Rīga, 28.janv. SestdienRīgas
Latviešu biedrības (RLB) kopsa-

pulcē biedrības priekšsēdētājs Pē-

teris Pētersons atzina, ka RLB jā-

kļūst par tautas vienotāju, jo patla-
ban Latvijas nedabiski saskaldītā

politiskā dzīve neveicinot latviešu

konsolidāciju.
«Mēs esam vienojušies, ka tieši

neiesaistīsimiesLatvijas politiskajā
dzīvē, atbalstotvienu vai otru parti-

ju,» Dienai teica P.Pētersons. Ta-

ču viņš atzīmēja, ka RLB nams jau

daļējiesotkļuvis par tautas vienotī-

bas simbolu un ka RLB varētu rī-

kot atklātas diskusijas starp dažā-

diemgrupējumiem un partijām.
RLB priekšsēdētājs pavēstīja, ka

radusies iecere izdot avīzi, kas rak-

stītu par šiemjautājumiem. P.Pēter-

sons pastāstīja, ka Jaunrades fonds,

RLB, Zinātņu akadēmija un Kultū-

ras fonds nodibinājuši akciju sabied-

rību Domas un daile, kas nodarbo-

šoties ar avīzes izdošanu. Savukārt

Jānis Škapars, kas patlaban izpilda
avīzes redaktorapienākumus, uzstā-

joties debatēs, atzina, ka avīzi izvei-

dotbūšot ļoti grūti, jo tā prasot lie-

lus ieguldījumus, un aicināja latvie-

šu uzņēmējus ziedotnaudu.

RLB biedriatzinīgi novērtēja Mi-

nistru kabineta šā gada sākumā pie-

ņemto lēmumu, arkuruRLB nams

atdots biedrības īpašumā. Vienlai-

kus izskanēja viedokļi, ka tagad bū-

šot vajadzīgs vairāk līdzekļu, lai na-

mu uzturētu, veiktu kapitālo re-

montuun iegādātos nepieciešamo
inventāru. P.Pētersons pastāstīja,
ka RLB namā tiek rīkoti dažādipa-

sākumi.Viņš uzsvēra, ka RLB nams

ieguvis īpašu popularitāti starp lat-

viskajām organizācijām un radoša-

jām savienībām, kuras vēloties šeit

rīkot sapulces.
RLB kopsapulcē tikapasniegtas

sudraba goda zīmes. Tās saņēma
Pēteris Pētersons, Mirdza Stirna-

Jaunzeme, Jānis Stradiņš un Jānis
Graudonis. Savukārt biedra sudra-

ba zīmes tika pasniegtas Jēkabam

Trušiņam, Mārai Kokinai un Pēte-

rim Ladusānam.

Tā kā RLB statūti paredz, ka ik

gadu jāpārvēl 12no 36RLB domes

locekļiem, notika vēlēšanas. Par

RLB domniekiemievēlēja IvaruRu-

dzīti, Juri Kļaviņu, Mudīti Danne-

bergu, JāniDinni,ValdiRūmnieku,

Elizabeti Herbstu, Arti Hopku, Zi-

gurdu Mikaini, Hariju Reitmani,

ValdiTīrmani, JāniRozenberguun

AinuBlinkenu>

Tiek izstrādāts

lauksaimniecības likums
Aiga Pelāne

Rīga, 27.janv. Zemkopības mi-

nistrijā tiek izstrādāts lauksaimnie-

cībaslikums, kurš ar juridisku spē-
ku realizēs lauksaimniecības kon-

cepcijā izstrādātās ievirzes, preses

konferencē ceturtdien teica ZM

valsts sekretārs Jānis Lapše.

Likumā būs noteikti Latvijas
lauksaimniecības attīstības pamat-

mērķi. Pašlaik esot trīs galvenās

prasības, kuras būs ietvertas liku-

mā Bezdarbalīmenislaukos nedrīk-

stot pārsniegt vidējos rādītājus val-

stī. Pašreiz laukos esot 64% no vi-

siem valstī reģistrētajiem bezdarb-

niekiem. Vidējie gada ienākumi

lauksaimniecībāunprodukcijas pār-

strādē nedrīkstotbūtzemāki par vi-

dējiem ienākumiempārējās taut-

saimniecības nozarēs. Valsts inves-

tīcijāmlaukos (ceļu būvei, ambulan-

cēm, pastam) jābūt tādāmpašām, kā

pārējās tautsaimniecības nozarēs.

Likumā ir paredzēts, ka tiks re-

gulētas lauksaimniecībasprodukci-

jas cenas pēc Eiropas savienības

principiem. Pārstrādes uzņēmu-

miem ar produkcijas piegādātāju

vajadzēs norēķināties laikā, kuru

noteiks ministrija.
Lauksaimniecības likumambūs

pakārtots lauksaimniecības gada li-

kums, kas noteiks valsts program-

mu nākamajam gadam. Katragada

lauksaimniecības gada likumsSaei-

mābūs jāpieņem līdz l.septembrim.

Lai uzzinātu katrā gadā nepiecieša-

mās lauksaimniecības vajadzības,

tiks apsekotas 2000zemnieku saim-

niecības un paju sabiedrības.

Paredzēts, ka lauksaimniecības

likumu Ministrukabinets un Saei-

mā varētu izskatīt martā, teica

J.Lapše>

Precizējums

Dienas 28. janvāra numurā publicētajā informācijā Milbergs gatavojas

pārsūdzēt AT lēmumuieviesusies neprecizitāte. Pirmajam teikumam pa-

reizi ir jāskan Saeimasdeputāts Roberts Milbergs gatavojas pārsūdzēt

uzraudzībaskārtībā pieņemto Augstākās tiesas (AT) kasācijas lēmumu.
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Paraksta vienošanos
No 1. lpp.

Korņi vadība

ir krāpnieki
No l.lpp.

Dārgmetālu krājumi
No l.lpp.
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un citus preses izdevumus 1995.gadam

jaunajā abonēšanas centrā Diena!
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333136,331358

Rīga, Lāčplēša ielā 1. Darba laiks 8.00 - 20.00, izņemot svētdienas

Pie mums lētāk nekā pastā!

Uzzinās visu diennakti

Cienījamie lasītāji!
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īūsu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr. 27673!
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